
 

  عکس یک

   مهدی طارمی جایزه بهترین مهاجم ماه اکتبر لیگ پرتغال را از نگاه اتحادیه 
بازیکنان دریافت کرد.

  تیم ملی هندبال کشورمان در دومین دیدار خود در مسابقات قهرمانی آسیا با 
نتیجه ۴٢ بر ٢٩ هند را شکست داد.
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مذاکرات استراتژیک در میدان سرخ
در ديدار سیدابراهیم رئیسی و ولاديمیر پوتین چه گذشت؟

   هديه ای برای مادر/ 100 پیشنهاد کاربردی مناسب افرادی که نبايد مناسبت مهم روز سوم 
بهمن را فراموش کنند   محتاطانه درباره پلیس به اضافه ده/ دوپاره يادداشت بی ربط  درباره 
سینما و خدمات اجتماعی   پیراشکی روسی در ديزين / گشت و گذاری در خبر ها و گزارش های 
برگزيده همین روزها  در 44 سال پیش   با سارقان درگیر شديم حالا ما مجرمیم! بررسی پنج پرونده 
قتل و درگیری با دزدان توسط مالباختگان      اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید

سقوط جانسون
نخست وزير بريتانیا در پارلمان عذرخواهی 

کرد اما گفت کنار نخواهد رفت صفحه 08

فاز جدید مالیات خانه های خالی 
سازمان امور مالیاتی از دريافت لیست يک میلیون و 1۷0 هزار واحد مسکونی خالی خبر 

داده است. چه کسانی مشمول مالیات خانه های خالی شدند؟
 به نظر می رسد رویای دریافت مالیات از خانه های خالی 
که  به شکل سیستماتیک از سال 1355 تا به امروز در 
سر وزارت اقتصاد و متولیانش وجود داشته بالاخره رنگ 
حقیقت به خود گرفته است. در صفحات اول روزنامه های  
سال 1356 و در مواجهه با انفجار ناگهانی قیمت خانه ها 
و اجاره خانه ها، بارها و بارها با سرفصل های مربوط به 
شناسایی خانه های خالی و فروش و حراج آنها و همین 
طور مالیات های مضاعف برای مالکان آنها روبه رو می شویم 
اما هیچ وقت رنگ حقیقت و اجرا به خود نگرفتند. حتی 
وقتی زمزمه های اولیه این قانون در سه چهارسال گذشته 
دوباره بر سر زبان ها افتاد کارشناسان بر ظرفیت اجرایی آن 
ابراز شک و تردید کردند. اما حالا اوضاع جدی شده است:  
سازمان امور مالیاتی از دریافت لیست یک میلیون و 1۷۰ 
هزار واحد مسکونی خالی خبر داده است. به این ترتیب 
تمامی مالکان واحدهای مسکونی می توانند جهت مشاهده 
وضعیت واحد یا واحدهای مسکونی خود و اطلاع از میزان 
مالیات متعلقه و پرداخت آن اقدام کنند. مهلت تعیین شده 

تا پایان بهمن است. 
اگر کسانی مشمول این مالیات شده اند و به این موضوع 
اعتراض دارند، می توانند اعتراض خود را در سامانه سازمان 
امور مالیاتی به آدرس my.tax.gov.ir ثبت کنند، برگه 

مالیاتی خود را دریافت کرده و اعتراضشان را ثبت  کنند. 
همچنین مراحل دادرسی پیش بینی شده است. از طرف 
دیگر هم ممکن است برخی مالکان خانه های خالی، 
بلافاصله اقدام به واریز مالیات خود کنند. اما به هر حال 
مهلت پرداخت مالیات خانه های خالی تا پایان بهمن است.

همزمان با انتشار خبر شایعه هایی در شهر پیچیده است؛ 
بعضی ها می گویند هر واحد مسکونی خالی به طور میانگین 
1۰۰ میلیون تومان مالیات باید بدهد. جهانگیر رحیمی، 
سرپرست دفتر طراحی و تحلیل فرآیندهای مالیاتی 
سازمان امور مالیاتی، در این باره به خبرگزاری مهر می گوید 
این موارد فقط یک ادعاست و صحت ندارد. به طور کلی 
مالیات خانه های خالی براساس متراژ و تعداد ماه هایی 
تعیین می شود که واحد خالی بوده است. مالیات هر واحد 
مسکونی خالی به طور جداگانه محاسبه شده و به مالک 
آن اطلاع رسانی می شود. اصلًا متوسط گیری از مالیات 
خانه خالی، آماری نیست که به درد سازمان امور مالیاتی 
بخورد و مالک هر واحد، مالیات خود را جداگانه می دهد. 
به همین دلیل تا پایان بهمن مالکان خانه های خالی فرصت 
دارند تا مالیات خود را بدهند. امکان پرداخت این مالیات، 
روی سیستم سازمان امور مالیاتی باز شده و افراد می توانند 
به صورت آنلاین پرداخت کنند. در صورت پرداخت نشدن 

مالیات تعیین شده در مهلت مقرر، نسبت به صدور برگ 
مطالبه اقدام خواهد شد.

اما کدام خانه ها مشمول مالیات بر خانه های خالی 
می شوند؟ ثبت نشدن اطلاعات توسط مالک یا مستاجر 
واحدهای مسکونی در شهرهای بالای 1۰۰ هزار نفر 
جمعیت در سامانه ملی املاک و اسکان کشور می تواند یکی 
از عوامل مشمول شدن آن واحد باشد. طبق قانون، اگر واحد 
مسکونی به فردی که اقامتگاه اصلی دیگری در سامانه برای 
او تعریف شده اجاره داده شده باشد، آن واحد نیز مشمول 
پرداخت مالیات شناخته می شود. به طور کلی هر واحد 
مسکونی که در مجموع بیش از 1۲۰ روز ساکن یا کاربر 
نداشته باشد مشمول پرداخت مالیات واحدهای مسکونی 

خالی خواهد شد. 
همچنین در صورت تغییر مالکیت، باید در مهلتی 1۲۰ 
روزه، مالک جدید آن در سامانه معرفی شود. اگر این کار 
را انجام نداده اید، امکان دارد واحد شما مشمول مالیات 
خانه های خالی شناسایی شده باشد. در صورتی که مالک، 
واحد مسکونی خود را برای فروش یا اجاره گذاشته باشد، 
مشمول مالیات نمی شود اما اگر مالک بیش از دوبار از اجاره 
یا فروش ملک خود به قیمت های معقول خودداری کند، 

واحدش مشمول مالیات خانه خالی شناخته می شود. 

در روزهاي گذشته شایعه اي مبني بر ساخت سریالي از سوي 
عوامل ایراني در افغانستان منتشر شده بود. یك منبع آگاه در 
تلویزیون ملي افغانستان در گفت و گو با روزنامه هفت صبح با 
تایید این خبر مي گوید كه گروهي از ایرانیان وابسته به یك 
شركت فیلمسازي در حال ساخت سریالي بر اساس فیلمنامه 
سریال »شاید براي شما هم اتفاق بیفتد« در افغانستان 
هستند كه قرار است در ماه رمضان با نام مجموعه »راه پاک« 

در 30 روز نمایش داده شود.

بازي در تلویزیون  افغانستان با استانداردهاي صدا و سیما
دولت طالبان هفتم دي ماه پخش سریال هاي خارجي، به تصویر 
كشیدن زنان بدون حجاب و پخش موسیقي اي كه در تعارض با 
شریعت اسلام باشد در رسانه ملي افغانستان را ممنوع كرد. این 
خبر را خبرگزاري نووستي پیش از این داده بود، كه بر اساس 
اطلاعیه كمیته فرهنگي دولت طالبان در تلویزیون ملي دیگر 
نباید زنان با لباس هاي امروزي در سریال ها و تبلیغات حضور 
داشته باشند. در همین رابطه، این منبع خبر به روزنامه هفت 
صبح اطلاع مي دهد كه در مجموعه »راه پاك«، زن ها هم 
بازي مي كنند و قرار است با استانداردهاي پوششي رایج در 

صدا و سیماي ایران حضور داشته باشند.
او درباره علت تولید این مجموعه اضافه مي كند: »همزمان 
با مهاجرت بسیاري از كارمندان تلویزیون ملي و همچنین 
محدودیت هاي جدید دولت افغانستان براي ما، بازیگران 
و كارمندان سابق افغانستاني تلویزیون از دولت طالبان 
درخواست كردند كه فكري براي احیاي مشاغل و منابع 
درآمدي مان بشود. از همین رو دولت طالبان اجازه همكاري با 
یك شركت فیلمسازي ایراني را صادر كرد تا با همكاري عوامل 
ایراني و بازیگران افغانستاني یك سریال ساخته شود.« به 
گفته او در حال حاضر تیم ایراني شامل چند كارگردان در 
افغانستان مستقر و همكاري ها بین آنها و تلویزیون ملي 
افغانستان آغاز شده  است. با این وجود مدیر مرکز فیلم و 
سریال این شركت فیلمسازي ایراني در گفت و گو با روزنامه 
هفت صبح این خبر را تكذیب مي كند. او مي گوید اگر سریالي 
هم در این كشور در حال ساخت باشد، ارتباطي با این شركت 
ندارد. سریال »شاید براي شما هم اتفاق بیفتد« مجموعه 
تلویزیوني در پنج  سري بود كه در سال هاي 1388 تا 1393 

در 25۴ قسمت تولید شد. 
پیش از این طالبان پخش هرگونه موسیقي را در رسانه ملي 
تعطیل كرده بود. همچنین كمیته فرهنگی دولت طالبان 
تعیین كرده بود كه باید فقط اخبار »متوازن« ارائه داده شود. 
یكي از خبرنگاران ساكن افغانستان در گفت و گو با هفت صبح 
تایید مي كند كه در ماه هاي گذشته تلویزیون ملي افغانستان 
هیچ سریالي نمایش نداده است. به گفته او در این مدت 
فقط برنامه هاي اسلامي، مصاحبه و اخبار نمایش داده شده 
است. همچنین اگر ترانه اي پخش شده محور اصلي این ترانه 
درباره طالبان بوده است. او همچنین مي گوید كه هیچ زني 
در قاب تلویزیون ملي دیده نمي شود اما این قواعد درباره 
تلویزیون هاي خصوصي این كشور اجرا نمي شود. بر اساس 
گزارش رسانه ها، 35 شبكه خصوصي در این كشور فعال 
هستند و زنان با حجاب مورد تایید دولت طالبان حق حضور 
در این شبكه هاي خصوصي را دارند. همچنین در شبكه هاي 
خصوصي علاوه بر برنامه های خبری و سیاسی، فیلم های 
دوبله شده و سریال های عمدتا هندی و ترکی پخش مي شود 

كه همگي از طریق ماهواره قابل دریافت هستند.

گروهی از سینماگران  ايراني در کابل 
سريالی می سازند با نام راه پاک

پوپولیسم معانی و قرائت های گوناگونی دارد، اما در 
ادوار مختلف، به عنوان یک فحش سیاسی مطرح بوده 
است. هر جا کسی را می خواهند به سطحی نگری، 
زیست شعاری و عوام فریبی متهم کنند، او را 
پوپولیست می نامند. با این حال نباید از آسیب آن ها 
غفلت کرد. بررسی وجوه مختلف پوپولیسم، متاثر از 
مناظر و جهان بینی تحلیلگر است، مهم ترین وجه اش 
اما این است که کسانی، با بیان حرف های درِ گوشی 
مردم و تبیین نیازهای در سطح آن ها، اقبال عمومی را 
به سوی خود جلب می کنند. پوپولیست ها، حرف های 
همه فهم می زنند، حرف هایی با ادبیات عامیانه، 
جملاتی در باب حسرت ها و یاس های جامعه. آن ها به 
ملت می گویند، ما هم مثل شما مردم  زندگی می کنیم، 
از جنس شما هستیم و خود آسیب دیده   الیگارشی 
حاکم شده ایم، ما هم علیه آنچه شما شوریدید، 
می شوریم و حرف های باب طبع شما را قبول داریم. 
هر چه برای شما دغدغه است، برای ما هم هست 
و از هر چه شما درد دارید، ما هم دردمان می آید. 
پوپولیست ها به مردم می قبولانند که ناراحتی های 
شما، مطالبات شما، حرف های در گوشی تان حق است 
و ما با آن ها همراهیم، در حالی که وقتی بر اریکه  قدرت 
تکیه می زنند، خود به ایجاد یک الیگارشی تنگ تر 
مبادرت می ورزند و با یک گروه محدود امور را پیش 
می برند و بدتر اینکه برای خودشان شأنیت الوهی  
می پندارند و به واسطه  این وجه غیر مادی خودپندار، 
استبداد رای پیدا می کنند. پوپولیست ها، هر سوالی 
را با سوال جواب می دهند و هر ضعف و نقصی را انکار 
می کنند. آن ها برای هر چیزی توجیه محیرالعقول 
می آورند و با وقاحت به مسائل اساسی پوزخند 
می زنند. آن ها حیله گرند  و می خواهند با فریب مردم و 
تحریف خواسته   ایشان، بر مسند امور بنشینند و قدرت 
را قبضه  کنند. تکلیف آن ها روشن است، اما آنچه 
تکلیف ما در برابر ایشان است، چیست؟ پوپولیسم بر 
جامعه ای که امر سیاست زده جای امر سیاسی نشسته 
حلول می کند، در جامعه ای که دغدغه های اساسی 
و کلان اش را نمی شناسد یا کنار گذاشته و درگیر 
مسائل و معضلات سطحی شده است، جامعه ای که 
در آن کسی کتاب نمی خواند و شبکه های اجتماعی 
پیشران  توهم تفکر و مطالبات می شوند، جامعه ای 
که عکس در آن بیشتر از متن لایک می خورد! ما هر 
کدام هر کجا که هستیم موظفیم، بی وقفه به یکدیگر 
یادآوری کنیم که حواس  مان را برای فریب نخوردن 
جمع کنیم، مطالبات سیاسی مان را فراموش نکنیم 
و گرفتار شعار های سیاست زده نشویم. پوپولیست ها 
به راحتی بر مردم سطحی شده، بر مردم بی مطالعه، بر 
جامعه   غر زن  اما بی عمل، بر ملت بی حال برای دانستن 
و بی انگیزه برای ساختن، به راحتی حاکم می شوند. 
آن ها به سرعت با نازل کردن مطالبات حقیقی و واقعی 
مردم، کاریکاتور مشکلات سطحی را می کشند و اساسا 
مسیر جامعه را به بیراهه تغییر می دهند. ما مدام باید 
بکوشیم تا دچار این مسائل نشویم. بکوشیم تا سرمان 
را کلاه نگذارند. تلاش کنیم تا با حرف های شعاری و 
تکرار فریادهای سیاست زده ما را درون چاه نیندازند. 
پوپولیست وقتی کاری را نقد می کند و بر سر آن فریاد 
می کشد، ما را همراه می کند و وقتی خودش همان 
کار را انجام می دهد، باز ما را همراه می کند و با توجیه 
خودش را محق جلوه می دهد. پوپولیست ها با هیجان 
ما کار دارند، با حضور هیجان زده  ما. باید مراقبت 
کنیم، در جامعه   شبکه های اجتماعی، پوپولیست ها 
در کمین نشسته اند و هیجانات ما دم دست آن هاست.

پوپولیسم و مردم

ستونپنجشنبه
محصول   مشترک دکتر امیررضا مافی

ایران   و  افغانستان 

زندگی در 
چهارصد 

 دستگاه
روايت هايی از شهرک نشینی: 

ابراهیم افشار،ياسر نوروزی، سارا غضنفری، 
مصطفی آرانی و حمید رستمی

در بسته آخر هفته بخوانید: 
  145 هزار دلار در يک روز

با موفق ترين يوتیوبر های جهان آشنا شويد
  سیمرغ های بلورين چهل ساله

يک انتخاب بر مبنای ترند های سینمايی
  اين اروپايی ها واقعا از ما  عقب ترن

شوخی ها و طنازی های شبکه های اجتماعی 

خرهفته
ویژهآ

خوشگل  ترین های   شهر!
بعضی از ماشین ها در بازار ايران بیشتر از هر چیز نان زيبايی شان را می خورند؛ به صورتی 

که ممکن است مدت ها پس از اتمام تولید هم بازارشان سکه باشد   صفحه 05 را بخوانید

قيمت: 4000تومان

  خبر یک

دو روز پیش به دنبال اجرای حکم اعدام شخصی در زندان 
مرکزی یاسوج، وابستگان قاتل به منازل اولیای دم مقتول 
حمله ور شدند. با شكل گیري یك نزاع خونین پس از 
مراسم خاکسپاری فرد اعدام شده در منازل اولیا دم مقتول، 
یكي از افراد حاضر در صحنه هم با گلوله جان خود را از 

دست داد. 
روز پیش سرپرست فرماندهی انتظامی شهرستان 
کهگیلویه و بویر احمد در گفت و گو با خبرگزاري ایرنا، این 

خبر را تایید كرد. سرهنگ مسعودجو درباره این نزاع كه 
در روستای برج علیشیر در سه کیلومتری دهدشت مرکز 
شهرستان کهگیلویه اتفاق افتاد، گفت: »در جریان این نزاع 
یک نفر از منازعین مورد اصابت گلوله قرار گرفته و جان 
خود را از دست داد. بلافاصله ماموران حاضر در صحنه  
سه نفر از عاملان نزاع و متهمان اصلی قتل را شناسایی و 
دستگیر و سه قبضه اسلحه گرم از آنها کشف و ضبط شد.«

این پرونده اعدام مربوط به فردي بود كه سال 1398 یک 

نفر را در شهرستان کهگیلویه به قتل رسانده بود. دادستان 
کهگیلویه و بویر احمد هم توضیحات بیشتري درباره این 
نزاع داده است. به گفته او قبل از اجراي حكم اعدام، در دو 
روز گذشته جلساتی با بزرگان، ریش سفیدان و متنفذان 
محکوم به قصاص برگزار شد و تمام تدابیر در این خصوص 
انجام شده بود. اما با وجود اینكه آنها تضمین كرده بودند كه 
هیچگونه تعرضي به اموال و انفال و منازل خانواده مقتول 

انجام نشود،  قانون شكني كردند. 

خونخواهي بعد از اعدام
به دنبال اعدام فردي در دهدشت، يك نفر ديگر هم جان خود را در نزاع جمعي از دست داد



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ایران  سال یازدهم  شماره 3135  پنجشنبه  30 دی  1400

  یک روز با سیاستمداران 

در مذاکرات محرمانه ایران و مصر
 چه می گذرد؟

10 گزیده از گزارش روزنامه قطری درباره گفت وگوی دو تمدن
روزنامه قطری »العربی الجدید«، دیروز به نقل از منابع مصری ادعا 
کرد که چند روز مانده به شروع سال جدید میلادی دیداری در سطح 
اطلاعاتی میان مقامات ایرانی و مصری صورت گرفته است. جزئیات 

این گزارش را بخوانید: 
1  بنابر ادعای این روزنامه قطری، هدف از این دیدار »بازنگری 
و ارزیابی مجموعه ای از گام ها و خواسته های متقابل دو کشور بوده 

است«.
2  منابع مذکور با اشاره به اینکه در نیمه سال گذشته میلادی 
بر سر برگزاری این دیدار توافق شده بود، در ادامه ادعای خود اضافه 
کردند: »صحبت از اعلام گام هایی جدید در روابط دو کشور در آینده 
نزدیک در حال حاضر مطرح نیست. مسئله ای که در حال حاضر دو 
طرف بر سر آن به توافق رسیده اند، آسیب نرساندن به منافع یکدیگر 

بوده است«.
3  یکی از منابع یادشده که اشاره ای نیز به نام او نشده است، در 
پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا قاهره و تهران قصد دارند پرونده روابط 
خود را از سطح اطلاعاتی به سطح دیپلماتیک انتقال دهند، ادعا 
کرد: »روابط با ایران در سطح امنیتی محصور خواهد ماند چراکه این 
مسئله یکی از پرونده های اصلی تحت اشراف مستقیم سرلشکر عباس 

کامل رئیس دستگاه اطلاعات کل ]مصر[ است«.
4  منبع یادشده در ادامه اشاره کرد که به تمام رسانه های مصری 
دستور داده شده که به هیچ عنوان در گزارش رویدادها به ایران 

اهانت نکنند.
5  این منبع همچنین مدعی شد که یکی از مهم ترین مسائلی که 
دو طرف در آخرین دیدار آن را مورد بحث و بررسی قرار داده اند، تنگه 
باب المندب یمن بوده که مصر خواهان عدم کشیده شدن جنگ یمن 
به این تنگه شده است چراکه این تنگه بر کشتیرانی در کانال سوئز 

مستقیما تأثیر خواهد گذاشت.
6  منابع یادشده همچنین ادعا کردند که وضعیت نوار غزه و 
حمایت ایران از گروه های مقاومت فلسطین به ویژه جنبش مقاومت 
اسلامی فلسطین )حماس( و جنبش جهاد اسلامی جزو مسائلی بوده 

که قاهره و تهران درباره آن رایزنی کرده اند.
7  طبق ادعای این منابع، با توجه به اینکه قاهره میانجیگری 
میان تل آویو و گروه های فلسطینی را برعهده دارد، مقامات مصری 
از تهران خواسته اند که در ارتباط با پرونده غزه با قاهره هماهنگی 

داشته باشند.
8  این منابع همچنین مدعی شدند که یکی از مسائل مورد بحث 
میان طرفین، حضور شرکت های مصری در عراق به منظور تلاش 
برای بازسازی مناطق ویران شده در این کشور در پی جنگ با داعش، 

تسهیل کار این شرکت ها و برقراری امنیت آن ها بوده است.
9  منابع مصری در ادامه با ادعای اینکه مقامات ایرانی از عدم 
مشارکت مصر در تحرکات ضدایرانی در سطح منطقه تشکر کرده اند، 
اضافه کردند که قاهره به تل آویو توصیه کرده است که اقدامی علیه 
ایران انجام ندهد چراکه این امر برای تمام منطقه هزینه بر خواهد بود.

10  این روزنامه قطری همچنین با اشاره به اینکه مصر بر عدم تنش 
نظامی تأکید داشته، اضافه کرد که قاهره از پیوستن به ائتلاف های 

نظامی ضدکشورهای منطقه استقبال نمی کند.

توافق ایران و چین را منتشر کنید
 سید مصطفی تاجزاده، فعال سیاسی اصلاح طلب در 

توئیتر خود نوشت: به گفته وزیر خارجه در جریان سفرش 
به پکن، توافق ۲۵ ساله با چین اجرایی شده است. حق 

دسترسی آزاد شهروندان به اطلاعات انتشار متن چنین 
توافق مهمی را الزامی می کند. ملت ایران، به ویژه در 

دو قرن اخیر از پنهانکاری دولت ها در زمینه ارتباطات 
خارجی خود آسیب های زیادی دیده است.

چرا تسنیم از امیرعبداللهیان ناراحت شد؟ 
خبرگزاری اصولگرای تسنیم در یادداشتی با تیتر »آقای 

امیرعبداللهیان؛ راهبرد »نگاه به شرق« این نیست«، 
نوشت: »آقای امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان 

اخیراً در مدت حضور خود در قطر با شبکه الجزیره 
گفت وگویی انجام داده است که متن آن در رسانه های دنیا 

از جمله رسانه های داخلی کشور نیز منتشر شده است.
ایشان در این گفت وگو درباره مسائلی مانند مذاکرات 
جاری وین، نقض تعهدات طرف غربی 1+۵ در برجام، 

مباحث منطقه ای، موضوع فلسطین و صهیونیست ها و... 
مباحث خوبی را مطرح کرده است، با این حال در پاسخ 
به پرسشی درباره »قصد ایران و روسیه مبنی بر امضای 

یک توافق راهبردی بلندمدت« می گوید که »ما در 
سیاست خارجی متوازن رابطه با غرب و شرق را همزمان 
دیده ایم، این که برخی ما را متهم می کنند که »شما فقط 

به دنبال رابطه با روسیه و چین هستید و رابطه با غرب 
را نمی خواهید«، یک اتهام و حرف نادرستی است، ما 

سیاست خارجی متوازن با همه بخش های جهان و شرق و 
غرب عالم را می خواهیم.«

در ادامه این یادداشت در نقد دیدگاه وزیر خارجه آمده 
است:

»ارتباط متوازن با غرب و شرق« در کانتکست و 
بستری که جناب وزیر مطرح کرده است می تواند 

یادآور سیاست های موازنه مثبت یا موازنه منفی ای 
باشد که به ویژه در ایران پیش از انقلاب برخی نسبت به 

قدرت های مسلط در دنیا توصیه می کردند؛ موازنه مثبت 
به این صورت است که مثلًا اگر قراردادی با یکی از این 

قدرت ها و قطب ها وضع شد، قرارداد مثبت دیگری هم 
با قطب دیگر امضا شود تا هر دو احساس انتفاع کنند. 
موازنه منفی عکس این حالت و بدان معناست که اگر 
قراردادی یا تفاهمی با یکی از این قطب ها فسخ شد، 
نسبت به دیگری هم همین اقدام مشابه صورت گیرد 

تا تزاحم میان آن قطب ها، قمر مستأصلی مثل ایران را 
درگیر خود نکند!

لذا اینکه آقای وزیر در پاسخ به سؤالی راجع به رابطه با 
روسیه می فرمایند »می خواهیم با غرب و شرق سیاست 

متوازن داشته باشیم« و با این جمله می خواهند دهان 
کفن پوشان ریاکار نه شرقی نه غربی را ببندند، در کنه 

ماجرا می تواند چنین معنای ناصحیحی را متبادر کند که 
ما اگر آن موازنه منفی نه شرقی نه غربی را کنار گذاشتیم 

)نه این و نه آن(، به عوض و به جای آن موازنه مثبت را پیش 
گرفته ایم )هم این و هم آن(! حال آنکه این پیش فرض از 

اساس نادرست است. سیاست نگاه به شرق، موازنه مثبت 
میان شرق و غرب نیست، بلکه ایجاد یک ارتباط راهبردی 

در جهت منافع مشترک میان ایران با روسیه و چین و 
دیگر کشورهای قدرتمند شرقی است و اساساً هیچ 

ارتباطی با نه شرقی نه غربی ندارد که حال با آن پیش فرض 
نادقیق بخواهیم به توجیه اینچنینی نیز اتکا کنیم.

سی
لما

دیپ

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

دفتر مجمع را دو بار آتش زدند؛ دیدبان ایران در گفت وگویی با غلامعلی رجایی، به 
بررسی سخنان اخیر محسن هاشمی رفسنجانی درباره مرگ پدرش پرداخته است. این 

گفت وگو را بخوانید: 
آقای رجایی! هفته گذشته اظهاراتی از محسن هاشمی رفسنجانی در خصوص 
ابهامات مرگ پدرش منتشر شد که بازتاب های گسترده ای به همراه داشت. شما در 

خصوص روز مرگ ایشان چه اطلاعاتی دارید؟
بنده در این خصوص اطلاعات جدیدی ندارم و از این مباحث بیشتر خانواده مرحوم هاشمی 
رفسنجانی اطلاع دارند. بنده روزی که آقای هاشمی رفسنجانی فوت کردند تا ظهر با ایشان 
بودم. بنده بعدازظهر ایشان را ترک کردم و شب از این قضیه مطلع شدم. چیزهایی که پسر 
مرحوم گفته اند برای من هم تازگی دارد. این که اجازه دیدن فیلم دوربین های مداربسته را 
ندادند، بنده هم تازه مطلع شدم. من خودم هم خواستم از استخر دیدن کنم اجازه ندادند و 

گفتند که اینجا پلمب شده است.
پس شما صبح روز حادثه با ایشان ملاقات داشتید؟ حال جسمی ایشان چطور بود؟

بله من صبح حادثه ایشان را دیدم و یک صحبت مختصری هم با هم داشتیم. اتفاقا ایشان 
مثل هر روز ورزش کردند و از پله ها بالا و پایین رفتند و بسیار زیاد سرحال بودند. من که 

حکم فرزند ایشان را داشتم به اندازه حاج آقا سرحال و پرانرژی نبودم.
ماجرای آتش زدن دفتر مرحوم هاشمی رفسنجانی چه بوده است؟

دو بار این اتفاق افتاده است. مثل این که چندین نفر از دیوار مجمع بالا رفته و حتی فیلمش 
هم موجود است. این فرد یکبار هم بازداشت شده و از اتاق منشی که دارای تابلوهای تاریخی 
و گران قیمت دوران قاجار بود، آتش زدند. اما نکته حائز اهمیت این است که دو بار چنین 
اتفاقی افتاده است! این که چطوری این افراد از این دیوارها عبور کردند و توانستند سیستم 

امنیتی مجمع را دور بزنند بسیار جالب است و جای سوالات و ابهامات فراوان دارد.
مرحوم هاشمی درگیر بیماری خاصی بودند؟ بیماری قلبی یا هر چیز دیگری.

خیر؛ مرحوم هاشمی هیچ بیماری خاصی نداشتند. همان سال آقای هاشمی رفسنجانی در 
دریا شنا کردند این کار هر کسی نیست که در سن 80 سالگی در آب دریا چندین ساعت شنا 
کند. قاعدتا یکسری بیماری های ساده که هر کسی در سن بالا دارد را ایشان هم داشتند اما 
این که بیماری قلبی یا خاصی داشته باشند، چنین نبوده و ایشان در سلامتی کامل بودند. 

پسر نماینده تهران در مجلس آزاد شد؛ فرزند ربوده شده نماینده مردم تهران با رایزنی 
نیروی قدس سپاه و در یک اقدام مبادله، از چنگال کردهای سوریه آزاد شد. فرزند اقبال 
شاکری نماینده مردم تهران در مجلس که از چندی پیش توسط کردهای سوریه ربوده شده 
بود با تلاش نیروی قدس سپاه آزاد شد. پسر اقبال شاکری در سوریه به عنوان پیمانکار 
پروژه های عمرانی حضور داشت و در مناطقی شمال سوریه که کردهای سوریه حضور دارند 
مشغول فعالیت بود اما از هفته های گذشته توسط آنان ربوده شده بود. گفته می شود با رایزنی 
)نیروهای نظامی( و در یک اقدام مبادله، فرزند اقبال شاکری از چنگال کردهای سوریه که 

با آمریکایی ها رابطه بسیار نزدیکی دارند خارج شده است. )کانال اخبار نیمه محرمانه(
 فلاحت پیشه: لاریجانی و هاشمی در چاهی افتادند که خود کندند؛ گزیده مصاحبه 

رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با سایت قرن نو را بخوانید: 
  من خودم هم از رد صلاحیت آقای لاریجانی شوکه شدم، برای من جالب بود که یک 
کسی که در عالی ترین سطوح این مملکت نقش داشته یکباره رد صلاحیت می شود، این 
نشان می دهد که کار سیاسی در ایران قابل پیش بینی نیست، یعنی در کشور ما همیشه 
میل قوی برای »مهندسی انتخابات« وجود دارد، در این جریان مهندسی چه بسیار 
سیاستمدارانی در حوزه های مختلف قربانی شدند و صدای هیچ کسی در نیامد و چه بسیار 

نمایندگان بزرگی که می توانستند مجلس را بزرگ کنند زمین زده شدند و در مقابل آن 
سکوت شکل گرفت و ما اوج آن را در انتخابات ریاست جمهوری دیدیم و به نظر من نشان 

داد که یک الزام جدیدی باید در کشور شکل بگیرد.
 وقتی می گوییم مهندسی انتخابات همه نهادهایی که در شکل گیری انتخابات شکل 
دارند و حوزه اجرا تا نظارت زمانی که مهندسی شکل می گیرد باید پاسخگو باشند و در مقابل 
سوال مهندسی انتخابات همه باید جواب دهند و این بحثی است که من عرض می کنم و 
راهکار آن را نیز راهکار نهادی می بینیم نه اینکه ما بخواهیم از شخص خاصی دفاع کنیم. 
اگر قرار است از اشخاص خاصی که مدعی هستند نباید رد می شدند دفاع کنیم، خیلی از 
افراد در حوزه های مختلف نتوانستند از فیلتر رد شوند. ضمن اینکه واقعا با انگیزه مردم در 
خیلی از جاها بازی شده است ولی راهکار آن شخصی کردن نیست، همانطور که سیاست 
کشور و حکمرانی نباید شخصی شود، دفاع از حقوق هم نباید شخصی شود و راهکار آن در 

کشور دیده شده است.
 من به شخصه هیچ وقت تحلیل های خودم را فدای یک شخص نمی کنم. من معتقد 
هستم همه دوستانی که رد صلاحیت شدند خودشان در تحکیم این شرایط انتخاباتی 
صاحب نقش بودند، خود مرحوم هاشمی رفسنجانی می توانست کار نهادی بهتری در کشور 
صورت دهد، زمانی که دوره دوم ریاست جمهوری ایشان تمام شد، کارگزاران سازندگی 
شکل گرفتند و جریانی بودند که می گفتند قانون اساسی را تغییر دهیم تا ریاست جمهوری 

برای آقای هاشمی ادامه پیدا کند.
  سیاستمداران در ایران وقتی شیرینی قدرت را دیدند حاضر نشدند به هیچ وجه از 
آن عبور کنند و این نهادها هستند که قربانی شدند. من معتقدم بسیاری از کسانی که 
خودشان قربانی روندهای انتخاباتی شدند خودشان در ضعف نهادمندی این مملکت 
نقش داشتند، زیرا هیچ وقت غیر از قدرت سیاسی خودشان توجه ویژه ای به حوزه نهادی 

نداشتند.

ادامه ماجرای هاشمی، آزادی فرزند نماینده مجلس از سوریه و ...

    عکس نوشت

  
مراسم ورود اولین واگن های قطار 

شهری ساخت ایران )ایریکو( عصر 
چهارشنبه در فضای جانبی بنای 

تاریخی دروازه قرآن شیراز برگزار 
شد. عکس از فرزانه چخماق ساز، 

باشگاه خبرنگاران جوان

  
این عکس دیروز تحت عنوان 
نماز خواندن ابراهیم رئیسی 

در کاخ کرملین توسط کاربران 
اصولگرا، در شبکه های 

اجتماعی منتشر شد  

   
مراسم رونمایی از سردیس طاهره 
طاهریان برای پنج دهه تلاش 
ارزشمند به جامعه ورزش کشور، 
بخصوص توسعه ورزش قهرمانی 
بانوان ، با حضور سید رضا صالحی 
امیری، رئیس کمیته ملی المپیک 
برگزار شد. عکس از سارا عبداللهی، 
برنا 

   
حضور قالیباف در منزل شهید 
امیرحسین داداشی از آتش نشانان 
شهید حادثه پلاسکو. عکس از 
خبرگزاری خانه ملت 

      

روز
بر 

  خ
  

ته
 نک

   

روز
ال 

سو
    

ماجرای اینترنت ملی چینی چه بود؟طالبان سد کمال خان را باز کرد؟ماجرای تجمع آتش نشانان چه بود؟
دیروز و در سالروز حادثه پلاسکو، تعدادی از آتش نشانان در مقابل ساختمان 

شورای شهر و شهرداری تهران در خیابان بهشت تجمع کردند. 
علیرضا نادعلی سخنگو و سوده نجفی عضو هیات رئیسه شورای اسلامی 
شهر تهران با همراهی جلال بهرامی معاون خدمات شهری شهرداری تهران 
پای درددل آتش نشانانی نشستند که جلوی ساختمان شورای شهر تهران 
حضور یافته بودند. یکی از نمایندگان آتش نشانان به وعده هایی که طی 
سالیان اخیر داده و عملیاتی نشده بود، اشاره کرد و گفت: مشکلات ما صنفی 
و معیشتی است. مدیران مجموعه شهرداری و شورا در دوره قبل وعده های 
توخالی دادند.  تامین مسکن، ترمیم حقوق و دستمزد و رفع مشکلات و موانع 
بیمه ای، موضوع سختی کار آتش نشانی، تجهیز و به روزرسانی ملزومات و ... 
از  جمله وعده هایی است که اجرایی نشده اند. علیرضا نادعلی سخنگوی شورا 
نیز گفت: بیشتر مشکلات پیش آمده بر گرفته از ضعف بسترهای قانونی است 
که باید برای اصلاح آن ها اقداماتی صورت گیرد. سخنگوی شورای اسلامی 
شهر تهران در تماس تلفنی که با شهردار تهران داشت جویای چگونگی 
پیگیری مطالبات آتش نشانی از زبان زاکانی شد. علیرضا زاکانی شهردار 
تهران نیز خبر از صدور دستوری جهت پیگیری تامین مسکن و سختی کار 

آتش نشانان داد. )سایت خبری شهر(

استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره به بازگشایی دو دریچه از بند 
کمال خان در افغانستان گفت: به یاری خدا جریان رهاسازی آب از 
این بند ادامه پیدا خواهد کرد تا حقابه ایران از هیرمند به صورت کامل 

تامین شود.
در همین حال وزارت انرژی و آب دولت طالبان این گزارش های باز شدن 
دریچه های آب به سمت ایران را رد می کند. سخنگوی این وزارتخانه در یک 
پیام ویدئویی گفته است که این آب برای سرازیر شدن به ایران باز نشده، بلکه 
به درخواست کشاورزان محلی به برخی از مناطق ولایت نیمروز رهاسازی 
شده است. بر اساس گزارش ها اما بارندگی شدید در افغانستان در ماه جاری 
باعث سرریز شدن سد کمال خان از کناره های آن شده و آب از آن زمان به 

ایران رها شده است.
بارش  فراوان در ماه جاری در افغانستان مخزن سد کمال  خان را کاملا پر 

کرده و آب از دیواره های آن لبریز شده است.
این سد در 18 کیلومتری جنوب شهر زرنج ولایت نیمروز، در مسیر رودخانه 
هیرمند ساخته شده که از کوه های افغانستان سرچشمه گرفته و به دریاچه 

هامون؛ دریاچه ای مشترک میان افغانستان و ایران سرازیر می شود.
 )بی.بی.سی.(

ایسنا نوشت: شبکه ملی اطلاعات طرحی بود که در ابتدا از آن با عنوان 
اینترنت ملی یاد می شد اما با گذشت چند سال و تاکید مسئولان حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، تا حدودی این نگرانی برطرف شد که بنا نیست 
حصاری میان شبکه داخلی و اینترنت جهانی ایجاد کند. با وجود این،  هنوز 
هم می توان تناقض هایی از گفتار مسئولان سیاسی و ارتباطی کشور درباره 

دیدگاهشان از شبکه ملی اطلاعات پیدا کرد.
با آغاز فاز اجرایی سند همکاری ۲5 ساله ایران و چین، برخی تحلیل ها و 
دیدگاه ها در فضای مجازی منتشر شده که بعضا نگرانی  و سوالاتی را میان 
کاربران اینترنتی ایجاد کرده که ممکن است الگوهای شبکه های داخلی 
چینی در ایران هم اجرا شود؟ هرچند مسئولان حوزه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات پیش تر هم اعلام کرده اند که در تفاهم نامه و سند همکاری با چین 
چنین چیزی وجود ندارد اما اخیرا عیسی زارع پور -وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات- هم در اینستاگرام در پاسخ به سوال یکی از کاربران که نوشته 
بود »ظاهراً قرار است با همکاری و کمک کشور چین، اینترنت ملی شود« 
گفت که این »شایعات بی اساس است.« حال باید دید استفاده از تجربیات 
چین که در اظهارات برخی مسئولان به آن اشاره شده، چطور می تواند به 

برخورداری از تکنولوژی برتر جهانی کمک کند.

»تا پایان سال درخواست هیچ افزایش قیمتی در ستاد تنظیم بازار بررسی نخواهد شد«
محمد مخبر، جلسه ستاد تنظیم بازار روز چهارشنبه )خبرآنلاین( 

  ویژه

1   علی باقری مذاکره کننده ارشد ایران که روز دوشنبه 
بعد از سفری دو روزه به تهران، به وین بازگشت، دیروز نیز با 
نمایندگان اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی عضو برجام در وین 

به گفت وگو نشست.
2   علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی در حالی که 
دور هشتم مذاکرات در شهر وین با حضور هیأت های ایران و 
گروه 1+4 )آلمان، فرانسه، انگلیس، روسیه و چین( در جریان 
است، در توئیتی خطاب به طرف های غربی نوشت: فروش نفت 
 ایران  و بازگشت پول آن به شرایط مناسب و غیرقابل بازگشتی 
رسیده است. نمی شود برای امتیازگیری، قول رفع تحریمی را 

داد که بی اثر شده است.  
3   »چوی جونگ کان« معاون وزیر امور خارجه کره 
جنوبی در پیامی که در صفحه توئیتری خود منتشر کرد، گفت 
که در تماس تلفنی با معاون وزیر امور خارجه ایالات متحده 
آمریکا درباره طیفی از موضوعات از جمله ایران گفت وگو 
کرده است. وی در این خصوص نوشت: »تماس تلفنی عالی 
با معاون وزیر خارجه )آمریکا( درباره همکاری در خصوص 
میانمار، ایران، اوکراین، ناتو و کره شمالی داشتم. جستجو 
برای راه حل های دیپلماتیک برای چالش های جهانی یک 
کار هنری دشوار است که به شجاعت، پشتکار و قدرت نیاز 
دارد و اتحاد میان کره جنوبی و ایالات متحده را قوی تر و 
انعطاف پذیرتر می کند.« چوی جونگ کان روز سه شنبه 14 
دی ماه برای دیدار با نمایندگان کشورهای عضو برجام و ایالات 
متحده عازم وین شد تا در یک دیدار پنج روزه در خصوص روند 
پیشرفت مذاکرات وین برای رفع تحریم های یکجانبه علیه 
آمریکا و روشن شدن وضعیت دارایی های مسدود شده ایران 
با نمایندگان آلمان، روسیه، چین، آمریکا، فرانسه و ایران و 
معاون رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیدار و گفت وگو 

کند. )فارس(

1   سیدابراهیم رئیسی دیروز صبح حوالی ساعت هشت، سوار 
بر هواپیمای ریاست جمهوری شد و تهران را به مقصد مسکو 

ترک کرد. 
2   او ظهر چهارشنبه در بدو ورود به فرودگاه وونکووا مسکو 
از سوی »نیکولای شولگینوف« وزیر انرژی روسیه و رئیس 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و روسیه و »ایگور 
مارگولوف« معاون وزیرخارجه این کشور مورد استقبال قرار گرفت.
3   پس از آن رئیسی به کاخ کرملین رفت تا با ولادیمیر پوتین 
دیدار کند. در این دیدار به روایت سایت نهاد ریاست جمهوری این 

مطالب مطرح شده است: 
رئیس جمهور در این دیدار با اشاره به نقش تاثیرگذار دو قدرت 
ایران و روسیه در منطقه و جهان گفت: هیچ محدودیتی برای توسعه 
روابط با روسیه نداریم و روابط ممتاز تهران-مسکو در تراز مناسبات 

راهبردی است و ارتقا نیز خواهد یافت.
رئیسی ادراک مشترک دو کشور در مسائل منطقه ای و 
بین المللی را زمینه ساز همکاری های مشترک خواند و گفت: روابط 

ایران و روسیه در مسیر مناسبات راهبردی قرار دارد.
رئیسی تعامل حداکثری با کشورهای همسایه و هم پیمان را جزو 
اولویت های سیاست خارجی ایران توصیف کرد و گفت: تقویت 
همکاری های دوجانبه ایران و روسیه، موجب رونق اقتصاد دو کشور 

و باعث افزایش امنیت منطقه و جهان خواهد شد.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه همکاری ایران با دولت های 
مستقل، فارغ از تحولات بین المللی گسترش می یابد، مبارزه با 
تروریسم و قاچاق سازمان یافته مواد مخدر را از محورهای 
همکاری مشترک دانست و گفت: تجربه موفق همکاری علیه 

تروریسم در سوریه می تواند در قفقاز و افغانستان هم به کار گرفته 
شود. رئیس جمهور با تاکید بر تغییرناپذیری مرزها در قفقاز و 
حاکمیت ملی و ژئوپلتیک منطقه، به ضرورت همکاری برای 
توسعه اقتصادی منطقه اشاره کرد و گفت: نفوذ ناتو با هر پوششی 
در قفقاز و آسیای مرکزی تهدیدکننده منافع مشترک کشورهای 

مستقل است.
رئیسی، همکاری ایران و روسیه در مبارزه با تروریسم در سوریه 
را یک تجربه موفق خواند و ضمن تاکید بر حفظ تمامیت ارزی 
سوریه گفت: حاکمیت کامل دولت مرکزی بر همه سرزمین و 
مرزهای بین المللی سوریه، تنها راه تامین امنیت در سوریه است و 
چرخه باطل جابه جایی اشغالگر با تروریست و بالعکس در سوریه 
باید متوقف شود. رئیس جمهور روند آستانه را چارچوب مناسبی 

برای حل دیپلماتیک مسئله سوریه توصیف کرد.
رئیسی تنها راه ثبات و امنیت پایدار در افغانستان را تشکیل 
دولت فراگیر با حضور همه اقوام و گروه ها دانست و خطاب به 
همتای روس خاطرنشان کرد: ما از 40 سال گذشته همانند شما در 

برابر آمریکا ایستاده ایم.
4   آنطور که خبرگزاری فارس هم گزارش داده پوتین در دیدار 

با رئیسی این مطالب را گفته است:
پوتین در این دیدار خطاب به همتای ایرانی گفت: »از زمان 
تحلیف جناب عالی، ما در تماس دائم هستیم اما در هر صورت 
ویدئوکنفرانس یا تماس تلفنی نمی تواند جای دیدار حضوری باشد. 
به رغم شرایط سخت پاندمی، سال گذشته تبادلات تجاری دو 

کشور روند مثبت ۶ درصدی را داشت«.
رئیس جمهور روسیه افزود:  »پروژه های هنگفت دوجانبه در 

حال اجراست و ما در زمینه های گوناگونی همکاری داریم. در صحنه 
بین المللی همکاری تنگاتنگی داریم. با کوشش های دو کشور 
توانستیم به سوریه در مبارزه با تروریسم بین المللی کمک کنیم«.

پوتین گفت: »اوضاع در افغانستان مورد توجه ویژه دو طرف بود 
و من مایلم این موضوعات مهم مورد رایزنی قرار گیرند و نظر 

جناب  عالی را جویا شوم«.
او در ادامه گفت: »بر پایه توافق نامه موقت روابط بین ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا گسترش می یابد و فعالانه تلاش می کنیم 
یک پایه دایم در شکل منطقه آزاد تجاری بین ایران و اتحادیه 
اوراسیا تشکیل شود. ایران به عنوان عضو ناظر، مشارکت کننده ای 
فعال در سازمان همکاری شانگهای است و بدیهی است که بخواهم 

نظرات شما را درباره برجام جویا شوم«.
رئیس جمهور روسیه افزود: »می توانیم بگوییم دستورکار 
وسیعی را پیش رو داریم. از دیدار جناب عالی بسیار خرسندم. در 
شروع صحبت می خواهم از شما خواهش کنم که بهترین آرزوی 
سلامتی را خدمت رهبر معظم ایران آقای ]آیت الله سیدعلی[ 

خامنه ای منتقل فرمایید«.
پوتین در بخش دیگری از دیدار با آیت الله رئیسی گفت: »مطلع 
هستم که سفر شما به روسیه برنامه بزرگی است و ملاقات ها و 
سخنرانی های متعددی دارید. خوشبختانه عجله ای نداریم و 
می توانیم به صورت راحت بنشینیم  و به طور مفصل درباره تمام 

مسائل صحبت کنیم«.
5   حضور و سخنرانی در نشست عمومی مجلس دوما، دیدار با 
ایرانیان مقیم روسیه و نشست هم اندیشی با فعالان اقتصادی روس، 

از دیگر برنامه های سفر رئیس جمهور به روسیه است.

مذاکره در میدان سرخ
در دیدار سیدابراهیم رئیسی و ولادیمیر پوتین چه گذشت؟

آخرین خبرها از مذاکره در وین



پرونده  روز
 روزنامه صبح ایران  سال یازدهم  شماره 3135  پنجشنبه  30 دی  1400

1    مرگ زورگیر ۱۷ساله در تصادف

داستان به مرداد سال 96 بازمی گردد. قرباني پسري 17ساله و راكب 
موتور بود كه در تصادف با خودروي زانتيا جانش را از دست داده بود. 
به گفته شاهدان پسر كم سن و سال دیگري ترك نشين موتور بود كه 
پس از تصادف به سمت یك دستگاه موتور رفت و با تهدید قمه موتور را 
سرقت كرد. پس از آن جوان موتورسوار را به زمين پرتاب كرده و از محل 
گریخت. كارآگاهان به بازرسي از قرباني پرداختند و داخل جيب هاي 
او چند گوشي موبایل، گردنبند طلا و قمه پيدا كردند. این نشان مي داد 
كه وي یك سارق زورگير بوده است. اگرچه در ابتدا این فرضيه مطرح 
شد كه راننده زانتيا از طعمه هاي قرباني و همدستش بوده و پس از 
تعقيب وي با تصادف عمدي او را زیر گرفته است اما پس از بازبيني 
تصاویر دوربين هاي آن اطراف این فرضيه رد شد. در این ميان راننده 
زانتيا گفت: خواهرم مریض بود و مي خواستم او را به بيمارستان ببرم. 
براي همين با عجله و سرعت زیاد در حال رانندگي بودم،  اصلا متوجه 
دو نوجواني كه سوار بر موتور بودند نشدم. ناگهان دیدم كه با موتور 
تصادف كرده ام و هردو نقش بر زمين شده اند. باوركنيد آنقدر نگران 
وضعيت خواهرم بودم كه اصلا متوجه نشدم كه تصادف چطور رخ داد. 
درحالي كه كارآگاهان همچنان سرگرم تحقيق در محل بودند فردي در 
محل تصادف حاضر شده و مدعي شد كه لحظاتي قبل تر در نزدیكي 
خيابان مفتح دو پسر كم سن و سال موبایل او را قاپيده اند. وي گفت: 
ترك نشين موتور پس از سرقت قمه را به سمت بالا گرفت و با حركاتي 
ترسناك قمه را دور سرش چرخاند، سپس با خنده تهدید كرد كه اگر 
تعقيبش كنم جانم در خطر است. وي با شناسایي موتورسواري كه جان 
باخته بود تأیيد كرد كه وي راكب موتور بوده و سارق است. روز حادثه 
قرباني و همدستش دست به چهار یا پنج فقره زورگيري در مركز تهران 
زده بودند.بعدها از راننده زانتيا توسط خانواده زورگير شکایت شد و هنوز 

این پرونده ادامه دارد.

2     قتل سارق در درگیری با صاحب خانه در قائم شهر

خرداد امسال فرماندهی انتظامی شهرستان قائم شهر از وقوع درگيری 
منجر به مرگ سارق 50 ساله با صاحبخانه در یکی از منازل مسکونی 
خبر داد. فيلمی در فضای مجازی منتشر شد که زن و شوهری، سارق 
قوی هيکلی را در خانه شان کشته اند! اگرچه آنها می خواستند سارق 
را دستگير کنند. زن می گوید:» بيرون خانه بودیم و وقتی وارد خانه 
شدم به اتاق خواب رفتم که ناگهان دیدم پرده اتاقک پشت اتاق خواب 
تکان خورد. ترسيده بودم و احساس کردم کسی داخل خانه است ، 
به سمت اتاقک پشت اتاق خواب که یک در به سمت راه پله طبقه 
بالا دارد رفتم. وقتی به آنجا رسيدم مرد قوی هيکلی را دیدم که آرام 
می گفت ساکت باش، کاری به کسی ندارم که شروع به داد و فریاد 
کردم و همسرم علی را صدا زدم.همسرم وارد اتاق شد که سارق قوی 
هيکل علی را روی تخت انداخت و من از اتاق بيرون رفتم و در را از 
پشت گرفتم که مانع فرار سارق جوان شوم اما دزد قوی هيکل در را 
به داخل کشيد و در را باز کرد، همسرم با او درگير شد که من از خانه 
خارج شدم و ابتدا در کوچه را قفل کردم و سپس زنگ همسایه ها را 
زدم و از آنها کمک خواستم. گوشی موبایل یکی از همسایه ها را گرفتم 
و به 110 زنگ زدم و آدرس دقيق خانه مان را که در بوستان ششم 
شرقی است دادم و سپس همراه همسایه ها وارد خانه شدیم که دیدم 
دست همسرم خونی است و مشخص بود که سارق قوی هيکل با چاقو 
به دست همسرم زده و دزد نيز که سرش خونریزی داشت به حالت 
خميده کنار مبل که در چند قدمی ستون وسط خانه است ایستاده 

بود و از ما آب خواست. می ترسيدیم سارق قوی هيکل فرار کند که در 
ادامه اهالی محل به کمک آمدند، اما پليس 110 نيامد، خون زیادی 
از سر سارق قوی هيکل می رفت، در صحنه درگيری سارق با همسرم 
نبودم ولی فکر کنم پایش روی کاور لباس رفته و ليز خورده و سرش به 
ستون برخورد کرده است.روز گذشته از دست این سارق که قبلا هم به 
خانه مان آمده بود شکایت کردم اما کسی باور نمی کرد و پيگير ماجرا 
نشد.« همسر مرد هم می گوید سارق به دستش چاقو زده و خواسته 
فرار کند که او از روی زمين پای او را گرفته که سارق زمين خورده و 

سرش به ستون می خورد.

3     قتل سارق به دست عابر
ماجرا به شهریور امسال بازمی گردد. پسری از اهالی فارس که به تازگی 
از قتل پدرخوانده اش مبرا شده بود برای دیدن دختر مورد علاقه اش 
به تهران می آید که باز دچار بدشانسی می شود. او به ماموران پليس 
می گوید:» دقایقی قبل متوفی و دوستش که سوار بر موتور بودند روی 
پل جوادیه به سمتم هجوم آوردند و خفتم کردند. آن لحظه من در حال 
صحبت با موبایلم که آیفون 12پرومکس و گران قيمت است، بودم.دو 
مرد سارق که سوار بر موتور بودند با تهدید چاقو از من خواستند که 
موبایلم را به آنها بدهم. من مقاومت کردم و با آنها درگير شدم اما آنها 
چاقو داشتند و با زور و تهدید گوشی مرا دزدیدند. پس از سرقت، قصد 
فرار داشتند که من پيراهن ترک نشين را گرفتم و کشيدم. قصدم این 
بود که مانع فرارشان شوم اما ناگهان او از روی موتور به زمين افتاد و 
همدستش او را جا گذاشت و فرار کرد. مرد ترک نشين حتی یک بار 
از روی زمين بلند شد تا به فرار ادامه بدهد اما حالت گيجی داشت و 
دوباره زمين خورد. از آن پس دیگر تکان نخورد و به نظر می رسيد از 
هوش رفته است.چون موبایلم سرقت شده و سارق دیگر آن را برده بود، 
زنگ خانه های آن حوالی را زدم تا یک نفر را پيدا کنم و از او بخواهم به 
اورژانس و پليس زنگ بزند. سرانجام یک رهگذر در حال عبور از آنجا بود 
که موبایلش را گرفتم و به پليس و اورژانس زنگ زدم. مرد40ساله سارق 

فوت می کند و حالا این پسر22 ساله به جرم قتل بازداشت شده است!

4     تعقیب و گریز سارق در اتوبان آزادگان

ماجرا به سال 98 بازمی گردد. مردی که بعد از سرقت تلفن همراهش 
سارق را دنبال کرده و مرد سارق حين تعقيب وگریز تصادف کرده 
و جانش را از دست داده است به اتهام تسبيب در قتل محاکمه شد. 
صاحب تلفن همراه سرقت شده درباره حادثه گفت:» در حال صحبت 
کردن با تلفن همراهم بودم که پسر جوانی سوار بر موتور آن را از من 
سرقت و فرار کرد. من هم بلافاصله او را تعقيب کردم اما او به یکباره 
خلاف جهت خودروها وارد اتوبان آزادگان شد و من هم تعقيبش 
کردم که دقایقی بعد با چند خودرو برخورد کرد و به زمين افتاد، 
خودم با اورژانس تماس گرفتم اما امدادگران اورژانس پس از حضور 
و معاینه این جوان مرگش را تأیيد کردند.« پس از آن راننده ای که با 
جوان سارق برخورد کرده و موجب مرگ او شده بود بازداشت شد و 
درباره این ماجرا گفت: »در حال رانندگی بودم که به یکباره موتوری 
خلاف جهت و با سرعت زیاد به سمتم آمد هرچه تلاش کردم با او 
تصادف نکنم نشد.« مقتول سابقه بارها سرقت گوشی همراه داشته 
است.با اینکه سارق بودن فرد مشخص شد اما خانواده اش از مالباخته 
شکایت کرده و او را مسبب مرگ فرزندشان معرفی کردند. به همين 
خاطر مرد مالباخته به اتهام تسبيب در قتل بازداشت شد و در 
بازجویی ها یک  بار دیگر تکرار کرد که قصد به خطر انداختن جان 
مقتول را نداشته است و فقط به دنبال پس گرفتن تلفن همراهش 

بوده که این اتفاق رخ داد.

5    شکنجه مرگبار سارقان توسط 4 نگهبان باغ
چهار نگهبان باغ که متهم هستند در جریان دستگيری یک 
سارق او را شکنجه کرده و به قتل رسانده اند در دادگاه کيفری 
استان تهران محاکمه شدند. رسيدگی به این پرونده از فروردین 
سال گذشته با گزارش یک زن مبنی بر ناپدید شدن شوهرش 
آغاز شد. دوست این مرد درباره روز حادثه گفت:»روز حادثه با 
خودروی محمود به جاجرود رفتيم و وقتی از کنار باغ بزرگی رد 
می شدیم حفاظ فلزی حصار دور باغ نظرمان را جلب کرد و به فکر 
سرقت افتادیم. در حال بریدن آنها بودیم که چهار مرد جوان با 
چوب و چماق به ما حمله کردند و پس از این که کتک مان زدند، 
پاهایمان را با زنجير به عقب تراکتور بستند و ما را روی زمين 
کشاندند.«متهمان پرونده نيز گفتند:» روز حادثه پس از آنکه 
متوجه شدیم دو نفر در حال سرقت حصار اطراف باغ هستند، آنها 
را گرفتيم و کتک زدیم اما قصدمان کشتن آنها نبود. سه متهم دیگر 
هم حرف های همدست شان را تأیيد کردند.«حالا اوليای دم از 
نگهبانان شکایت کرده اند و آنها نيز در دادگاه گفتند:» ما درگيری 
را قبول داریم اما مقتول را شکنجه نکردیم و شاید پس از رفتن 
از پيش ما، او با دوستش درگير شده و علت قتل همان درگيری 

باشد.« این پرونده هنوز ادامه دارد.

مرور پرونده

با سارقان درگیر شدیم حالا ما مجرمیم!
بررسی پنج پرونده قتل و درگیری با دزدان توسط مالباختگان

سارا غضنفری|     داستان درگیری مالباختگان با سارقان از آن دسته ماجراهایی است که فی الواقع و در زبان عامه دو 
سر سوخت برای مالباخته است. از یک سو سارقان زیاد شده اند، قیمت گوشی و سایر اقلام باارزش چنان گران شده که 
مالباختگان به سادگی نمی توانند از کنار سرقت اموال شان بگذرند از سوی دیگر سارقان هم خشن شده اند به هر ضرب 
و زوری که هست می خواهند سرقت کنند. در این میان نه این که پلیس هم نشسته باشد و دست روی دست گذاشته 
باشد و هیچ کاری نکند اما خب اگر خوب به قضیه نگاه کنیم در این مدت پلیس هم کم تلفات نداده است. بارها پلیس به 
شهروندان توصیه کرده که خودتان وارد اقدام عملی با سارقان نشوید، درگیر نشوید تا منجر به اتفاق ناخوشایندی شود 
اما به هرحال گوشی گران است و گذشتن از مال سخت! در این میان جرم مالباخته ای که با سارق درگیر می شود چیست؟ 
در اکثر پرونده ها از قانون تسبیب در مرگ استفاده می شود. قانون گذار در ماده 506 قانون مجازات اسلامی تسبیب را 
مورد تعریف قرار داده و چنین بیان داشته است:»تسبیب در جنایت آن است که کسی سبب تلف شدن یا مصدومیت 
دیگری را فراهم کند و خود مستقیما مرتکب جنایت نشود به طوری که در صورت فقدان رفتار او جنایت حاصل نمی شد 
مانند آن که چاهی بکند و کسی در آن بیفتد و آسیب ببیند.« در این گزارش، پنج پرونده قتل سارقان توسط مالباختگان 

را مورد بررسی قرار می دهیم.

اگر خيلی در جریان انواع و اقسام کارهای مربوط به 
زیبایی که این روزها مد شده اند، نباشيد و ناگهان با 
تصویر کلوزآپ یک هنرپيشه یا سلبریتی مواجه شوید 
و برق دندان هایش چشمتان را بزند، شاید به او برای 
داشتن چنين دندان هایی حسادت کنيد. نمونه اش 
همين مجموعه پرطرفدار سينمای خانگی  که اینقدر 
هم دیده شده و خنده های از ته دل شرکت کننده ها و 
مجری  باعث شده توجه مان حتما به دندان هایشان 
جلب شود، اما وقتی دقيق تر شوید یا رنگ دندان ها 
چنان براق باشد که به سن و سال سلبریتی مربوطه 
نياید، احتمالا مشکوک می شوید که او کاری با 
دندان هایش کرده است، کاری که این روزها آنقدر 
مد شده که کمتر بازیگر و بلاگری می بينيم که 
دندانی با کوچکترین نقص در دهان داشته باشد، همه 
دندان های ردیفی دارند که از سفيدی روی برف را کم 
کرده و اندک نامرتبی هم در آنها دیده نمی شود. آش 
آنقدر شور شده که بعضی ها دوره افتاده اند و معدود 
چهره های معروفی که هنوز دندان های طبيعی دارند را 
از بين آدم معروف های خارجی و داخلی پيدا می کنند 
و به عنوان الگو نشان می دهند تا ثابت کنند که همه 
لازم نيست روی دندان هایشان یک لایه فوق سفيد 

بکشند یا نظم اجباری به دندان هایشان بدهند. 
اگر کمی عقب برویم می بينيم که تا چند سال پيش 
لمينيت کردن دندان آنقدر باب نشده بود که عادی 
محسوب شود و این کار کاملا به چشم می آمد. اصلا 
یکی از شاخ های مجازی معروف به »محمد لمينيت« 
که خودش و همسرش دندانشان را به این ترتيب بيش 
از اندازه سفيد و مرتب کرده بودند با این کار سری در 
سرها در آوردند، اما حالا از مهران غفوریان و احسان 

عليخانی گرفته تا گلزار و قریب به اتفاق بازیگران زن 
دندان هایشان را با استفاده از انواع روکش ها نونوار 

کرده اند.

   روکشی که برای ترمیم بود
اگرچه لمينيت یا کامپوزیت در ایران و به عنوان ابزاری 
برای زیباتر شدن دندان های سالم پدیده تازه ای 
است اما استفاده از این تکنيک در علم دندانپزشکی 
سابقه 100 ساله دارد. در سال 1928 چارلز پينکوس 
سراميکی به صورت لایه ای نازک روی دندان یکی از 
بازیگران هاليوود گذاشت تا دندان هایش در فيلم های 
سياه و سفيد آن زمان کاملا بدرخشد. او بعدتر هم 
این کار را برای بازیگران زیادی انجام داد و این کار 
تقریبا باب شد اما به عنوان تکنيکی موقت چون این 
سراميک ها ماندگاری نداشت و فقط چند ساعت 
برای فيلمبرداری روی دندان بازیگرها دوام می آورد 
اما کم کم تکنولوژی تا جایی پيش رفت که ونيرها و 
کامپوزیت ها کاملا به دندان ها بچسبند و حالا گفته 
می شود که این تکنيک بين 5 تا 10 سال عمر می کند.

   کمترین خنده سفید 18 میلیون
با یک پرس و جوی ساده از پزشک ها و دور زدن در 
سایت ها و صفحات دندانپزشکی می توان فهميد 
که برای داشتن خنده ای شبيه خنده سلبریتی ها و 
بلاگرها شما باید حداقل شش دندان بالا را به این 
ترتيب سر و سامان بدهيد. اگر کمتر از این باشد با 
کوچکترین خنده  ای دندان های عقبی که تفاوت رنگ 
و جنس فاحشی با دندان های روکش شده دارند، 
خودشان را نشان می دهند، البته اگر می خواهيد 
خنده های از ته دل داشته باشيد و هيچ نگرانی از دیده 
شدن تفاوت ها برایتان وجود نداشته باشد، باید بيشتر 
هزینه کنيد. اما اگر همان شش دندان بالایی را لحاظ 

کنيم، شما حداقل 18 ميليون تومان در خرج می افتيد 
چون الان متوسط لمينيت برای هر دندان 3 ميليون 
تومان است. اگر از این پول ها ندارید یا می خواهيد برای 
هر واحد قيمت کمتری بپردازید تا بتوانيد دندان های 
بيشتری را روکش کنيد، می توانيد به جای لمينيت 
سراغ کامپوزیت بروید که به طور متوسط برای هر 
دندان یک ميليون تومان قيمت دارد و اگر بخواهيد 
هشت دندان بالا و هشت دندان پایين را صفا بدهيد 16 
ميليون تومان برایتان خرج خواهد داشت. تفاوت این 
دو هم در چند چيز است؛ یکی اینکه لمينيت سفيد تر 
و درخشان تر است و ماندگاری بيشتری هم دارد، 
یعنی پزشکان احتمالا به شما تضمين می دهند که 
حداقل 10 سال مشکلی برای روکش هایتان به وجود 
نياید اما کامپوزیت عمر کوتاه تری دارد و تقریبا 5 سال 
می توانيد روی آن حساب کنيد. اگرچه می گویند 
احتمال اینکه بيشتر هم دوام بياورد کم نيست. از 
طرفی کامپوزیت آسيب کمتری هم به دندان هایتان 
وارد می کند، چون برای نصب آن نيازی به تراشيدن 
دندان ها نيست و به این ترتيب دندان هایتان زیر این 
روکش کمتر آسيب می بينند و احتمال پوسيدگی شان 
کمتر است؛ اگرچه پزشکان می گویند به هر حال قيد 
دندانی را که آن زیر است باید بزنيد و نمی توانيد بعد 
از مدتی کامپوزیت ها را بردارید چون دندان ها آن زیر 

دست کم تغيير رنگ داده اند. 
غير از لمينيت و کامپوزیت کارهای دیگری هم 
هست که طرفداران خنده بی نقص برای درخشيدن 
دندان هایشان انجام می دهند مثل بليچ کردن که در 
آن دندانپزشک ها با ماده ای سفيد کننده دندان های 
شما را می سابند و رنگ آنها را روشن تر می کنند با این 
وجود چون بليچ کردن کمکی به تغيير نظم و ترتيب 
و اندازه دندان نمی کند، همان کامپوزیت و لمينيت 

بيشتر مورد توجه سلبریتی ها قرار دارد. 

دیگر کمتر بازیگر و چهره معروفی را می بینیم که سراغ تکنیک هایی مثل لمینیت و کامپوزیت 
نرفته باشد

     سوژه روز

آخرین نظرسنجی جهانی گالوپ پيرامون ادراک 
مردم در مورد امنيت و باورشان به حاکميت قانون 
که در طول اولين سال )2019( و همينطور نيمه 
نخست سال دوم )2020( که همزمان با گسترش 
ویروس کرونا جمع آوری شده است، این امکان را 
فراهم می کند وضعيت کلی مناطق مختلف جهان 
را مورد ارزیابی قرار دهيم. نتایج این نظرسنجی ها 
نقاط ضعف و قوت این کشورها را پيش روی ما قرار 
خواهد داد. به صورت کلی نتایج این نظرسنجی 
بيانگر این است که تغيير چندانی بين سال های 
2019 و 2020 رخ نداده است و هنوز جای زیادی 
برای بهبود وضعيت وجود دارد. به نسبت سال قبل، 
امتياز دو معياری که گالوپ مورد پرسش قرار داده 
یعنی »احساس امنيت در راه رفتن به تنهایی در شب 
در منطقه سکونت شان« و »اعتماد به پليس محلی« 
کمی افزایش یافته است. در نظرسنجی گالوپ برای 
سنجش نظم و قانون از چهار سوال برای ارزیابی 
احساس امنيت شخصی مردم، تجارب شخصی شان 
در مواجهه با جرم جنایت و اجرای قانون استفاده 

می شود. 

   پرسش های مربوط به شاخص نظم و قانون 
1  آیا به نيروی پليس شهر یا منطقه ای که در آن 

زندگی می کنيد اعتماد دارید؟
2  زمانی که شب به تنهایی در خيابان 

قدم می زنيد آیا احساس امنيت می کنيد؟
3  در 12 ماه گذشته آیا پول یا دارایی از 

شما به سرقت رفته است؟
4  در 12 ماه گذشته آیا مورد حمله یا 

ضرب و شتم قرار گرفته اید؟
مرکز نظرسنجی گالوپ آخرین نتایج 
گزارش نظم و قانون را که در سال 2021 
اجرا شده را در پایگاه اینترنتی خود ارائه 
کرده است. در  این گزارش پاسخ افراد 
به چهار سوال که شاخص نظم و قانون 
محسوب می شود، منتشر شده است. در این 
نظرسنجی 120000 نفر فرد بزرگسال،  در 

115 کشور و منطقه مورد پرسش قرار گرفته اند. 
از هر 10 نفر، 7 نفر در سراسر جهان )در سال 2020( 
از اینکه در شب در محله زندگی شان، به تنهایی در 
یک خيابان قدم بزنند، احساس امنيت می کنند. 
مطابق با نتایج این نظرسنجی 72 درصد مردم به 
پليس محلی شان اعتماد دارند. در این نظرسنجی 
13 درصد مردم عنوان داشته اند پول یا اموالی از 
آنان یا اقوام شان به سرقت رفته است و 6 درصد نيز 
گفته اند در این مدت مورد تعرض و ضرب و شتم 

قرار گرفته اند. 
 این ارقام سال هاست که تغيير چندانی نکرده است، 
اما در سال 2020، درصد مردمی که گفته اند از 
قدم زدن در شب احساس امنيت می کنند و یا به 
پليس محلی شان اطمينان دارند، نسبت به سال 
2012 اندکی از 69 درصد بالا رفته است. بقيه آمار 
و ارقام به نسبت سال های قبل حفظ شده است. 
گالوپ پاسخ های مثبت به این چهار سوال را برای 
سنجش ميزان نظم و قانون جمع آوری کرده است. 
هر چقدر نمره بالاتر باشد سهم جمعيتی که احساس 
امنيت بيشتری می کنند بيشتر است. نمره شاخص 
جهان در سال 2020، معادل 82  از نمره 100 بوده 
است که از سال 2017 به این طرف، تغيير اساسی 
نداشته است. متاسفانه به دليل همه گيری بيماری 
کرونا گالوپ نتوانست نظرسنجی های خود را در دو 

کشوری که هر سال بالاترین )سنگاپور( و پایين ترین 
)افغانستان( امتياز را کسب کرده اند اجرا کند.      

نروژ که در سال 2020 با امتياز 94 بالاترین امتياز 
را در این شاخص به دست آورده بود، کماکان در 
رتبه نخست قرار دارد. ونزوئلا و گابن هم که در سال 
2020 کمترین امتياز را در این شاخص کسب کرده 
بودند، با امتياز 53 همچنان در رده های آخر قرار 
دارند. هر چند داده های دو کشور ونزوئلا و گابن در 
سال جدید در دسترس نيست اما امتياز نروژ در سال 

2021 بالای 93 باقی مانده است. 
در اکثر مناطق دنيا نمره شاخص نظم و قانون نسبتا 
معادل چند سال گذشته بود. با این حال امتياز در 
جنوب صحرای آفریقا مانند امتياز در جنوب شرقی 
آسيا کمی کاهش داشته است. به طور کلی در بيشتر 
مناطق، امتيازات شاخص نظم و قانون ميل کمی به 
تغيير داشته است. امتياز پایين برخی از کشورهای 
جنوب صحرای آفریقا  باعث کاهش ميانگين کلی 
نمرات جهانی در سال 2020 شده است. در پنج 
کشور گينه، نيجریه، مالی، کامرون و کنيا شاخص 
اعتماد و نظم، کاهش داشته است. در هر یک از این 
پنج کشور، اعتماد به پليس محلی در جهت منفی 
حرکت کرده و کاهش یافته است. به عنوان مثال 
در کشور نيجریه نمره اعتماد به پليس محلی از 56 
به 40 کاهش یافته است. کشوری که در آن پليس 
متهم به اعمال خشونت عليه معترضان 
است. در گينه نيز امتياز اعتماد به پليس از 
56 به 40 کاهش یافته است. علاوه بر این،  
در این  کشورها  به استثنا گينه )با امتياز 
56( شاخص »قدم زدن تنها در شب« به 

50 نرسيد.
در این ميان کشور ایران در گزارش 2021 
شاخص نظم و قانون موسسه گالوپ با نمره 
82 از بين 115 کشور جهان، رتبه 49 را 
به خود اختصاص داده است. این شاخص 
در سال 2017 برابر 85، در سال 2018 
برابر 82، در سال 2019 برابر 80 و در سال 

2020 برابر 81 از 100 گزارش شده است.

چقدر احساس امنیت می کنیم؟ 
موسسه گالوپ  نظرسنجی حول محور احساس امنیت و برقراری قانون برگزار کرده و ایران در رتبه 49 جهان نشسته

درخشش کورکننده دندان های سفید !

فاطمه رجبی  
هفتصبح
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نخستین چیزی كه روز قیامت در ترازوی اعمال بنده گذاشته می شود، اخلاق خوب اوست.
قرب الإسناد)ط-الحديثه( ص 46، ح 

محتاطانه درباره پلیس به اضافه ده
دوپاره یادداشت بی ربط  درباره سینما و خدمات اجتماعی 

  سایت نگار

خاطره اردکانی،همکاری با برتولوچی،کودکان لندنی و شرایط جیران
    پروفسور حسین اردکانی، پیشکسوت صنعت هواشناسی کشورمان  به ذکر 
خاطره ای از سال 1343 از دوران رياست خود بر مرکز پیش بینی های سازمان هواشناسی 
پرداخت و گفت: »در تابستان سال ۱۳۴۳،روزنامه اطلاعات خبرنگار علاقه مندی به مباحث 
هواشناسی داشت که هر روز علاوه بر اینکه به صورت تلفنی آمار وضعیت هوا را از مرکز 
پیش بینی های سازمان هواشناسی جویا می شد، شخصاً با من هم صحبت می کرد و جویای 
وضعیت جوی می شد؛ در یکی از روزهای تابستان سال ۱۳۴۳ در تماسی که این خبرنگار با من 
داشت، موضوع جالبی را مطرح کرد؛ این خبرنگار به من گفت »امسال در پروژه تعریض جاده 
هراز، خاک برداری بولدوزرها، لانه موشی را نمایان کرد که موش ها در آن، آذوقه غذایی بسیار 
فراوانی ذخیره کرده بودند! آیا ممکن است که این ذخیره سازی گسترده، نشان از یک سرمای 

طاقت فرسا در فصل زمستان امسال داشته باشد؟!« 
من که از موضوع مطرح شده متعجب شده بودم، به او پاسخ دادم در تمام سال هایی که در 
انگلیس و آمریکا به تحصیل علم هواشناسی مشغول بودم، همه چیز به ما یاد دادند مگر 
رابطه موش با سرما! اما اخیراً در مقاله یک پروفسور فرانسوی مطالعه کردم که امسال 
تعداد زیادی از »سیکل های لکه های خورشیدی« روی هم قرار می گیرند که این اتفاق 
منجر به این می شود که در برخی از نقاط زمین، سرمای بی سابقه و در بخشی دیگر گرمای 

طاقت فرسا حاکم شود! 
صبح روز بعد روزنامه اطلاعات به نقل از من تیتر زد که»زمستان سال ۱۳۴۳، سردترین 

سال دنیا خواهد شد!«
بلافاصله بعد از پخش این خبر در روزنامه اطلاعات آن سال، سروصدا و غوغایی در سطح 
کشور به پا شد و دکتر گنجی؛ رئیس وقت سازمان هواشناسی و وزیر جنگ کشور بابت این 
تیتر روزنامه اطلاعات، از من جواب خواستند و به نوعی، بنده را بازخواست و توبیخ کردند 
و من هم اصل جریان تماس خبرنگار روزنامه اطلاعات با خودم را برای آنها توضیح دادم 

و غائله تمام شد!
تا اینکه زمان گذشت و زمستان سال ۱۳۴۳ آمد و اتفاق فوق العاده عجیبی افتاد! زمستان 
آن سال در کشورمان سرمای شدیدی حاکم شد و دمای بی سابقه منفی ۳۷.۵درجه 
سانتی گراد در بسیاری از نقاط کشورمان به ثبت رسید! و زمستان آن سال به یکی از 
سردترین زمستان های ایران تبدیل شد؛ بر اثر دمای منفی ۳۷ درجه، تمام لوله های آب 
در تهران یخ زدند، پدیده»مه یخی«در همدان اتفاق افتاد و ارتفاع برف به قدری رسید که 

خروج از خانه را دشوار کرده بود.«

   سریال »جیران« در حالی که قرار بود جمعه گذشته )۲۴ دی( در دسترس کاربران 
شبکه نمایش خانگی قرار بگیرد، در آخرین لحظات، با مخالفت سازمان تنظیم مقررات 

رسانه های صوت و تصویر فراگیر )ساترا(، وابسته به صداوسیما، مجوز پخش نگرفت. 
با گذشت شش روز از این رویداد، هنوز تکلیف پخش »جیران« مشخص نیست و به همین 

سبب، سرمایه گذار سریال، توئیتی طعنه آمیز و اعتراضی را منتشر کرده است. 
محمدجواد شکوری مقدم توئیت کرده: 

»ای کاش مسئولیتی که در توان تان نبود نمی پذیرفتید!
کاش پدر بودید صرفا ملاحظات فرهنگی تان را توصیه کرده و بالغانه، مسئولیت محتوا را 

به ما واگذار می کردید.
شما چه انگیزه ای در دفاع از یک سال زحمت شبانه روزی ۱۰۰۰ نفر دارید؟ جز ما چه کسی 

انگیزه قبول این مسئولیت را دارد؟«
سریال »جیران« به کارگردانی حسن فتحی و تهیه کنندگی اسماعیل عفیفه، درامی 
تاریخی-عاشقانه است که به بخشی از زندگی ناصرالدین شاه قاجار و سوگلی دربار او 

می پردازد. 

   جوایز بین المللی رسانه لومیر که برندگان آن توسط آرای ثبت شده رسانه های 
خارجی فعال در فرانسه مشخص می شوند، فیلم »اتفاق« آدری دیوان را به عنوان بهترین 

فیلم سال خود شناخته است.
این فیلم سال گذشته توانسته در فستیوال فیلم ونیز هم خوش بدرخشد و جایزه شیر 

طلای آن را به خود اختصاص دهد.
فیلم موزیکال متفاوت »آنت« ساخته لئوس کاراکس با نقش آفرینی ماریون کوتیار، آدام 
درایور و یک عروسک که سال پیش در فستیوال فیلم کن اکران شده بود هم روز خوبی 

را در لومیر تجربه کرد و جوایز مختلفی برد.
این فیلم توانست جایزه بهترین کارگردان را برای کاراکس به ارمغان بیاورد، جایزه 
بهترین فیلمبرداری را از آن کارولین چامپتیه کند و جایزه بهترین موسیقی را به ران 

و راسل مل برساند.

   سیاوش اردلان، خبرنگار بی بی سی فارسی با انتشار ويدئويی از صف طولانی 
دريافت غذای رايگان در يکی از محله های لندن در پستی اينستاگرامی نوشت: 

در چند ماه اخیر تورم و مشکلات اقتصادی تمام بریتانیا را فراگرفته است و گران شدن 
مواد غذایی و سوخت باعث شده که مردم نتوانند غذای کافی بخرند.

 در اقصی نقاط لندن خصوصاً مناطق فقیرنشین مردم در نزدیکی کلیساها صف های 
طولانی می بندند و غذای رایگان دریافت می کنند.

 حدود ۲۵ درصد از کودکان لندن گرسنه به مدرسه می روند زیرا والدین آنها نمی توانند 
غذا و سبزیجات تهیه کنند.

   سینما روزان نوشت: انتشار ویدئویی از تازه ترین حرف های کامران شیردل 
سازنده مستند »قلعه« و ذکر ایده  آل های نیم قرن پیش این فیلمساز، می تواند درسی 
باشد برای ارگانی که پنجاه و چند سال بعد از مستند »قلعه« در ساختاری ابتدایی 
خواسته فیلمی ارگانی درباره قلعه بسازد ولی کیفیت پایین اثر، مانع حضور در فجر 
چهلم شده. در مراسمی با حضور جمعی از منتقدان و هنرمندان چاپ جدید کتاب 
»تنها در قاب« درباره زندگی و آثار کامران شیردل در خانه هنرمندان ایران رونمایی 

و فیلمی از گفته های شیردل پخش شد.
کامران شیردل در این ویدئو بیان کرد: در زمستان ۴۴ به ایران برگشتم تا خانواده ام را 
ببینم و به اصطلاح پایم گیر کرد. پدرم فردی ملی بود و من با مسائل سیاسی عجین 

بودم و پا به پای او ایران را درنوردیدم.
شیردل ادامه داد:  فردای روزی که رسیدم از سفارت ایتالیا به من پیشنهاد کاری برای 
ساخت اثر درباره یک شرکت اکتشاف نفتی ایتالیایی دادند. من آمده بودم ایران کار 
کنم اما ۱۷ سال بود از ایران دور بودم. یک شب با مدیر آن شرکت شام می خوردیم، به 
او گفتم من مستند نساخته ام، او با من قرادادی امضا کرد، در روزهای بعد به من زنگ 
زد و به دفترش رفتم و دیدم نگران است و گفت همزمان با من آن شرکت با کارگردانی 

ایتالیایی نیز برای ساخت مستند صحبت کرده و او برناردو برتولوچی است.
شیردل افزود: من گفتم او دوست من است و من کار را به برتولوچی منتقل کردم. او 
به تهران آمد و در هتل پالاس ماند، برتولوچی آن زمان کارگردان محبوبی بود اما به 
دلیل اینکه دو فیلم اول سیاه و سفیدش نفروخته بود به رغم اینکه از خانواده بزرگ 

فرهنگی بود، کنار گذاشته شده بود.
وی در ادامه گفت: من در سکوت کار او را می دیدم و به ویژه به لحاظ فنی دقت 
می کردم. زیرا به لابراتوار علاقه زیادی داشتم. همزمان با برتولوچی در تهران گردش 
می کردیم. کوره پزخانه ها و فقر حیرت انگیز آنجا را دیدم. من و برتولوچی هر دو شاگرد 
پازولینی بودیم و او چشم ما را به دنیا باز کرد. ما در دورانی فیلم ساختیم که چندان 
فستیوال و جایزه بردنی در کار نبود و این درد نسل امروز سینماگر است. ما اصلا 
دنبال جایزه و جشنواره نبودیم و نهایتا می خواستیم با فیلم هایمان جواب استادان 
خود را بدهیم که آیا  آن ها کار ما را دوست خواهند داشت یا نه و برای جشنواره ها 

فیلم نمی ساختیم.

   خاطره استاد جعفر شهیدی درباره امام موسی صدر:
آقای صدر را در کشورهای عربی خیلی دوست داشتند. من بارها در سفر به کشورهای 
مختلف اسلامی این محبت را دیده بودم.حتی در یکی از کنفرانس ها صبحی صالح به 
مناسبتی یک بحث لغوی را بهانه کرد و به آقای صدر گفت: »اشکالی ندارد! شما عرب 
نیستید و به همین علت عربی را خوب نمی دانید«! این را که گفت، به مولود قاسم 
بسیار برخورد ... پشت تریبون آمد و پس از آنکه حسابی به صبحی صالح تاخت، خیلی 
به آقای صدر حرمت گذاشت.البته آقای صدر با بزرگواری کامل حرکت صبحی صالح 

را نادیده گرفتند. 
راز محبوبیت ایشان حسن خلق بود. آقای صدر بسیار مردم دار و خوش سلوک 
بودند. حتی با مسیحیان نیز بسیار مردم دار و خوش  برخورد بودند. البته این روش 
ایشان متاسفانه به مذاق برخی آقایان علمای آنجا خوش نمی آمد. مثلا ایشان در 
معاشرت های اجتماعی خود گاهی اوقات برخی نقایص را نادیده می گرفتند و همین 
نادیده گرفتن ها دستاویزی می شد تا آن چند نفری که با آن ایشان مسئله داشتند، 
علیه ایشان به کار گیرند.به غیر از حسن اخلاق، یکی دیگر از عوامل محبوبیت ایشان 

آن بود که مبانی دینی را به زبان روز به جوانان عرضه می کردند.
این سال های آخر رابطه دولت ایران )دولت پهلوی( با آقای صدر خیلی بد شده بود. 
علت آن را نمی دانم . این رابطه به قدری بد شده بود که در کنفرانس الجزیره هم از او 
دعوت نکردند.به من گفتند این اجلاسیه مختص مسلمان هاست . گفتم آقای صدر از 
کی نامسلمان شده است. گفتند خودش مسلمان است منشی اش مسیحی است و 

اشکال دارد.گفتم پس لیلا صباغ آنجا چه کار می کند؟!

   گزارش همشهری درباره زباله گردها: می گوید: »خیابان مهر جنوبی در منطقه 
هشت عصرها خیلی شلوغ می شود و بالطبع مغازه دارها زباله های بیشتری تولید 
می کنند و معمولا تعداد زباله گردها هم در غروب بیشتر است. از صبح تا شب حدود 
۲۰ زباله گرد با چهره های مختلف دیده می شوند؛ به  طوری که صورت تکراری در روز 

نمی بینم. بیشتر آنها کودکان افغان هستند.«
او از این که آنها در سطل های زباله خم می شوند، شاکی است و می گوید: »وجود آنها 
چهره شهر را زشت کرده است. الان بالای سه سال است که هر روز آنها را می بینم و 
انتظار داشتم در این چند سال مسئولان اقدامی کنند. گاهی شده همزمان داخل هر 
دو سطل مغازه کودکان با دستان کوچکشان مشغول جمع آوری و تفکیک زباله اند.«

تقاطع خیابان مهر جنوبی و ثانی دفتر املاکی است که صاحب آن می گوید: »صبح تا 
ظهر زباله گردها کمتر هستند و بیشتر وانت های کابین دار بازیافت شهرداری زباله های 
خشک را از  تر در سطل ها تفکیک می کنند اما از عصر به بعد زباله گردها در سن های 

مختلف و با لباس های کثیف تا کمر خم می شوند یا سطل را برمی گردانند.«
او می گوید:  »برایشان آلودگی زباله ها اصلا مهم نیست، چون جدا از آن که مدام در زباله ها 

هستند، بعضی از آنها بعد از پایان کار، خودشان را با آب جوی تمیز و مرتب می کنند.«

1   دیروز فرهیختگان جدولی کار کرد از 
فروش فیلم های ایرانی در سطح جهان که حاوی 
نکات جالبی برای استخراج بود. مثلا جدایی 
نادر از سیمین حدود ۲۵ میلیون دلار فروش 
جهانی داشته که عدد بسیار مهمی است. این 
فروش برای فیلم های بعدی فرهادی تا حدی رو 
به کاهش می رود. فیلم گذشته حدود ۱6 میلیون 
دلار و فروشنده حدود ۱۰ میلیون دلار فروش 
داشته اند )اعداد به سمت بالا گرد شده اند(. 
یکی از بزرگ ترین بیزینس های سینمایی ایران 
مربوط به یک فیلم زیرزمینی بسیار کم خرج 
بوده. فیلم تاکسی از جعفر پناهی که در اکران 
جهانی اش به رقم ۱۱میلیون دلار فروش دست 
یافته و تنها فیلمی است که در صدر جدول در 
میان آثار فرهادی قرار گرفته است. مشخص 
است که در مورد کیفیت فیلم و سویه سیاسی 
آن نظری نداریم چون اصلا فیلم را ندیده ایم! 
مجید مجیدی هم سه فیلم بالای یک میلیون 
دلار فروش جهانی در جدول دارد که بچه های 
آسمان و محمدرسول الله و رنگ خدا هستند.

جالب اینجاست که فیلم های کیارستمی عمدتا 
کم فروش بوده اند و بیشترین رقم فروششان به 
طعم گیلاس مربوط است که با تکیه بر نخل 
طلای کن حدود ۳۴۰ هزار دلار فروش داشته 
است.فیلم متری شیش و نیم از سعید روستایی 
هم در اکران محدود خود یک میلیون و ۳۰۰ 

هزار دلار فروش داشته است. 

2   هروقت سروکارم به دفاتر پلیس به اضافه 
ده می افتد تن و بدنم به لرزه می افتد.چون 
می دانم به رغم زحمات کارمندان،  در هیاهو و 
هرج و مرج این دفترها کسی چندان به فکر احترام 
و رعایت حال و این چیزها نیست. شاید مسئولان 
این دفاتر تقصیری نداشته باشند، حجم کار بسیار 
بالاست و تنوع خدمات هم قابل تامل،  اما فضای 
عمومی این دفاتر مرا بلافاصله یاد بانک های 
دولتی تا میانه همین دهه هشتاد می اندازد. یادم 
است که هر کار بانکی در شعب بانک ملی و یا 
صادرات درآن سال ها توامان بود با مجموعه ای 
از بی احترامی ها و سوءتفاهم ها و دعواها بین 

مشتری ها و یا کارمندان بانک  که روح و جسم 
را همزمان فرسوده می کرد. بعدها با یک ابتکار 
ساده از سوی رئیس بانک کشاورزی و سپس با 
مدیریت های جدید در بانک های خصوصی که در 
رقابت با یکدیگر بودند، این مشکلات  به تدریج 
حل شدند. مسئله اینجاست که در دفاتر پلیس به 
اضافه ده اصلا رقیبی وجود ندارد که مسئولان این 
دفاتر به خودشان سختی بهبود کیفیت خدمات 
ارائه شده را بدهند. از شیوه های بازرسی کیفیت 
کار این دفاتر کاملا بی اطلاع هستم،نمی دانم چه 
نهادی بر شیوه کار این دفاتر نظارت می کند. اصلا 
مکانیسم بررسی گلایه ها و شکایات مشتریان 

چگونه است؟ کسی می داند؟ 
 پلیس به اضافه ده ابتکار خلاقانه ای بود که 
بار دوش مردم و نهادهای خدماتی را به شدت 
سبک کرد اما حالا پس از این همه سال این 
دفاتر نیازمند بهبود و تاکید روی آموزش نیروی 
انسانی در  مواجهه با مشتریان و مردم هستند.  
در وضعیت فعلی این دفاتر به کانون های ایجاد 

نارضایتی و عصبیت بدل شده اند. 
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در روحمان طراوت مهتاب عشق بود
  فروغ فرخزاد  بیژن جلالی سرهايمان چو شاخه سنگین ز بار و برگ/ خامش، بر آستانه محراب عشق بود

    ۲8 دی ماه ۱۳۵6. صفحه 
اول اطلاعات خبر مهمی ندارد 
به جز باریدن یک و نیم متر برف 
درآذربایجان که شرایط مشابه 
این روزها را در ۴۴ سال پیش 
داشته اند . در صفحه ۳ نوشته شده 
که امسال اسکی بازهای آمریکایی 
در دیزین با پیراشکی های اصل 
روسی پذیرفته می شوند. چرا که 
دو برادر ایرانی الاصل که چهل 
سال پیش از شوروی به ایران 
برگشته اند بساط پیراشکی 
و پونچیک را در دیزین راه 
انداخته اند و البته با کمک یک 
خانم روسی به اسم ایرما و خلاصه 
محصولات این گروه روسی کلی 

طرفدار در دیزین پیدا کرده است . در صفحه ۴ 
نوشته شده که تروریستی به اسم مجید دین خواه 
از فعالیت خود پشیمان شده و خود و اسلحه اش 
را به مقامات تسلیم کرده و از قرار بخشیده شده 
است . بعد از تظاهرات به نفع سلطنت طلب ها 
که به وسیله حزب رستاخیز برپا شده بود ،  حالا 
در تبریز هم گروهی جمع شده اند و به نفع 
حکومت پهلوی و انقلاب سفید شعار داده اند . 
این گزارش با تیتر تظاهرات  گسترده در تبریز 
انعکاس پیدا کرده است . در صفحه ۱۰ فهرست 
روسای فدراسیون های ورزشی منتشر شده است:  
شهریار شفیق )پسر ارشد اشرف (: ورزش های 
رزمی ،  کامبیزآتابای :فوتبال و سوارکاری ،  بیژن 
جهانبانی : دوچرخه سواری ، سرهنگ کیومرث 
راستین : شنا ،  سرهنگ منوچهر شاپوری :  والیبال ،  
محمد مشحون : بسکتبال ،  سرهنگ نصرت الله 

قهرمانی : بوکس ،  سید محمد خادم : کشتی ،  
سرتیپ هوشمند الماسی :  شمشیربازی،  جواد 
کلهر:  وزنه برداری  و...فیلم های مونیک و جسمی 
براي عشق به اکران سینماها اضافه شده اند. در 
برنامه تئاترها ، کارهایی از اسماعیل خلج ،  ایرج 
جنتی عطایی ، علی نصیریان و اردلان مفید روی 
صحنه هستند. در صفحه ۳۰ نوشته شده که یک 
مرد شهرستانی به همراه همسر و خواهرش در 
میدان محمدرضا شاه تهران وقتی تابلوی یک 
رستوران را همراه با عبارت لژ خانوادگی می بیند 
براي صرف غذا وارد می شود اما از قرار یکی از 
مشتری ها فکر کرده که دو زن همراه با این مرد 
از زنان رستوران و بار هستند و برایشان مزاحمت 
ایجاد می کند و کار به کتک کاری، همراه با ضرب 

و جرح و شکایت می کشد. 
    پنجشنبه ۲9 دی ماه ۱۳۵6. صفحه اول 

نکته خاصی ندارد . در صفحه ۳ 
خبر مهم شکسته شدن تحریم 
سه کمپانی بزرگ آمریکایی به 
خاطر بالارفتن قیمت نفت ایران 
بود. این تحریم ها كه سه سال قبل 
از سوی آمریکایی ها بنا شده بود 
موجب شد تا کمدی سکسی های 
ایتالیایی و بنجل های فرانسوی 
حاکم سینمای ایران شوند. این 
سه کمپانی عبارتند از پارامونت ،  
مترو گلدوین مایر  و یونیورسال. 
از قرار ساعت ۲۵ ساخته هانری 
ورنوی ،  توطئه خانوادگی از آلفرد 
هیچکاک ، زلزله ساخته مارک 
رابسون ،   آخرین غول )آخرین 
قارون ( از الیا کازان و آرواره ها از 
اسپیلبرگ با رفع این تحریم ها در نوبت اکران 
قرار گرفتند. در صفحه ۲۴ گزارشی از کلنگ 
خوردن شهرک ساحلی خزر شهر منتشر شده 
که قرار است  شهرک نمونه سال ۲۰۰۰ در جهان 
باشد و این که ساحل بابلسر تا محمود آباد قرار 
است به زودی محل اجتماع قایق های تفریحی 
و بادبانی جهان باشد ! در خیابان گرگان تهران 
دو سرنشین یک پیکان مزاحم یک خانم  عابر 
پیاده شده بودند که گشت پلیس آنها را می بیند 
و در فرار از دست پلیس به زیر یک مینی بوس 
می روند و راننده پیکان در جا کشته می شود . در 
ادامه تظاهرات حزب رستاخیز که در واکنش 
به ماجرای قم در ۱9 دی شکل گرفته اند این 
بار در اهواز و آبادان و خرمشهر چندهزار نفر 
گردآمده اند که روزنامه اطلاعات آنهارا ۲۰۰ هزار 

نفر ذکر کرده است ! 

آقا من همیشه با ماهیت کلمات »صبحانه 
کاری«، » ناهار کاری « و » شام کاری« مشکل 
داشتم. آخه نمیشه که مثلا نون و پنیر و چای 
شیرین جلوت باشه، بعد راجع به فلان بیزینس 

صحبت کنی.
البته ایراد از منه ها. چون من جزو آدم های مغز 
یک کاره ام. نمی تونم هم صبحونه بخورم هم 
راجع به یک مسئله جدی تصمیم بگیرم. وگرنه 
همین سیاستمداران عزیزمون رو ببینین. همه 
کار را با هم می کنند. کلی از این صبحانه های 
کاری با هم می خورند که بسیار هم پر حاصل و 

پر خیر و برکته و یکی از یکی موفق تر...
با وجود این ناتوانی، مجبور به یک قرار کاری با کسی 
شدم که به دلیل مشغله زیاد ایشون، فقط به اندازه 

یک صبحانه می توانستیم هم صحبت باشیم...
سر صبح که از سرمای زیاد، هیچ گونه جانداری 
را به ضرب و زورِ نانچیکو هم نمی توانی بیرون 
بفرستی، راهی محل قرار شدم: رستورانی 

معروف به تخصص در سرو صبحانه.
به محض این که پشت میز نشستیم، دوست 
بسیار محترم و پرانرژی ای آمد بالای سرمان که 

سفارش بگیرد...
با عدم توانایی درک دلیل این همه انرژی و سرحالی، 

در آن ساعت و سرما، سفارش هایی دادیم.
قبل از آماده شدن میز، نه من و نه دوستم، اعصاب 
یک کلمه حرف زدن هم نداشتیم و با چهره هایی 

درهم و چشمانی خیره، فقط به خیابان نگاه 
می کردیم. میز که چیده شد، احساس گرسنگی ام، 
با عزیزان قحطی زده سومالی، قابل مقایسه بود. چند 
دقیقه اول، کلامی بین ما رد و بدل نشد و صرفا به 
سوخت گیری گذشت. بعد از این که یادمون افتاد 
نفس هم باید بکشیم، کلامی هم رد و بدل کردیم: 

»آقا ما در خدمتیم ها...«/ »خدمت از ماست...«
و به خوردن ادامه دادیم...

این رفیق ما هم برای حلال کردن صبحانه 
کاری، در حین درو کردن میز، با لپ های پُر، 
دو جمله ای پروند: »آقا... اصلا خوب چیزیه این 
صبحانه کاری... آدم انرژی می گیره، فکرش 

درست کار می کنه...«
در انتها بر من مشخص شد که این کلام 
»صبحانه رو تنها بخور« کاملا درسته و صبحانه، 
کاری نمی شود... بنابراین، برای انجام کار، 
قراری برای ناهار کاری گذاشتیم که نصیحت 
شده »با دوستت بخور«... که ایشون هم دوستم 
بود دیگه: »آقا پس ناهار در خدمتیم...«/ 

»خدمت از ماست...«
آخه من نمی فهمم، کله ظهر که فشار و قند 
خون، به اتفاق می افتند و انسان از گرسنگی، 
خون جلوی چشمانش را می گیرد، وقت صحبت 
کردن راجع به کار و مسائل جدیه؟... واقعا این 
الفاظ و این کارها، از کجا وارد فرهنگ ما شده... 
جوجه کباب با استخوان را به نیش کشیده بودیم 

که دوستم به یاد انگیزه این قرار افتاد: »آقا شما 
هر موقع بخواهی، ما در خدمتیم ها...«

به دلیل غوطه خوردن در میز غذا، از گفتن 
»خدمت از ماست« هم عاجز بودم و فقط یه 
 سری براش تکان دادم که ممنون از این که در 

خدمت ما هستی...
به نظر من، یکی از زمان هایی که به حرف 
آدم ها نباید اطمینان کرد، بعد از ناهار، در 
حین استفاده از خلال دندان است... حال و هوا 

یک جوریه که هر قولی می دهی...
- »آقا برای این که ما حسابی در خدمت شما 
باشیم، نظرت چیه قرار یک شام کاری بگذاریم 
و من، چند نفر آدم حرفه ای هم دعوت کنم که 

ایشالا همونجا قال قضیه رو بکنیم؟...«
به دلیل سیریِ بیش از حد و تمایل شدید 
به خواب، همانطور که خلال سوم را برای 
اکتشاف به داخل دهان می فرستادم، با وجود 
نصیحت به خوردن شام با دشمنان، بسیار از این 
پیشنهاد استقبال کردم... شام کاری هم به غیر از 
کابوس شبانه، به خاطر سنگینی معده، دستاورد 
خاص دیگری نداشت... یه دور کامل زدیم و 
برگشتیم سر جای اولمون: »آقا همون صبحانه 
در خدمتتون باشیم، بهتره انگار...«/ »خدمت 
از ماست... ولی این دفعه دیگه می دونیم چی 
سفارش بدیم ها...« آقا من عاشق این وعده 

غذاهای کاری شدم... خیلی اشتها آوره...

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  روزنامه خوانی)درروزهای یکشنبه،سه شنبه وپنجشنبه(                                                                                      آرش خوشخو
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قیمت شاسی بلندهای کارکرده آلمانی  )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت محصولات چینی )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت خودروهای روز)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت ها بر حسب تومان(
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1 میلیارد

615 میلیون

1.3 میلیارد

1.4 میلیارد

850 میلیون

1300

2500

1800

3500

3000

1800

تویوتا یاریس صندوق دار مدل 2008

تویوتا کمری مدل 2010
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1.5 میلیارد

1.2 میلیارد
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1.3 میلیارد
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880 میلیون
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رنو تلیسمان مدل 2017

پژو 508 مدل 2017
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پژو 207 مدل 97
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پژو 207 صندوق دار مدل 98
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L معرفی فولکس واگن لاماندو

لاماندو در اصل نسخه چینی جتا محسوب می شود که از طریق جوینت ونچر 
فولکس واگن سایک از سال ۲۰۱۴ در چین تولید می شود. حال سازنده آلمانی نسل 
جدید این سدان کامپکت را معرفی کرده است. لاماندوی جدید به خودروی جذاب تر 
و کاربردی تری تبدیل شده است، زیرا حالا فرم لیفت بک شیکی پیدا کرده و چراغ های 
LED آن  هم مدل های الکتریکی سری ID را به یاد می آورند. به گزارش پدال، این 
سدان لیفت بک که پنجره های بدون قابی دارد، روی رینگ های تا حداکثر ۱۸ اینچی 
قرار می گیرد و جدیدترین محصول فولکس واگن است که در آن از نوارهای LED در جلو 
و عقب استفاده شده است. همچنین در این خودرو لوگوی فولکس واگن هم چراغ دار 
است که در جلو به رنگ سفید و در عقب قرمز خواهد بود. چراغ های عقب خودرو اما 
ممکن است کمی پژو ۵۰۸ را به یاد بیاورند. بااین  حال، به طور کلی نسل جدید لاماندو 
یکی از زیباترین خودروهایی است که در سال های اخیر از فولکس واگن دیده ایم. زیر 
کاپوت لاماندوی جدید همان پیشرانه آشنای ۱.۴ لیتری چهار سیلندر توربو با ۱۵۰ 
اسب بخار قدرت و ۲۵۰ نیوتن متر گشتاور قرار گرفته که این نیرو از طریق یک گیربکس 
هفت سرعته دوکلاچه به چرخ های جلو منتقل می شود. به لطف این ترکیب، سدان 
جدید فولکس واگن ظرف ۸.۵ ثانیه از صفر به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت می رسد.

توقف فروش تیگو 8 پرو

طی چند روز گذشته و پس از اعلام قیمت تیگو ۸ پرو از سوی مدیران خودرو، 
حواشی بسیاری پیرامون این خودرو ایجاد شده بود. حال به نقل از سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، فروش و تحویل این خودرو به دلیل عدم شفافیت 
در نحوه محاسبات قیمت متوقف شده است. به گزارش خودروبانک، پیش از این 
مدیران خودرو قیمت تیگو ۸ پرو را معادل یک میلیارد و 7۵۰ میلیون تومان اعلام 
کرد و مدتی بعد نیز شرایط فروش اقساطی این خودرو منتشر شد. این اتفاق در حالی 
رخ می  دهد که تیگو ۸ پرو با برند اصلی و قیمتی بسیار پایین تر در کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس عرضه شده   و مشخص نیست چرا چنین قیمت گزافی برای این 
کراس اوور از سوی مدیران خودرو تعیین شده است. براساس اعلام سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، توجیه ها و شفافیت های محاسباتی در اعلام قیمت 
تیگو ۸ پرو اعمال نشده   و به همین منظور مدیران خودرو باید هرچه سریع تر اسناد و 
مدارک مرتبط با نحوه تعیین قیمت این خودرو را به سازمان حمایت مصرف کنندگان 

و تولیدکنندگان ارائه دهد.

     دنده معکوس

خوشگل  ترین های   شهر!      داشبورد
بعضی از ماشین ها در بازار ایران بیشتر از هر چیز نان زیبایی شان را می خورند؛ به صورتی که 

ممکن است مدت ها پس از اتمام تولید هم بازارشان سکه باشد

4 میلیارد و 600 میلیون

مرسدس کلاس CLS در بین 
ماشین بازها لقبی دارد که به حق 
می توان آن را برازنده اش دانست: 
الهه زیبایی. با دیدن فرم خاص 
فست بک CLS و گرافیک جذاب 
چراغ های آن، حتماً به بنز ناسزا 
خواهید گفت که چرا از این اصالت 
و پختگی در طراحی های جدیدش 
 CLS فاصله گرفته است. مرسدس
به جز طراحی عالی، دو امتیاز دیگر 
هم دارد که ارزش خریدش را به 
شدت بالا می برند: پیشرانه سرحال 
که شتاب ۵.۲ ثانیه ای را برای این 
سدان نیمه لوکس آلمانی پدید آورده 

و سیستم تعلیق هوشمند ایرماتیک 
مرسدس که یعنی CLS در نرمی 
سواری بالاترین امتیاز را می گیرد. 
بااین حال، درون کابین CLS به اندازه 
رقبایی نظیر پورشه پانامرا نتوانسته 
آنچنان حس لوکس  بودن را القا کند 

و از مرسدس این حجم از سادگی 
را انتظار نداشتیم! سطح آپشن های 
CLS۵۰۰ با منطق ۱۰ سال قبل بازار 
خودرو قابل قبول به نظر می رسد اما 
نباید انتظار اتوپارک، گرمکن فرمان 

و دوربین 36۰ را از آن داشته باشید.

مرسدس بنز CLS500 – مدل 2012

2 میلیارد و 500 میلیون

موفقیت جنسیس امروز را نبینید. 
زمانی که هیوندای تصمیم گرفت 
وارد بازار خودروهای لوکس شود، 
کسی جدی اش نمی گرفت. سنتنیال 
هم قربانی همین نگاه شد و حتی 
الان هم کم نیستند کسانی که آن را 
یک رقیب شکست خورده  تمام عیار 
در نسبت با رقبای آلمانی و ژاپنی 
می بینند اما پر بیراه نگفته ایم اگر 
هیوندای سنتنیال یا اکوس را یکی از 
پنج خودروی تاپ کره ای بازار ایران 
از نظر زیبایی و جذابیت بدانیم. از 
نظر قد و قواره، سنتنیال کاملًا با 
نسخه های لانگ مرسدس کلاس 

S و ب.ام.و سری 7 برابری می کند 
و از نظر طراحی موزون و کشیده 
چراغ ها حتی از لکسوس LS هم یک 
سر و گردن بالاتر است. کابین بزرگ و 
راحت سنتنیال در کنار سواری نرم آن 
که مدیون تعلیق الکترونیکی خاص 

این خودرو است، از دیگر امتیازات 
آن به شمار می رود. البته آپشن های 
سنتنیال نسبت به رقبای آلمانی اش 
نواقصی جدی دارد و هر کسی هم به 
تعمیر پیشرانه پیچیده آن در ایران 

وارد نیست. 

هیوندای سنتنیال – مدل 2012

7 میلیارد و 850 میلیون

آشنایی بازار ایران با پرفروش ترین 
مدل پورشه در جهان، بیشتر 
شبیه یک توفیق اجباری و ناشی 
از ممنوعیت ورود کاین به خاطر 
حجم بالای پیشرانه اش بود اما ماکان 
خیلی زود توانست جای خودش 
را در دل مشتریان باز کند. اگرچه 
نه فضای کابین و نه قدرت پیشرانه 
ماکان قادر به شکست  دادن ولوو 
XC9۰ که قیمتی مشابه با آن در 
ایران دارد نیست اما زبان طراحی 
پورشه که نسخه آپدیت  شده آن 
را در ماکان می بینیم به قدری 
چشم نواز است که دلمان نمی آید 

ولوو XC9۰ را به آن ترجیح دهیم. 
ماکان با آپشن های رنگارنگش مچ 
لکسوس RX۲۰۰ را هم می خواباند. 
به جرات می توان ماکان را بهترین 
کراس اوور بازار ایران از نظر لذت 
سواری دانست که به خاطر همین 

آپشن هاست. از تعلیق هوشمند یا 
PASM )با سه حالت کامفورت، 
اسپرت و اسپرت پلاس( و قابلیت 
تنظیم ارتفاع گرفته تا دکمه آفرود 
)برای مسیرهای شنی، برفی و یخی( 

و دکمه اگزوز اسپرت. 

پورشه ماکان – مدل 2018

9 میلیارد

اگرچه ب.ام.و i۸ در سال ۲۰۲۰ 
برای همیشه با خط تولید باواریایی ها 
خداحافظی کرد  اما همیشه به عنوان 
یک محصول جسورانه در صنعت 
خودرو شناخته می شود. ظاهر 
فضایی آن چیزی است که همیشه 
برای دو رقیبش در بازار ایران یعنی 
مازراتی گرن توریسمو و پورشه 9۱۱ 
کررا دردسر بوده است. با این حال 
i۸ بر خلاف آن دو به حجم بالای 
پیشرانه اش نمی نازد. قوی ترین 
خودروی هیبریدی بازار ایران، از یک 
پیشرانه سه سیلندر که با توربوشارژر 
و موتور الکتریکی همراه شده توانسته 

شتاب ۴.۴ ثانیه ای و مصرف سوخت 
۲.۱ لیتری خلق کند! بر خلاف 
مازراتی گرن توریسمو که آدم رغبت 
نمی کند به کابین زشتش نگاه کند، 
بیمر اگرچه نه در حد سری هفت  اما 
کابین شیک و پرآپشن برای i۸ در 

نظر گرفته است. مهم ترین مشکل این 
خودرو خدمات پس از فروش و خرابی 
باتری اش است. تمام آی ایت های 
بازار ایران به صورت غیررسمی 
وارد شدند و از این رو گارانتی قابل 

اطمینانی ندارند.

ب.ام.و i8 – مدل 2015

1 میلیارد و 350 میلیون

طراحی نسل سوم اسپورتیج با نام 
SL دستپخت پیتر شرایری بود که 
 TT در کارنامه موفقش نام آئودی
و فولکس واگن بیتل هم به چشم 
می خورد. این شاسی بلند کره ای یکی 
از نخستین مدل های کیا بود که از 
زبان طراحی موسوم به پوزه ببری 
استفاده می کرد. نکته جالب در مورد 
بازار خودروی ایران آن است که بازار 
اسپورتیج نسل چهارم یا QL که 
مطابق ذائقه چینی ها طراحی شده بود، 
هیچ وقت نتوانست موفقیت اسپورتیج 
SL را تکرار کند. نسخه فیس لیفت 
SL که مدل های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱6 را 

شامل می شود، جایگزین خوبی برای 
چینی های صفر کیلومتر است. هم 
دی لایت LED و رینگ های جدید 
موسوم به رینگ پورشه ای دارد و هم به 
آپشن های متنوعش دو آپشن دیگر هم 
اضافه شده: فرمان سه حالته و سیستم 

صوتی اینفینیتی با ساب. پیشرانه اش 
هم همان پیشرانه ۲.۴ لیتری معروف 
گروه هیوندای است که اگر به صورت 
مرتب به آن برسید، دردسر درست 
نمی کند. البته اسپورتیج سواری 

خشک تری نسبت به توسان دارد.

کیا اسپورتیج SL – مدل 2015

4 میلیارد و 850 میلیون

آنقدر که لکسوس NX در ایران 
فروش داشت، کل سدان های لکسوس 
)ES، IS، GS، LS( نفروختند! 
اگرچه طراحی نسل جدید NX که 
پارسال رونمایی شد چندان به مذاق 
لکسوس بازها خوش نیامد )شاید به 
خاطر آنکه بالاخره لکسوس هم به موج 
استفاده از چراغ های پیوسته عقب 
پیوست!( اما NXهای حاضر در ایران 
جزو زیباترین شاسی بلندهای ژاپنی ای 
هستند که در عمرتان دیده اید. اگرچه 
 NX عده بسیاری معتقدند رقیب اصلی
در ایران یعنی ب.ام.و X۴ ارزش خرید 
 X۴ بالاتری دارد اما استهلاک بالایی که

دارد را به هیچ وجه NX ندارد. اگر اهل 
استفاده بلندمدت از ماشین تان هستید 
و خیلی برایتان شیک  بودن کابین مهم 
نیست، NX نسبت به X۴ ارجحیت 
دارد. البته رانندگی با NX به دلیل 
فرمان پذیری بد آن خودش یک معضل 

برای رانندگان آماتور است. نسخه فول 
NX موسوم به هفت کلید این آپشن ها 
را دارد: نوربالاي اتومات، دفلاک، 
سنسور 36۰ درجه پارک، صندوق 
برقی، دوربین 36۰ درجه، رادار نقطه 

کور و رادار پیشگیری تصادف جلو.

لکسوس NX200 توربو اف – مدل 2017

2 میلیارد و 550 میلیون

اگر هیوندای سانتافه  را به خاطر 
تکراری  بودن و فولکس واگن تیگوآن را 
به خاطر قیمت بالایش کنار بگذاریم، 
رنو کولیوس و نیسان ایکس تریل دو 
رقیب جدی در بازار اس یووی های 
میدسایز ایران هستند که از قضا هر دو 
از یک خانواده هستند! اگرچه بسیاری 
معتقدند   ایکس تریل به خاطر دوام 
بالاترش گزینه بهتری است  اما ظاهر 
شیک و به روز کولیوس باعث می شود 
تا در معاملات کف بازار، این نماینده 
رنو باشد که دست بالا را دارد. سیستم 
تعلیق دو دیفرانسیل سه حالته آن 
هم سواری هیجان انگیزتری نسبت 

به راوفور پدید آورده که دودف یا 
تک دف بودنش تاثیر چندانی روی 
سواری اش ندارد! البته از حق نگذیم، 
 CVT هر کسی نمی تواند با گیربکس
ایکس ترونیک کولیوس کنار بیاید؛ 
به ویژه وقتی رانندگی پرشتاب دوست 

داشته باشد. رنو کولیوس های حاضر 
در ایران به خاطر کیفیت پایین 
عایق بندی کابین که باعث نفوذ 
صدای موتور به داخل می شود کمی 
بدنام هستند و قطعات شان هم کمی 

سخت پیدا می شود.

رنو کولیوس – مدل 2018

1 میلیارد و 190 میلیون

تنها خودروی مونتاژی این فهرست، 
دیگنیتی بهمن موتور است که 
اگرچه پیش بینی می شود با ورود 
لاماری آرین موتور، انحصار آن در 
بازار کراس اوورهای کوپه بشکند  اما 
هنوز دیگنیتی تنها خودرویی است 
که می توان در این سگمنت در بازار 
ایران خریداری کرد. نکته جالب در 
مورد دیگنیتی این است که به رغم 
فرم کوپه مانند عقب خودرو، دیگنیتی 
بالاترین حجم صندوق عقب را در بین 
رقبایش دارد. تریم کابینش هم نسبت 
به چیزی از کراس اوور چینی در ذهن 
داریم یک سر و گردن بالاتر است. 

در نهایت باید به آپشن های متنوع 
دیگنیتی مثل ترمز پارک برقی، دوربین 
36۰ و صفحه نمایشگر ۱۰ اینچی اشاره 
کرد که برای آپشن دوستان جذاب اند. 
مهم ترین نقطه ضعف دیگنیتی پرایم 
در پیشرانه ضعیف و گیربکس کند آن 

است که یک سواری کاملًا معمولی را 
به نمایش می گذارد. از این نظر رقبایی 
مثل پژو ۲۰۰۸ و سیتروئن C3 به 
راحتی دیگنیتی را شکست می دهند. 
ضعف خدمات پس از فروش، نقطه 
ضعف دیگر دیگنیتی در برابر رقباست.

دیگنیتی پرایم – مدل 1400

  سیدمحمدرضا دادگستر|   هر چقدر هم که پیشرانه و قابلیت های فنی ماشین برای تان مهم باشد  اما در نهایت گریزی از روبه رو شدن با 
ظاهرش ندارید. تعارف هم که نداریم؛ وقتی ماشین  خود را برای اولین بار به بقیه معرفی می کنید، این در وهله اول طراحی آن است که موجب 
تحسین یا سرزنش تان به خاطر انتخاب یک خودروی زشت می شود! دیگر بهتر است از این حرف های کلیشه ای بگذریم که زیبایی معیار 
واحدی ندارد و هر کس تعریف خودش از زیبایی را دارد. باید این واقعیت را پذیرفت که اغلب خریداران خودرو در بازار ایران،   روی قشنگ  بودن 
طراحی برخی از مدل ها اتفاق نظر دارند و توصیه دوستانه ما هم این است که هر چقدر در این زمینه تلاش کنید بر خلاف جریان آب شنا نکنید، 
به نفع تان است! حکمت این توصیه را زمانی متوجه می شوید که قصد فروش دوباره خودرو را دارید و از اینکه هم تو سر مال تان نمی زنند و هم 
سریع فروش می رود، لذت خواهید برد. در این گزارش به سراغ هشت خودرویی در بازار ایران رفتیم که به خاطر زیبایی شان شهرت پیدا کرده اند.

ظرفیت

5 نفر

طول

4.9 متر

وزن

1890 کیلوگرم

حجم صندوق عقب

310 لیتر

قدرت موتور

408 اسب بخار

مصرف سوخت

9 لیتر

نوع موتور 

4.7 لیتری تویین توربو

ظرفیت

5 نفر

طول

5.1 متر

وزن

2005 کیلوگرم

حجم صندوق عقب

481 لیتر

قدرت موتور

360 اسب بخار

مصرف سوخت

10.7 لیتر

نوع موتور 

4.6 لیتری

ظرفیت

5 نفر

طول

4.6 متر

وزن

1770 کیلوگرم

حجم صندوق عقب

500 لیتر

قدرت موتور

252 اسب بخار

مصرف سوخت

7.4 لیتر

نوع موتور 

2 لیتری توربو

ظرفیت

4 نفر

طول

4.6 متر

وزن

1560 کیلوگرم

حجم صندوق عقب

154 لیتر

قدرت موتور

357 اسب بخار

مصرف سوخت

2.1 لیتر

نوع موتور 

1.5 لیتری توربو

ظرفیت

5 نفر

طول

4.4 متر

وزن

1598 کیلوگرم

حجم صندوق عقب

739 لیتر

قدرت موتور

177 اسب بخار

مصرف سوخت

9.6 لیتر

نوع موتور 

2.4 لیتری

ظرفیت

5 نفر

طول

4.6 متر

وزن

1780 کیلوگرم

حجم صندوق عقب

476 لیتر

قدرت موتور

235 اسب بخار

مصرف سوخت

7.9 لیتر

نوع موتور 

2 لیتری توربو

ظرفیت

5 نفر

طول

4.6 متر

وزن

1607 کیلوگرم

حجم صندوق عقب

550 لیتر

قدرت موتور

171 اسب بخار

مصرف سوخت

8.3 لیتر

نوع موتور 

2.5 لیتری

ظرفیت

4 نفر

طول

4.6 متر

وزن

1570 کیلوگرم

حجم صندوق عقب

760 لیتر

قدرت موتور

148 اسب بخار

مصرف سوخت

7.3 لیتر

نوع موتور 

1.5 لیتری توربو

اعلام مشخصات کیا نیرو هیبریدی
کره ای ها عادت دارند تا رونمایی های خود را دو قسمتی کنند. کیا، هیوندای و 
جنسیس ابتدا در یک رونمایی، محصولات جدید خود را به نمایش می گذارند. 
سپس در زمانی دیگر مشخصات فنی آن را اعلام می کنند. نسل دوم کیا نیرو 
هیبریدی هم از همین قاعده پیروی می کند. این خودرو در نوامبر سال گذشته 
رونمایی شد اما اکنون دوباره بازگشته تا اطلاعات فنی اش را به ما نشان دهد. 
نسل جدید نیرو در ابعاد به شکل جهشی رشد کرده است. این خودرو اکنون 
۴۴۲۰ میلی متر طول، ۱۸۲۵ میلی متر عرض و ۱۵۴۵ میلی متر ارتفاع دارد 
و فاصله بین دو محور آن نیز به ۲7۰۰ میلی متر می رسد. بنابراین در تمام 
ابعاد شاهد بزرگ تر شدن نیرو هستیم. با ضریب آیرودینامیک ۰.۲9، کیا نیرو 
کاملًا مشابه نسل قدیم خود است  اما ابعاد بزرگ تر به معنی کابین جادارتر و 
کاربردی تر خواهد بود. مثلًا ظرفیت بار با ۱۵ لیتر افزایش به ۴۵۱ لیتر رسیده 
است. در بخش قوای فنی تغییری دیده نمی شود و قدرت ۱39 اسب بخاری 
که از یک موتور ۱.6 لیتری تنفس طبیعی و یک موتور الکتریکی حاصل 
می شود با کمک یک گیربکس شش سرعته دوکلاچه اتوماتیک به چرخ ها 
منتقل می شود. موتور بنزینی از نوع تزریق مستقیم سوخت GDI بوده و به 
تنهایی ۱۰۴ اسب بخار قدرت و ۱۴۴ نیوتن متر گشتاور تولید می کند. قدرت 

موتور الکتریکی هم 3۲ کیلووات است.
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حداقل قیمت سبد گل در آستانه روز مادر
با نزدیک شدن به روز مادر تمایل به خرید گل و گیاه نیز 

بیشتر می شود. بر اساس مشاهدات میدانی از گلفروشی های 
سطح شهر تهران قیمت هر شاخه گل رز ۴۰ تا ۴۵ هزار 

تومان، نرگس ۱۰ تا ۲۵ هزار تومان، داودی۴۰ تا ۵۰ هزار 
تومان، مریم ۲۵هزار تومان، آلسترومریا ۲۵هزار تومان، 

قرنفل ۴۵ هزار تومان و آنتوریوم ۴۰ هزار تومان است. 
قیمت های ذکر شده حدودی بوده و ممکن است در برخی 

مناطق بیشتر یا کمتر باشد. قیمت سبد گل نیز بسته به نوع گل 
و تعداد آن به طور متوسط از ۳۰۰ هزار تومان تا چند میلیون 

تومان قیمت دارد.

روزی چند میلیون لیتر بنزین می سوزانیم؟
سازمان محیط زیست به تازگی در مورد مصرف روزانه بنزین اطلاعاتی 

داده و اعلام کرده است، میانگین استاندارد خودروهای کشور ما، 
»یورو دو« است و این یعنی مصرف سوخت بالایی دارند و درمجموع 
در هر ۱۰۰ کیلومتر، حدود ۱۰ لیتر سوخت می سوزانند؛ در حالی که 
در همین کشور همسایه مان، ترکیه، خودروها فقط ۵.۴ لیتر بنزین در 
هر ۱۰۰ کیلومتر مصرف می کنند. جلیل سالاری مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی که گفته است میزان مصرف 
روزانه در کشور به طور میانگین به ۸۴ تا ۸۵ میلیون لیتر در هر روز 
رسیده است. بنزینی که هر چقدر هم استانداردسازی شود، باز هم 

مصرف شدنش هوا را آلوده خواهد کرد.

آغاز پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن
محمود شایان مدیرعامل بانک مسکن از آغاز پرداخت تسهیلات نهضت 

ملی مسکن در استان زنجان خبر داد و گفت این پروژه به پیشرفت 
۲۰درصدی رسیده است. قرارداد پرداخت سقف تسهیلات تولید و 
ساخت مسکن نهضت ملی مسکن در زنجان برای پروژه  ۵۴۰ واحد 
مسکن منعقد و قسط اول آن نیز توسط بانک مسکن برای این پروژه 

پرداخت شد پیشرفت فیزیکی این پروژه را ۲۰درصد بوده. برای این 
پروژه پیش تر به ازای هر واحد، ۱۰۰ میلیون تومان تسهیلات پرداخت 

شده بود که با افزایش سقف تسهیلات این میزان به ۳۵۰ میلیون تومان 
افزایش پیدا کرده است. پروژه ۵۴۰واحدی زنجان یکی از پروژه های 

طرح ملی مسکن بود.
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85هزا 300 مردم چقدر در بانک ها پول دارند؟ 3/55   

 میزان سپرده ها و تسهیلات بانکی تا پایان مهرماه نسبت به سال 
گذشته معادل ۴۵ و ۴۶.۶ درصد افزایش یافته است. براساس 

گزارش بانک مرکزی از وضعیت کل مانده سپرده ها و تسهیلات 
ریالی و ارزی بانک ها و مؤسسات اعتباری به تفکیک استان 

در پایان مهر، مانده کل سپرده ها به رقم ۴۸۳۹ هزار و ۴۰۰ 
میلیارد تومان رسیده که نسبت به مقطع مشابه سال قبل و پایان 
سال گذشته معادل ۴۵ و ۲۴.۹ درصد افزایش داشته. بالاترین 
مبلغ سپرده ها مربوط به استان تهران با مانده دوهزار و ۵۸۹ و 

۱۰۰ میلیارد تومان و کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و 
بویراحمد معادل ۱۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان است.

شاخص بورس رشد کرد
شاخص بورس در آخرین روز هفته با افزایش ۳۵۳۹ واحد به 
رقم یک میلیون و ۲۷۹ هزار و ۵۰۵ واحد رسید. معامله گران 

در این روز افزون بر ۴.۵ میلیارد سهم و انواع اوراق مالی در 
قالب ۳۰۲ فقره معامله و به ارزش دو هزار و ۹۳۱ میلیارد 

تومان داد و ستد کردند. ارزش بازار در بورس تهران به بیش از 
پنج میلیون و ۱۲۶ هزار میلیارد تومان رسید. نمادهای پالایش 
نفت بندرعباس، پالایش نفت اصفهان، معدنی گل گهر، معدنی 

چادرملو، پالایش نفت تهران و پتروشیمی نوری بیشترین اثر 
افزایشی در شاخص بورس را داشته اند و نماد ملی مس بیشترین 

اثر کاهشی در شاخص بورس را از خود به جای گذاشت.

  بیت کوین همچنان در کانال زیر 4۲ هزار دلار دست و 
پا می زند زیرا ترس شدید بازار رمزارزها را فرا گرفته است و 
تحلیلگران احتمال افت تا 3۸ هزار دلار را مطرح می کنند. 
تحلیلگران هشدار می دهند که بیت کوین ممکن است قبل 

از یک شکست نهایی به 3۸ هزار دلار کاهش پیدا کند.
  مدیر تأمین و توزیع شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی گفت سوخت توزیع شده در جایگاه های سطح کشور 
در چهار مرحله مجزا کنترل می شود. جعفر سالاری نسب 
در این باره توضیح داد که سوخت توزیعی در جایگاه های 
کل کشور در چهار مرحله پس از تولید در پالایشگاه، در 
مخازن، هنگام تحویل خط و در مرحله آخر هم در مخزن 

جایگاه های نمونه گیری و کنترل می شود.
  رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی با اشاره به دلایل 
گرانی این نوع گوشت در بازار گفت به دلیل بارندگی در 
بسیاری از نقاط کشور حمل و نقل مختل شده است. اگر 
خروج دام به اندازه مجوز صادر شده، باشد و این مسئله 
کنترل شود تأثیر خاصی بر بازار ندارد اما صادرات بیش 
از مجوزهای صادر شده بازار را مختل می کند. بارندگی 
می تواند منجر به مختل شدن حمل و نقل شده، در 
استان هایی که بارندگی وجود دارد میادین برای عرضه دام 
تشکیل نمی شود و به همین دلیل با کمبود عرضه مواجه 
هستیم. همین اتفاقات منجر به افزایش هزینه های جانبی 
از جمله کرایه حمل و دلالی شده است. دامداران هم تمایل 
دارند که دام های خود را نگه دارند و تا بعد از عید بتوانند از 

ظرفیت مراتع بهره مند شوند.
  سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
اعلام کرده آذرماه امسال، بیش از 14 هزار گزارش و 
شکایت مردمی مربوط به تخلفات صنفی و غیرصنفی از 
طریق تلفن 1۲4 ستادهای خبری مستقر در استان ها 

در بخش کالا و خدمات دریافت و بررسی شده است.  از 
مجموع شکایات رسیدگی شده چهار هزار و ۶1۹ مورد 
منجر به تنظیم برگ گزارش بازرسی، تعداد شش هزار 
و ۲1۶ فقره منجر به احراز نشدن تخلف و چهار هزار و 
5۸ فقره تحت بررسی کارشناسی از سوی مراجع ذیربط 

قرار دارد.
  سامانه نهضت ملی مسکن طی دو روز اخیر دچار 
اختلال شده است. دور جدید ثبت نام در نهضت ملی 
مسکن با تغییر و تعدیل شرایط برای آقایان مجرد از ۲0 
دی ماه امسال آغاز شده است. محمود محمودزاده معاون 
مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفته بود که  

ثبت نام متقاضیان تا ۲0 بهمن ادامه دارد.
  در پایان معاملات روز چهارشنبه بازار سهام، ارزش 
سهام عدالت در مقایسه با روز گذشته، 0.4درصد افزایش 
یافت و ارزش سبد 53۲هزار تومانی، یک میلیون تومانی 
و 4۹۲هزار تومانی سهام عدالت به ترتیب به 11 میلیون 
و 5۲۷هزار تومان، ۲1 میلیون و ۷1۸هزار تومان و 10 
میلیون و ۶۹1هزار تومان رسید. با احتساب این موضوع، 
ارزش ۶0درصد قابل فروش سبد 53۲هزار تومانی سهام 

عدالت به شش میلیون و ۹1۶هزار تومان رسیده است.
 عباس هاشمی دبیر کل انجمن صنایع لوازم خانگی 
ایران گفت پیشنهاد تولیدکنندگان لوازم خانگی به 
قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی این بوده که به جای 
درج قیمت تولیدکننده، عمده فروشی و مصرف کننده 
بر روی کالا بهتر است تولیدکنندگان را موظف کنند تا 
قیمت های تولیدکننده، مصرف کننده و عمده فروشی را 
در مراکز عرضه کالا در معرض دید خریداران قرار دهند و 
هر زمان که تغییری در قیمت ها به وجود آمد لیست قیمت 

مراکز عرضه را به کلی تغییر دهند.

  نبض بازار

جدیدترین به روزرسانی ارزش سهام عدالت

بیت کوین همچنان در کانال زیر 
۴۲ هزار دلار دست و پا می زند 

زیرا ترس شدید بازار رمزارزها 
را فرا گرفته است و تحلیلگران 
احتمال افت تا ۳۸ هزار دلار را 

مطرح می کنند

   کرمان؛ از 660 هزار تا 2.1 میلیون
مسافران کرمان هم می توانند از طبیعت تماشایی برخوردار 
شوند، هم از اماکن تاریخی بازدید کنند. قیمت تور دو طرف 
زمینی از تهران به کرمان که مسافران خود را در هتل سه 
ستاره گواشیر برای اقامت سه شب و چهار روز مستقر می کند، 
مبلغ ۶۶0هزار تومان برای اتاق سه تخته دریافت می کند. 
قیمت اتاق یک تخته یک میلیون و 400 هزار تومان است. 
اگر بخواهید به هتل پنج ستاره پارس بروید، اقامت در اتاق 
سه تخته یک میلیون تومان و اقامت در اتاق یک تخته برایتان 

دو میلیون و 100 هزار تومان هزینه خواهد داشت. 
   تبریز؛ از 800 هزار تا 2.9 میلیون 

تبریز شهری تاریخی است که  عنوان پایتخت  گردشگری 
ایران در سال ۲01۸ را کسب کرده. هزینه مسافران برای تور، 
از مقصد تهران به تبریز، با امکان اقامت در هتل سه ستاره 
بهبود تبریز، برای سفر رفت و برگشت زمینی و دو شب اقامت 
مبلغ ۸00 هزار تومان و برای اقامت چهار شب مبلغ یک 
میلیون و ۲40 هزار تومان است. اگر قصد کنید در هتل پنج 
ستاره کندوان تبریز اقامت داشته باشید، برای سفر رفت و 
برگشت هوایی با چهار شب اقامت، هزینه تور به دو میلیون و 
۹50 هزار تومان می رسد اما اگر دو شب در تبریز اقامت داشته 

باشید، هزینه تور به دو میلیون تومان کاهش پیدا می کند.
   یزد؛ از 1.3 میلیون تا 2.3 میلیون

برای فرار از سوز و سرمای پاییز، شهر کویری یزد احتمالا 
انتخاب مناسبی است. این هفته، برای تور دو طرف زمینی از 

تهران به مقصد یزد با قطار فرصت اقامت در اتاقی چهار تخته 
وجود دارد. این تور مسافران خود را در کاروانسرای دو ستاره 
مشیر اسکان می دهد و برای سه شب اقامت از آنها مبلغ یک 
میلیون تومان دریافت می کند. افرادی که اقامت چهار شب 
را طلب کنند، باید مبلغ یک میلیون و130 هزار تومان کنار 
بگذارند. برای داشتن تجربه ای لوکس تر امکان اقامت در 
هتل پنج ستاره پارسیان صفائیه وجود دارد. مسافران برای 
سه شب اقامت در این هتل مبلغ دو میلیون تومان و برای 
چهار شب اقامت مبلغ دو میلیون و 350 هزار تومان پرداخت 

خواهند کرد.
   سرعین؛ از 680 هزار تا 1.3 میلیون

سرعین قطب آب درمانی ایران، با طبیعتی بی نهایت زیبا 
در 30 کیلومتری شهر اردبیل واقع شده  است. در زمستان 
سرعین میزبان مسافرانی است که از شهرها و استان های 
همسایه برای استفاده از آب های گرم می آیند. این هفته 
برای تور زمینی تهران به سرعین با اقامت در هتل آپارتمان 
سه  ستاره اترک، با دو شب و سه روز اقامت در اتاق دو تخته 
قیمت تور مبلغ ۸۸0 تومان هزار تومان بود. در همین مکان 
می توانید درخواست اقامت در اتاق چهار تخته را داشته 
باشید که در این صورت هزینه به ۶۸0 هزار تومان کاهش پیدا 
می کند. همچنین امکان اقامت در هتل چهار ستاره لاله وجود 
دارد. سه شب و چهار روز اقامت در اتاق دو تخته این هتل 
یک میلیون و 300 هزار تومان هزینه دارد و برای اقامت در 

اتاق چهار تخته باید مبلغ یک میلیون تومان پرداخت کنید.

   اقتصاد خانواده

ارزان ترین تورهای زمینی به چهار مقصد زیبای زمستانی 

وان پلاس فروردین امسال از مدل ۹ پرو رونمایی کرد. 
در آن زمان قیمت گوشی بیش از هزار دلار بود اما با 
گذشت زمان حالا حاضر است آن را با قیمت ۸50 دلار 
بفروشد. گوشی عزیزدردانه وان پلاس به بازار ایران 
رسیده و قیمتش به 33 میلیون تومان می رسد. یعنی 
اگر همان هزار و 100 دلار را فرض بگیریم، دوستان هر 
دلار را با ما 30 هزار تومان حساب کرده  اند و اگر دلار 
الان را مبنای محاسبه بگذاریم، هر دلار برای خریداران 
OnePlus 9 Pro حدود 3۹ هزار تومان تمام می شود.
وان پلاس ۹ پرو یک گوشی پرچمدار است. برای رقابت 
با گوشی های شاخ بازار عرضه شده و قصد به زیر کشیدن 
آیفون 13 و گلکسی S21 را دارد. برای همین روی آن 
صفحه نمایش با سایز ۶.۷ اینچ گذاشته اند که دقت 
تصویر 1440 در 3۲1۶ نقطه ارائه می دهد. تکنولوژی 
 AMOLED مورد استفاده در ساخت آن از نوع سوپر
است و تراکم پیکسلی در آن به عدد شگفت انگیز 

535ppi می رسد.
 پس به اندازه کافی درخشان، تا حدودی اشرافی و 
مقدار زیادی خوش اشتهاست. یعنی قادر است بابت 
عملکرد خوب خود،  حجم زیادی از باتری را سر بکشد. 
با این وجود وان پلاس قادر نبوده از نظر فنی روی 
آن یک باتری با ظرفیت بیشتر از چهار هزار و 500 
میلی آمپرساعتی نصب کند. خیلی ها با شنیدن این 
مسئله پرونده وان پلاس ۹ پرو را می بندند اما نباید 

زود قضاوت کرد. اگر اهل تساهل و تسامح باشید، 
می توانید یک روز با گوشی کار کنید. درست عین بقیه 
گوشی هایی که طرفداران اپل و سامسونگ سنگشان 
را به سینه می زنند. در عوض داخل جعبه این گوشی 
یک شارژر ۶5 وات با پشتیبانی از قابلیت شارژسریع 
قرار دارد در حالی که خریداران آیفون و گلکسی S  باید 
آدابتور شارژ را جداگانه تهیه کنند. حالا می رسیم به 
امکان ویژه OnePlus 9 Pro! این گوشی می تواند با 
استفاده از همان آدابتور در عرض ۲0 دقیقه صفر تا 100 
شارژ شود. اگر یک آدابتور بی سیم با توان 50 وات دم 
دستتان باشد، پر شدن باتری از صفر تا 100،  فقط 43 
دقیقه زمان می برد. دوربین چهارگانه با حسگر اصلی 
4۸ مگاپیکسلی را هم شاید دست کم بگیرید اما کنار 
آن حسگر تله فوتو کار گذاشته اند و با کمک یک حسگر 
50 مگاپیکسلی فوق عریض کاری کرده اند تا عکس های 
OnePlus 9 Pro قابل رقابت با گلکسی S21  باشد. 
هشت گیگابایت حافظه موقت دست در دست، تراشه 
 اسنپدراگون ۸۸۸ سازگار با نسل پنجم کاری می کنند تا

 OnePlus 9 Pro عملکردی سریع و روان داشته 
باشد اما به عنوان مثال همین الان می توان چندتا گوشی 
اندرویدی دیگر خرید که با 1۲ و حتی 1۶ گیگابایت 
حافظه موقت کار می کنند. هروقت هم از آنها خسته 
 OnePlus 9 Pro شدید،  فروختن شان قطعا ساده تر از

خواهد بود.

   دیجیتال

چرا وان پلاس 9 پرو 33 میلیون تومان نمی ارزد؟
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یک میلیون و 660 هزار

یک میلیون و  855 هزار

دو میلیون و 174 هزار

دو میلیون و 357 هزار

دو میلیون و 448 هزار

دو میلیون و 740 هزار

دو میلیون و 495 هزار

دو میلیون و 790 هزار

سه میلیون و 129 هزار

سه میلیون و 295 هزار

قیمت گوشی های موبایل اقتصادی

نوکیا

نوکیا

جی پلاس

هوآوی

سامسونگ

ال جی

ریلمی

سامسونگ

شیائومی

شیائومی

C1

C10

P10

Y5p

Galaxy A01

K22

c11

Galaxy M01

Poco C3
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قیمت انواع اتو بخار

فیلیپس پارس خزر

گوسونیک برگامو

فوما

بوش

پارس خزر

پاناسونیک

هاردستون

فوما

ستون دوم

GC2998

SI-702

GSI-300

SI1154SBG

2004

TDA503001P

SI-602

JW670

SIP2610S

1859

یک میلیون و 680 هزار

960 هزار

573 هزار

یک میلیون و 770 هزار

715 هزار

یک میلیون و 840 هزار

920 هزار

دو میلیون و 700 هزار

یک میلیون و 100 هزار

580 هزار
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10

فروش 27 هزار و 820

31 هزار و 565

37 هزار و 949

هفت هزار و 575

دو هزار و 50

12 میلیون و 50 هزار 

11 میلیون و 850 هزار 

شش میلیون و 700 هزار

سه میلیون و 780 هزار 

یک میلیون و 205 هزار  و 41

جدول قیمت طلا و ارز

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

گرم طلای 18عیار

خرید 27 هزار و 720

31 هزار و 415

37 هزار و 745

هفت هزار و 555

دو هزار و 30 

11 میلیون و 870 هزار 

11 میلیون و 550 هزار

شش میلیون و 520 هزار

سه میلیون و 650 هزار

-

  شگرد بازار

هشت راز درباره بازار میوه های زمستانی
فرق پرتقال تامسون، جنوب، شمال و رسمی در چیست و چرا مزه سیب فوجی با نوع لبنانی متفاوت است؟

سیب و پرتقال متنوع ترین میوه های حال حاضر بازار هستند. 
الان سیب فوجی، سیب ترش سبز و سیب های مختلف لبنانی 
در میوه فروشی ها وجود دارند و از پرتقال دست کم چهار نوع 
با اندازه های متفاوت دیده می شود. زمستان امسال کنار 
میوه های وارداتی مثل موز، نارگیل، آناناس و انبه، میوه هایی 
مثل فیسالیس و کیوی سرخ هم دیده می شود. میوه هایی که 

قیمت آن ها به کیلویی 100 هزار تومان نزدیک شده است.
۱    سیب انواع مختلفی دارد؛ از سیب سبز ترش و سیب 
فوجی تا سیب زرد و قرمز لبنانی. سیب سبز ترش یکی از 
گران ترین سیب های موجود در بازار است و اصلا در برخی 
میادین میوه و تره بار دیده نمی شود. در حال حاضر قیمت 

سیب سبز ترش در میوه فروشی ها به کیلویی 40 هزار تومان 
رسیده. میوه ای که اصالتی استرالیایی دارد، اما الان در 
خیلی از شهر های ایران برداشت می شود. یکی از آشناترین 
سیب های موجود در بازار سیب فوجی است. رنگ قرمز و زرد 
این سیب نشان می دهد که محصولی پیوندی است و گفته 

می شود، اولین بار ژاپنی ها آن را وارد بازار کردند.
۲    سیب فوجی الان کیلویی 30 تا 35 هزار تومان در 
میوه فروشی ها قیمت دارد. سیب قرمز معمولا در تره بار نسبت 
به بقیه سیب ها ارزان تر است و به آن سیب قرمز لبنانی گفته 
می شود. قیمت سیب قرمز در میدان تره بار تهران 1۲ هزار و 
500 تومان است و سیب زرد لبنانی را کیلویی 13 هزار و 500 

تومان می فروشند. در چند سال گذشته فروشنده ها، سیب 
زرد و قرمز مخصوص آبگیری را هم به محصولاتشان اضافه 
کرده اند. این سیب ها که لک و زدگی دارند، با قیمت کمتری 

نسبت به سیب زرد و قرمز معمولی فروخته می شوند.
۳    در حال حاضر دست کم چهار نوع پرتقال در میوه فروشی ها 
وجود دارد؛ پرتقال تامسون جنوب، تامسون شمال، رسمی شمال 
و رسمی جنوب. گران ترین نوع پرتقال تامسون جنوب است و در 
تره بار های تهران کیلویی 15 هزار و ۹00 تومان فروخته می شود. 
پرتقال تامسون شمال ۹ هزار و 500 تومان قیمت دارد و پرتقال 
رسمی جنوب و شمال را نیز تقریبا با همین قیمت در میدان تره بار 
می فروشند. بین پرتقال های مختلف در بازار ارزش پرتقال های 

تامسون جنوب نسبت به همه مدل ها بیشتر است. گفته می شود، 
در تهران اختلاف مسافت باعث شده پرتقال تامسون جنوب 

نسبت به سایر مدل ها گران تر باشد. 
۴    لیمو اصالتی شرقی دارد اما الان در مناطق گرمسیری 
مثل مصر و دیگر کشور های شمال آفریقا برداشت می شود. 
در ایران با لیموسنگی، لیموترش و لیموشیرین سروکار 
داریم. مهمترین فرق لیموسنگی نسبت به لیموترش داشتن 
قند بیشتر است وگرنه قیمت  آنها فرقی ندارد. لیمو ترش و 
لیموسنگی 1۲ هزار و 400 تومان در تره بار فروخته می شوند 
و لیموشیرین را باید 1۶ هزار و 500 تومان بخرید. در میادین 
میوه و تره بار بین مرکبات نارنگی هم دیده می شود. این یکی 

را 13 هزار و 500 تومان می فروشند.
۵    انبه، نارگیل، آووکادو، فیسالیس و کیوی سرخ را باید 
به خاطر قیمتشان جزو میوه های خاص بدانیم. قیمت انبه در 
سال جاری تا کیلویی ۲50 هزار تومان بالا رفت، اما در حال 
حاضر ارزش آن به کیلویی 150 تا 1۸0 هزار تومان رسیده 

است. انبه یکی از میوه های وارداتی به ایران است و در حال 
حاضر اغلب انبه های موجود در بازار یا از طریق کنیا یا از هند 
و پاکستان وارد می شوند. البته در مناطق گرمسیر ایران مثل 

هرمزگان کاشت انبه امکان پذیر است. 
۶    نارگیل هایی که در میوه فروشی ها می بینیم، محصول 
سریلانکا، اندونزی، فیلیپین و هند هستند. فروشگاه ها یک 
عدد نارگیل ۷00 گرمی را 45 هزار تومان و در تره بار تهران 
این میوه را کیلویی 44 هزار تومان می فروشند. آووکادو هایی 
که در بازار می بینید، علاوه بر تولید داخل می توانند از 
ترکیه و کنیا هم وارد شده باشند. قیمت یک بسته 450 
گرمی آووکادو حدود ۶0 هزار تومان است. فیسالیس یکی 
از میوه هایی است که شاید اسمش را شنیده باشید. به آن 
عروس پشت  پرده هم می گویند و مناطق معتدل گرم و نیمه 
گرمسیری دنیا جای مناسبی برای کاشت این میوه است. 

قیمت فیسالیس به کیلویی ۸5 هزار تومان می رسد.
۷    موز، انار، خیار، انواع انگور و هندوانه و میوه های دیگری 

هم در این فصل سال فروخته می شوند. موز های موجود در بازار یا 
محصول جنوب کشور و به خصوص سیستان و بلوچستان هستند 
یا از کشور هایی مثل امارات، ترکیه و فیلیپین وارد می شوند. آمار 
گمرک در سال های گذشته نشان می دهد کشور هایی مثل چین 
و هند هم به ایران موز صادر کرده اند و قیمت این میوه در تره بار 
به ۲۷ هزار تومان رسیده است. در مغازه های سطح شهر احتمالا 

برای آن باید بالای 33 هزار تومان پرداخت کنید.
۸    انار ساوه و فیروزکوه معروف ترین نوع انار در بازار 
هستند، در تره بار قیمت انار ساوه کیلویی 1۷ هزار تومان 
است و در میوه فروشی ها قیمت انار به کیلویی 30 تا 40 هزار 
تومان رسیده. انگور بی دانه سفید و انگور مهری هم در حال 
حاضر فروخته می شوند. مدل بی دانه سفید شیرین ترین انگور 
است و به آن انگور کشمشی می گویند. انگور مهری که سایز 
بزرگتری دارد، به اسم انگور مجلسی شناخته می شود. در 
میدان تره بار انگور سفید را ۲4 هزار تومان و انگور مهری را 15 

هزار تومان می فروشند.

  بازارگردي 

بهترین تلویزیون های بزرگ با بودجه 15 میلیون
مقایسه و بررسی سه تلویزیون با نمایشگر بزرگ 

گروه بازار |       خانه های بزرگ به تلویزیون های بزرگی احتیاج دارند. البته این روزها مدل های غول پیکری هم در بازار پیدا می شود. اما سایز مورد علاقه خانه های متوسط و بزرگ و 
خانواده های چهار تا شش نفره، 55 اینچی ها هستند. تلویزیون های هوشمند موارد گوناگونی دارند تا تجربه خوبی را برای زمان تماشای برنامه های تلویزیونی برای شما رقم بزنند. 
داشتن تصاویر با کیفیت 4K  و درگاه های متعدد HDMI  و USB می تواند از ویژگی هایی باشد که دل خریداران را ببرد. این مدل ها از اندروید استفاده کرده و امکان تماشای برنامه های 

شبکه های دیجیتالی صدا وسیما را دارند. قابلیت جذاب دیگر می تواند امکان ضبط برنامه ها باشد تا اگر کسی نتوانست به وقتش برنامه ای را دنبال کند، این اتفاق را جبران کند.

SA620U ۱   اسنوا مدل

تلویزیون مدل SA620U یک تلویزیون هوشمند است و به صورت 
پیش فرض از اندروید نسخه ۹ بهره می برد. این محصول از یک 
نمایشگر با پنل IPS و از کیفیت تصویر اولترا HD و 4k بهره می برد. 
دارای دو درگاه USB است که می توان از طریق آن فایل های صوتی 
و تصویری را از طریق فلش و هارد اکسترنال روی تلویزیون اجرا و یا 
برنامه های تلویزیونی را روی آن ها ذخیره کرد. برای این تلویزیون 
سه درگاه HDMI هم در نظر گرفته شده که بسیار کاربردی است. 
سیستم صوتی تلویزیون دو کاناله است و توان خروجی کلی آن 
برابر با 30 وات است. گیرنده دیجیتال داخلی، شما را از خرید یک 
دستگاه جداگانه معاف می کند و می توانید از شبکه های دیجیتالی 
صداوسیما به راحتی استفاده کنید. از دیگر امکانات این تلویزیون 
می توان به برخورداری از شبکه بی سیم wifi، قابلیت ضبط تصاویر 
در حافظه خارجی، راهنمای الکترونیکی برنامه ها، اتصال به گوشی 
همراه و ارتباط بدون سیم اشاره کرد. با این حساب ما با تلویزیونی 
روبه رو هستیم که مهم ترین ویژگی های یک تلویزیون هوشمند را 
در خود دارد. تکنولوژی صفحه LED بوده و وزن این تلویزیون با پایه 

1۲.۲ کیلوگرم است. 
قیمت: 14 میلیون و 930 هزار تومان

این تلویزیون هوشمند از سری محصولات 4K این برند مطرح 
است. تکنولوژی به کاررفته در صفحه  این محصول LED  بوده 
 Full HD و از رزولوشن ۲1۶0 در 3۸40 پیکسلی یا همان
بهره مند است. به دو اسپیکر مجهز است که توان خروجی کلی 
صدایی برابر با ۲0 وات را تولید می کنند. این مدل دارای درگاه 
USB و HDMI است و امکان اشتراک گذاری فایل های متنوع 
را فراهم می کند. نوع رابط این تلویزیون اندروید ۹ بوده و پردازنده 
آن چهار هسته ای است. سه درگاه HDMI دارد و به دو درگاه 
USB برای انتقال اطلاعات به صفحه تلویزیون مجهز است. این 
مدل 1۶ گیگابایت حافظه داخلی دارد. از دیگر قابلیت های این 
مدل می توان به قابلیت Quick Mirror گوشی های اندروید و 
IOS به کمک دستیار هوشمند جی پلاس اشاره کرد. اگر به دنبال 
وبگردی باشید هم این کالا به کمکتان خواهد آمد. همچنین باید 
گفت که این مدل ازتلویزیون های جی پلاس امکان بلوتوث جهت 
انتقال صدا به تجهیزات صوتی، قابلیت جابه جایی زمان تصویر در 
حال پخش از شبکه های تلویزیونی  و امکان ضبط بر روی حافظه 

خارجی وامکان پخش شبکه های دیجیتال را دارد.
قیمت:  14 میلیون و 900 هزار تومان

 تلویزیون ال ای دی هوشمند فیلیپس  کیفیت 4K و امکانات 
متعددی را در اختیار شما قرار می دهد. این مدل با زاویه دید 1۷۸ 
درجه، زاویه دید وسیعی دارد و امکان تماشای صفحه نمایش را 
از محدوده  وسیعی فراهم می کند. این تلویزیون دارای دو درگاه 
USB است که می توان از طریق آن فایل های صوتی و تصویری را از 
طریق فلش و هارد اکسترنال روی تلویزیون اجرا کرد و یا برنامه  های 
تلویزیونی را روی آن ها ذخیره کرد. درگاه HDMI قادر است تصاویر 
را با کیفیت 4K به صفحه نمایش منتقل کند. از دیگر ویژگی های 
این مدل، می توان به قابلیت ماشین زمان )Time Shift( اشاره 
کرد. کارایی این قابلیت به این صورت است که با ذخیره کردن 
برنامه  درحال پخش، می توانید به لحظات قبلی بازگردید. گیرنده 
دیجیتال داخلی، شما را از خرید یک دستگاه جداگانه معاف می سازد 
و می توانید از شبکه های دیجیتالی صداوسیما به راحتی استفاده 
کنید و در این زمینه مشابه مورد قبلی است. این تلویزیون از اندروید 
پشتیبانی می کند. توان هر بلندگوی آن هشت وات است که در 
مقایسه با مورد قبلی ضعیف تر است. صدای این تلویزیون دالبی است.

قیمت:  15 میلیون تومان

۳   جی پلاس مدل   ۲lu7130s     فیلیپس مدل 556004

   بهترین هدیه روز مادر با بودجه تا
 ۵۰۰ هزارتومان

برای خرید هدیه کمتر از 500 هزار تومان، اگر 
سراغ محصولات آرایشی و بهداشتی بروید، یکی 
از انتخاب هایتان می تواند کرم ضدآفتاب باشد. 
مثلا پریم یک ضدآفتاب جوان کننده را 100 هزار 
تومان می فروشد. اگر بخواهید پول بدهید، برند 
لانسون ضدآفتاب رنگی خود را 4۷0 هزار تومان 
قیمت زده. با 350 هزار تومان هم می توان به سراغ 
ضدآفتاب های اسکین کد رفت. برای خرید کرم های 
دورچشم، قیمت ها از ۶۷ هزار تومان شروع می شود 
که برند سیگل آن را تولید می کند. اگر بخواهید به 

سراغ سینره بروید، باید 140 هزار تومان بپردازید 
و اگر بتوانید تا 400 هزار تومان پول بدهید، لورآل 
کرم دور چشم 15 میلی لیتری را به این قیمت 
می فروشد. ضدچروک پریم ۲04 هزار تومان است و 
سینره محصول مشابه را 1۶0 هزار تومان می فروشد. 
اورال ضدچروک مخصوص شب را 4۷۸ هزار تومان 
قیمت گذاشته است. اگر مادرتان اهل آرایش باشد 
احتمالا از داشتن یک کرم پودر جدید استقبال 
خواهد کرد. در میان برندهای ایرانی مای را می شود 
با 5۶ هزار تومان، شون را با 15۸ هزار و کالیستا 
را با 1۲۹ هزار تومان خرید. اگر به سراغ فلورمار 
بروید قیمت ۲00 هزار تومان بوده و نوت که ساخت 

ترکیه است، ۲۸3 هزار تومان به فروش می رسد. 
اگر بخواهید بیشتر هزینه کنید اورال ضدچروک 
مخصوص شب را 4۷۸ هزار تومان قیمت گذاشته 
است. اگر بخواهید سشوار بخرید، برند جانسون 
در دو مدل ۲۸0 و 3۷0 هزار تومانی دربازار قابل 
خریدن است. در میان وسایل خانه آبمیوه گیری سایا 
را می شود با 430 هزار تومان خرید. ساندویچ ساز 
کنوود 3۷۶ هزار تومان بوده و توستر جرماتیک 4۷4 
هزار تومان است. همچنین می شود یک سرویس 
چای خوری چینی را با 500 هزار تومان خرید. با 
این پول می شود برخی از انواع کفش ورزشی را 
هم خرید. برندهای متفرقه از 150 هزار تومان تا 

500 هزار تومان قابل خریدند. روسری های زنانه 
از 50 هزار تومان تا 500 هزار تومان دیده می شود 
که بنا به سلیقه خودتان می توانید دست به انتخاب 
بزنید. ست شال و کلاه بافتنی برای این فصل هم 
از 350 هزار تومان به بالا دیده می شود. شال های 
زمستانی هم از هشتاد هزار تومان تا 450 هزار تومان 
قابل خریدند که نسبت به جایی که خرید می کنید و 

جنس آن ها متفاوت است.

   بهترین هدیه روز مادر با بودجه
 ۵۰۰ تا یک میلیون 

در این بازه قیمت می توانید سراغ برخی از طلاهای 

سبک بروید. مثلا دستبندهای مهره و طلا از500 
هزار تومان تا یک میلیون تومان در بازار دیده 
می شوند. مثلا دستبندی که 0.34 گرم طلا در 
آن به کار رفته ۶۸5 هزار تومان قیمت دارد. یا یک 
گالری دیگر دستبندی که طلای آن به شکل انار 
است با وزن 0.14 گرم، 51۲ هزار تومان قیمت 
گذاشته است. اگر به سراغ محصولات بهداشتی 
برویم، کرم آبرسان اوردینری را می شود با ۷۶0 
هزار تومان خرید. اسکین کد این نوع از کرم 
را 5۶1 هزار تومان می دهد. کرم ویتامین سی 
بادی شاپ ۷۲0 هزار تومان تا ۸40 هزار تومان 
است. ژل ضدلک اوردینری 510 هزار تومان است. 

کرم دورچشم اسکین کد را می شود با ۹1۶ هزار 
تومان خرید. البته مدل دیگری از این برند ۶1۷ 
هزار تومان قیمت دارد. قیمت یک مدل اورال 
۷۹۹ هزار تومان است. از لوازم خانه می توانید به 
اتو فکر کنید. با ۹00 هزار تومان می شود یک اتوی 
پارس خزر خرید. قیمت در برند گوسونیک 5۷0 
تا ۷50 هزار تومان است. پاوربانک هم می تواند 
انتخاب خوبی باشد. با 531 هزار تومان می شود 
یک مدل شیائومی را با ۲0هزار میلی آمپر خرید. با 
همین ویژگی ای دیتا 5۹5 هزار تومان قیمت دارد. 
اگر به سراغ انرجایزر 30 هزار آمپلی فایری بروید، 
باید ۸۸0 هزار تومان بپردازید. اگر اهل موسیقی 
باشند، هندزفری های بلوتوثی با مارک تسکو۸۹0 
هزار تومان قیمت دارند. از برند شیائومی هم 
می شود با ۷۲۲ هزار تومان هندزفری بلوتوثی 
خرید. پلوپز پارس خزر هم یک میلیون تومان 
قیمت دارد که در آشپزی می تواند به کمک اعضای 
خانواده بیاید. با همین قیمت می شود به سراغ 
گوشت کوب برقی پاناسونیک هم رفت. قهوه ساز 
ساده هاردستون هم در باشگاه یک میلیونی ها قرار 
می گیرد. سبزی خردکن را می شود با ۹۹0 هزار 
تومان خرید. اگر خواندن کتاب را دوست دارند، 
یک شاهنامه لوکس چاپ انتشارات پیام عدالت 
۹۹0 هزار تومان است. دیوان حافظ همین نشر 
هم ۹۷۹ هزار تومان قیمت خورده است. بوستان 
سعدی که نشر یاقوت کبیر آن را منتشر کرده ۹۶0 
هزار تومان گفته می شود. برای خرید کیف چرم 
قیمت ها در چرم مشهد و نوین چرم از ۸00 هزار 

تومان شروع می شود.

   بهترین هدیه روز مادر با بودجه 
یک تا سه میلیون 

اگر این میزان پول دارید، یکی از انتخاب ها 
می تواند گوشی های موبایل هوشمند و اقتصادی 
باشد. مثلا می توانید سراغ نوکیا مدل C1 به 
قیمت یک میلیون و ۶۶0 هزار تومان بروید. 
گزینه بعدی می تواند هوآوی مدل Y5p به قیمت 
دو میلیون و 35۷ هزار تومان باشد. سامسونگ 
Galaxy A01 هم دو میلیون و 44۸ هزار تومان 
است. برخی از مدل های تبلت هم با این قیمت ها 
قابل خرید هستند. جی ال ایکس مدل F2 یک 
 TAB M7 میلیون و ۸50 هزار تومان بوده و لنوو
دو میلیون و ۲5۹ هزار تومان است. اگر به سراغ 
طلا بروید، برخی از مدل های دستبند، گردنبند و 
گوشواره قابل خریدند. مثلا یک گردنبند طلا به 
شکل ماه در روبی گالری 1.۶3 گرم وزن دارد و دو 
میلیون و 53۲ هزار تومان فروخته می شود. یک 
جفت گوشواره به شکل قلب در کیاگالری به وزن 
0.۸۶ گرم یک میلیون و ۲5۶ هزار تومان بوده و 

یک مدل دیگر به شکل برگ با وزن 1.۲0 گرمی را 
می شود با یک میلیون و ۹3۲ هزار تومان به عنوان 
هدیه خریداری کرد. یک دستبند بافتی که طلای 
آن 1.30 گرم است در گالری هور دو میلیون و 
1۶۶ هزار تومان قیمت دارد. یک انگشتر که روی 
آن با سنگ آبی کار شده در روبی گالری به وزن 
1.5 گرم،  دو میلیون و 5۲۸ هزار تومان به فروش 
می رود. یک مورد دیگر انگشتری به شکل قلب و 
با وزن 1.۲ گرم است که یک میلیون و ۸۶۸ هزار 
تومان قیمت دارد. اگر دنبال کتابخوان باشید، 
یک کیندل آمازون را می شود با سه میلیون تومان 
خرید. قیمت سشوار حرفه ای پرومکس یک 
میلیون و ۷40 هزار تومان است. سشوار چرخشی 
بابلیس هم دو میلیون و 100 هزار تومان قیمت 
دارد. فرکننده مو بابلیس دو میلیون و ۷5 هزار 
تومان است. پرومکس هم یک فرکننده پیشرفته 
را یک میلیون و 5۶0 هزار تومان قیمت زده. اگر 
به دنبال اتو مو باشید می توانید یک مدل از برند 
بابلیس را به قیمت دو میلیون و 55۹ هزار تومان 
بخرید. برای خرید یک جفت کفش راحتی زنانه 
در چرم مشهد باید دو میلیون و هشت هزار تومان 
بپردازید. همچنین می توانید از همین برند یک 
پاشنه هفت سانتی طوسی رنگ را یک میلیون و 

۸04 هزار تومان بخرید.

   بهترین هدیه روز مادر با بودجه
 سه تا پنج میلیون

در این بازه قیمت دست شما برای خرید کالای 
دیجیتال یا وسایل برقی خانه کمی بازتر است. 
 Galaxy مثلا اگر بخواهید گوشی سامسونگ
A12 بخرید، باید سه میلیون و ۷۶۹ هزار تومان 
 Galaxy A03s پول بدهید از همین برند
سه میلیون و ۷0 هزار تومان قیمت دارد. مورد 
بعدی می تواند شیائومی POCO M3 با قیمت 
 Poco .چهار میلیون و ۹۸5 هزار تومان باشد

C3 این برند هم سه میلیون و 1۲۹ هزار تومان 
قیمتش است. یک انتخاب دیگر می تواند عینک 
آفتابی باشد که برند سلین را می شود با پنج 
میلیون تومان خرید. کارولینا هررا هم همین 
حدود قیمت دارد. در بین سرویس های طلا 
می شود یک نیم ست دست ساز با وزن 3.۸1 گرم 
و به شکل پروانه چهارمیلیون و 5۲5 هزار تومان 
است. مورد دیگر می تواند گردنبندی با یک 
سنگ کوچک سرخ به وزن 3.05 گرم باشد که 
کیاگالری آن را چهار میلیون و 5۸۶ هزار تومان 
قیمت گذاشته است. انگشتر کارتیه را می توانید 
با هر قیمتی پیدا کنید. همچنین ممکن است 
از طرفداران خرید سکه باشید. سکه ربع این 
روزها سه میلیون و ۷۸0 هزار تومان قیمت 
دارد. یک کرم ضدچروک لیراک برای طرفداران 
محصولات بهداشتی سه میلیون و ۸00 هزار 
تومان قیمت دارد. مسواک برقی اورال بی را 
می شود با چهار میلیون و 4۸4 هزار تومان خرید. 
برای دوستداران عطر، ژادور دیور به قیمت چهار 
میلیون و ۹00 هزار تومان می تواند انتخاب خوبی 
باشد. گزینه بعدی می تواند عطر بولگاری سلیما 
باشد که قیمت آن چهار میلیون و ۶00 هزار 
تومان است. عطر لانکوم، لا وی ابل را می شود 
با سه میلیون و ۷۸0 هزار تومان خرید. گوچی 
مدل فلورا هم سه میلیون و ۷50 هزار تومان است. 
برای خرید کیف چرم، چرم درسا می تواند گزینه 
خوبی باشد. یک کیف کوچک دسته دار از این 
برند ایرانی را می شود چهارمیلیون و 3۶۶ هزار 
تومان خرید. یک مدل کلاسیک دیگر را می توان 
با چهار میلیون و 54۹ هزار تومان خرید که کیف 
بزرگ و جاداری به حساب می آید. یک کفش 
پاشنه دار پامپ زنانه در این برند چهار میلیون 
و 500 هزار تومان است و با چهارمیلیون و ۶00 
هزار تومان می شود یک بوت ساق کوتاه چرمی 

و راحت خرید.

هدیه ای برای مادر
100 پیشنهاد کاربردی مناسب افرادی که نباید 

مناسبت مهم روز سوم بهمن را فراموش کنند
گروه بازار|  با نزدیک شدن به روز مادر یک دغدغه جدی می تواند خرید هدیه باشد. گزینه های 
زیادی برای خرید وجود دارد. اگر بخواهید زیر 500 هزار تومان پول بدهید می توانید به سراغ 
ضدآفتاب ها بروید که از 100 هزار تومان تا 470 هزار تومان در بین برندهای خوبی چون پریم 
و لانسون و اسکین کد پیدا می شود. کرم دور چشم هم از 67 هزارتومان تا 500 هزار تومان در 
برندهای ایرانی و خارجی در بازار وجود دارند. یک گزینه دیگر می تواند شال و روسری باشد 
که معمولا از 80 هزار تومان به بالا هستند. اگر بین 500 هزار تومان تا یک میلیون تومان هزینه 
می کنید یکی ازگزینه ها دستبندهایی است که کمتر از یک گرم طلا در آن به کار رفته است و 
قیمت آنها از ششصد هزار تومان شروع می شود. برای خرید تبلت و موبایل حداقل باید یک 
میلیون و 500 هزار تومان بدهید. اگر بتوانید سه تا پنج میلیون تومان هزینه کنید، مدل های 
گوناگون تبلت و موبایل در بازار با این بودجه وجود دارند. کیف و کفش چرم هم از یک میلیون تا 
پنج میلیون تومان در بازار پیدا می شود. اگر طرفدار خرید سکه به عنوان هدیه هستید، سکه 

ربع سه میلیون و 780 هزار تومان است.

نام کالاویژگیقیمت

کرم ضدآفتاب50 میلی از برند پریم100 هزار تومان

ساندویچ سازچهارنفره، کنوود376 هزار تومان

دستبندطلا0.34 گرم، سنگ و طلا 685 هزار تومان

همزن برقیاز برند پاناسونیکیک میلیون تومان

گوشی موبایلسامسونگ Galaxy A01دو میلیون و 448 هزار تومان

گردنبند طلابه شکل ماه و با وزن 1.63 گرمدو میلیون و 532 هزار تومان

گوشی موبایلGalaxy A12سه میلیون و 769هزارتومان

سکه طلاربع بهار آزادیسه میلیون و 780 هزار تومان
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نگاه فاکس نیوز به ویروس امیکرون این است که رسانه های دموکرات )نماد الاغ( از آن به عنوان شهاب سنگی یاد کردند که به زمین اصابت خواهد 
کرد و کار ما را تمام خواهد کرد ولی در نهایت مشخص شد که یک ترقه کوچولو بوده است!

بوریس در هچل 
نخست وزیر بریتانیا دوباره در پارلمان عذرخواهی کرد اما گفت کنار نخواهد رفت

بوریس جانسون از سوی حزب مخالف و 
همینطور بعضی از هم حزبی های خودش بابت 
برگزاری مهمانی هایی در دفتر نخست وزیری 

در دوران قرنطینه کرونا تحت فشار است. 
 او دیروز در نشست پارلمان در برابر انتقادها 
 از او، دوباره عذرخواهی کرد اما گفت کنار 

نخواهد رفت.

   درخواست دوستان حزبی برای استعفا
بعضی از اعضای حزب حاکم محافظه کار به 
دنبال برکناری او از رهبری حزب هستند. 
پیش از آغاز جلسه دیروز پارلمان، کریستیان 
ویکفورد، از نمایندگان حزب حاکم محاظه کار 
در مجلس عوام از عضویت حزب استعفا کرد و به 
حزب کارگر - حزب مخالف - پیوست. در میان 
نمایندگان حزب حاکم محافظه کار، از جمله 
کسانی که در انتخابات ۲۰۱۹ تحت رهبری 
بوریس جانسون برای اولین بار به نمایندگی 
انتخاب شدند، صداهایی در مورد لزوم تغییر 
رهبر حزب شنیده می شود که می تواند موقعیت 

نخست وزیر را تهدید کند.
لورا کونز برگ، دبیر سیاسی بی بی سی به نقل 
از یکی از نمایندگان می گوید حدود نیمی از 
۲۰ نماینده  جدید مجلس صبح چهارشنبه 
نامه ای حاوی عدم اعتماد به رهبری بوریس 
جانسون به حزب تسلیم کردند. طبق مقررات 

حزب محافظه کار، اگر ۵۴ نماینده حزب نامه ای 
برای تغییر رهبری تسلیم کنند، انتخابات 
رهبری برگزار می شود. تاکنون تنها اسامی 
هفت نفر به عنوان ارسال کنندگان چنین نامه ای 
شناخته شده اما یکی از نمایندگان مجلس به 
لورا کونزبرگ گفته که فکر می کنند به زودی 
می توان به حد نصاب لازم دست یافت. در حال 
حاضر فقط سر گراهام بردی، نماینده مجلس و 
رئیس جناح حزب محافظه کار در مجلس عوام - 
موسوم به کمیته ۱۹۲۲ - رقم دقیق را می داند. 
نامه های حاوی درخواست رای عدم اعتماد 

حزبی به نخست وزیر به او ارسال می شود.
بسیاری از محافظه کاران گفته اند منتظر هستند 
سو گری، از کارمندان ارشد دولت، گزارش 
بررسی خود در مورد مهمانی های داوینینگ 
استریت را تکمیل کند و پس از مطالعه آن، در 

مورد گام بعدی تصمیم خواهند گرفت.

   دفاع جانسون چیست؟
مهمانی های جنجالی در زمان محدودیت 
کرونایی و هنگامی برگزار شد که دولت مقررات 
سختگیرانه ای را در مورد گردهمایی های 

مختلف به اجرا گذاشته بود.
روز سه شنبه، جانسون اصرار داشت که به 
او هشدار داده نشده بود که مهمانی روز ۲۰ 
مه ۲۰۲۰ در خانه شماره ۱۰ ناقض مقررات 

محدودیت کرونایی است. او در گفت وگو با 
یکی از رسانه ها گفت که متواضعانه از مردم به 
دلیل قضاوت های اشتباهی که صورت گرفته 
عذرخواهی می کند اما افزود که کاملا قاطعانه 
می گویم که هیچکس به من نگفت که این 

مهمانی خلاف قوانین است.
این سخنان در تضاد با اظهارات مشاور سابق او، 
دومینیک کامینگز است که گفته در مورد این 
رویداد به نخست وزیر هشدار داده بود و یکی از 
کارمندان در دعوتنامه ای که ایمیل کرده آن 
را مهمانی برای صرف مشروب با فاصله گذاری 
اجتماعی توصیف کرد بود. او همچنین رئیس 
سابق خود را متهم کرد که در مورد بی اطلاعی 
از گردهمایی های خیابان داونینگ به پارلمان 

دروغ گفته است.
آهیپی، وزیر دفاع، در گفت وگو با بی بی سی 
این نظر را مطرح کرد که کارکنان دفتر بوریس 
جانسون مقصر برگزاری این رویداد هستند 
و افزود که نخست وزیران واقعا صاحب برنامه 
روزانه خود نیستند و این برنامه توسط کارکنان 
دفتر نخست وزیری تهیه می شود. او گفت که 
نخست وزیر نمی تواند همه فعالیت های دفترش 
را زیر نظر داشته باشد و افزود برگزاری این 
گردهمایی ها تصویر ضعیفی از کسانی ارائه 
می دهد که آن را برنامه ریزی کرده اند و در برنامه 

نخست وزیر گنجاندند.

  سایت نگار   

خواننده ترک و بحران زاد و ولد آلمان و جنگ سرد جدید در آمریکای لاتین
  آلمان نیروی متخصص می خواهد؟ نتایج بررسی جدید مؤسسه اقتصاد آلمان 
نشان می دهد که این کشور تا سال ۲۰۳۰ احتمالا با کمبود پنج میلیون نیروی کار ماهر 
روبه رو خواهد بود. دلیل این کمبود: شمار کسانی که بازنشسته می شوند صدها هزار 
نفر بیشتر از نیروی کاری است که تازه وارد بازار کار می شود. تنها در سال ۲۰۲۲ شمار 
کسانی که بازنشسته می شوند تقریبا ۳۰۰هزار نفر بیشتر از شمار کسانی خواهد بود که 
پا به بازار کار می گذارند. دلیل این کمبود تفاوت نرخ تولد در سال های مختلف است. در 
حالی که سال ۱۹۶۴ با یک میلیون و ۴۰۰ هزار تولد یکی از بهترین سال ها از نظر نرخ 
تولد به شمار می رود، در سال ۲۰۰۹ تنها نصف این شمار یعنی ۷۳۶ هزار کودک در آلمان 
زاده شده اند. به این ترتیب در سال ۲۰۲۹ هنگامی که بخش بزرگی از متولدین ۱۹۶۴ 
بازنشسته می شوند، متولدین سال های نزدیک به ۲۰۰۹ تازه وارد بازار کار خواهند شد. به 
این ترتیب از همین اکنون یک خلأ حدود ۷۰۰هزار نفری نیروی بالقوه کار قابل پیش بینی 

است. )دویچه وله(
  سزن آکسو به توهین به مقدسات متهم شد؛ سزن آکسو، خواننده سرشناس 
ترکیه، به تحقیر ارزش های مذهبی و توهین به مقدسات متهم شده است. آکسو یکی از 
معروف ترین خوانندگان ترکیه است که به ملکه پاپ شهرت دارد. او میلیون ها طرفدار 
در این کشور و در سایر کشورها دارد. شکایت کیفری که علیه سزن آکسو مطرح شده 
مربوط به آهنگ شاهانه بیر شی یاشاماق است که او در سال ۲۰۱۷ به همراهی یاشار گاگا 
منتشر کرد. شکایت طرح شده علیه آکسو به بخشی از متن آهنگ بر می گردد که او به 
نادرستی آدم، پیامبر نخستین را به جهل متهم می کند.آکسو در آستانه سال نو میلادی 
یک ویدئو کلیپ جدید برای این آهنگ منتشر کرد. دو هفته بعد، حساب های شبکه های 
اجتماعی عمدتا حامی دولت کمپینی علیه این خواننده به راه انداختند. کوتاه مدتی بعد، 
سیاستمداران و همچنین سازمان های غیردولتی و رسانه های طرفدار دولت، سزن آکسو 

را هدف قرار دادند. )بی.بی.سی(
  مرگ پیرترین مرد جهان سه هفته قبل از تولد ۱۱۳سالگی؛ ساتورنینو دو له 
فوئنته گارسیا، شهروند ۱۱۲ساله اسپانیایی که بر اساس مرجع جهانی گینس لقب 
پیرترین مرد جهان را گرفته بود، روز پنجشنبه ۱۸ ژانویه درگذشت. او در زمان مرگ ۱۱۲ 
سال و ۳۴۱ روز سن داشت و قرار بود ماه آینده تولد ۱۱۳ سالگی خود را جشن بگیرد. 
ساتورنینو دو له فوئنته گارسیا در ۱۱ فوریه سال ۱۹۰۹ میلادی در منطقه پوئنته کاسترو 
در شرق اسپانیا به دنیا آمده بود و از آنجا که قدش در جوانی یک متر و ۵۰ سانتی متر 
بود، به دلیل کوتاهی قد در جریان جنگ داخلی اسپانیا که در سال ۱۹۳۶ میلادی روی 
داد و به دیکتاتوری ژنرال فرانکو منجر شد، از سوی ارتش برای خدمت فراخوانده نشد. 
همین موضوع باعث شد که او بتواند کسب و کاری را برای خود در زمینه تجارت کفش به 
راه بیندازد و تشکیل خانواده دهد و صاحب ۷ فرزند، ۱۴ نوه و ۲۲ نتیجه شود. بر اساس 
اطلاعات وب سایت گینس، تاکنون کسی که توانسته بیش از هر انسان دیگر روی کره 

خاکی زندگی کند، یک زن فرانسوی به نام ژان کلمانت بوده که ۱۲۲ سال و ۱۶۴ روز عمر 
کرده و درنهایت در سال ۱۹۹۷ میلادی جان سپرده است. )یورونیوز(

  روسیه در کوبا و ونزوئلا نیروی نظامی مستقر می کند؟ رسانه های آمریکای لاتین 
به طور گسترده گزارش داده اند که تهدید روسیه برای استقرار نیرو و تجهیزات نظامی 
در کوبا و ونزوئلا ریشه در مناقشه  روسیه با آمریکا بر سر مسئله اوکراین دارد در حالی که 
برخی  از مفسران، حتی نام از جنگ سرد جدید در منطقه کارائیب برده اند. از مکزیک تا 
آرژانتین، روزنامه ها و وب سایت های خبری مهم درباره اظهارات اخیر سرگئی ریابکوف، 
معاون وزیر خارجه روسیه، مطالبی را منتشر کرده اند. آقای ریابکوف گفته است در صورت 
افزایش تنش ها میان آمریکا و روسیه سر مسئله اوکراین، نمی توان احتمال استقرار نظامی 
روسیه را در کشورهای کوبا و ونزوئلا رد کرد. به نظر می رسد وزیر دفاع ونزوئلا که طرفدار 
نیکولاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا است از چنین اظهارنظری استقبال کرده و گفته 
است که همکاری نظامی با روسیه از قبل وجود داشته اما مخالفان مادورو گفته اند روسیه 

نباید از این کشور به عنوان یک مهره استفاده کند. )بی.بی.سی(
  بهداشت جهانی باز هم در مورد کرونا هشدار داد؛ مدیر سازمان بهداشت جهانی 
)دبلیو اچ او( به رهبران جهان هشدار داده است که همه گیری کرونا اصلا به نقطه پایان نزدیک 
نیست. تدروس آدهانوم گبریسوس گفت جهان باید در این فرض که سویه جدید کرونا، 
امیکرون، به طور قابل توجهی ملایم تر است و خطر ناشی از ویروس را رفع می کند محتاط 
باشد. این هشدار درحالی صادر می شود که کشورهای اروپایی رکورد تازه ای از نظر آمار ابتلا 
ثبت کرده اند. از جمله فرانسه از تقریبا نیم میلیون مورد جدید در روز سه شنبه خبر داد. 
دکتر تدروس در یک کنفرانس خبری در ژنو به خبرنگاران گفت که سویه امیکرون در یک 
هفته گذشته به ۱۸میلیون مورد جدید ابتلا در جهان منجر شده است. او گفت درحالی که 
ممکن است این سویه در مجموع کم خطرتر باشد این روایت که باعث بیماری ملایم می شود 
گمراه کننده است. اشتباه نکنید، امیکرون باعث بستری شدن در بیمارستان و مرگ می شود 
و حتی در موارد خفیف تر هم مثل سیل مراکز درمانی را غرق کرده است. او به رهبران جهان 
هشدار داد که با رشد باورنکردنی امیکرون در جهان، احتمال ظهور سویه های تازه وجود دارد، 

برای همین است که ردگیری و ارزیابی همچنان حیاتی است. )بی.بی.سی(
  اینترنت فایو جی پروازها را به خطر می اندازد؟ شرکت های مخابراتی ای تی اند تی 
و ورایزن، با تاخیر آغاز به کار خدمات نسل پنجم شبکه تلفن همراه )۵-جی( در برخی 
از فرودگاه های آمریکا موافقت کرده اند. این خدمات که شامل اینترنت پرسرعت تر و 
پوشش گسترده تری می شود قرار بود از چهارشنبه آغاز شود، اما ۱۰ شرکت بزرگ 
هواپیمایی آمریکا هشدار دادند که این کار باعث اختلال اساسی در پروازها خواهد 
شد و می تواند باعث بروز فاجعه اقتصادی اجتناب پذیر شود. این شرکت ها نگرانند که 
سیگنال های باند سی نسل پنجم، به خصوص در هوای بد، باعث اختلال در سامانه 

ناوبری هواپیماها شود. )بی.بی.سی(

رامتین لطیفی |  جو بایدن یکی از کارکشته ترین 
و قدیمی ترین سیاستمداران آمریکایی است. او از 
سال ۱۹۷۳ تا سال ۲۰۰۸، به مدت ۳۶ سال سناتور 
مجلس سنا و از سال ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۶ نیز به مدت ۸ 
سال معاون رئیس جمهور آمریکا بود. او در انتخابات 
سال گذشته طی یک رقابت سخت و نفس گیر با 
دونالد ترامپ با بیش از ۸۰ میلیون رای به پیروزی 
رسید و به صورت توامان هم به عنوان پر رای ترین 
و هم پیرترین رئیس جمهور آمریکا وارد کاخ سفید 
شد. اکنون و با گذشت یک سال از دولت او زمان 
مناسبی است که کارنامه او را به زبان آمار و ارقام 

بررسی کنیم.

  فراری از کاخ سفید
بایدن در میان رئیس جمهورهای اخیر آمریکا کمترین 
اقامت را در کاخ سفید داشته است. او ۲۸ درصد از کل 
زمان یک سال گذشته را که برابر با ۱۰۱ روز است در 
خانه شخصی خود در دلاویر گذرانده است. به علاوه 
او دو هفته مجزا را نیز به تعطیلات و سفر رفته است 
و تنها ۲۵۰ روز را در کاخ سفید حضور داشته است. 
برخی از مخالفان بایدن می گویند او بیش از اینکه 
بخواهد زمانش را برای مردم آمریکا و رفع مشکلاتشان 
حل کند ترجیح می دهد وقت خود را در کنار همسر و 

برای بازی با سگ هایشان بگذراند. 

  مقبول تر از ترامپ
میانگین مقبولیت بایدن در سال اول دولتش ۴۸.۹ 
درصد است که در نگاه کلی قابل قبول به نظر می آید. 
او سال گذشته با مقبولیت قابل توجه ۵۷ درصدی 
وارد کاخ سفید شد اما در ادامه مقبولیت بایدن به 
علت دست و پنجه نرم کردن با مشکلاتی مانند 
شیوع مضاعف کرونا، گرانی و تورم، خروج مفتضحانه 
نیروهای ارتش آمریکا از افغانستان و ... با کاهش جدی 
مواجه شد و حتی در مقطعی به ۳۵ درصد نیز رسید. 
امروز مقبولیت بایدن ۴۲ درصد است و می توان گفت 
او همچنان از ترامپ مقبول تر است چرا که مقبولیت 

ترامپ در پایان سال اول دولتش ۳۷ درصد بود. 

  مقهور غول کرونا
بایدن در حالی وارد کاخ سفید شد که واکسن های 
کرونا نیز وارد بازار شده بودند. او با تکیه بر این امکان و 
اصرار بر اجرای برنامه سراسری واکسیناسیون قول داد 
که به زودی اقتصاد را بازگشایی کند و زندگی مردم 
را به حالت عادی و پیش از دوران همه گیری کرونا 
بازگرداند. تا کنون ۷۵ درصد از جمعیت آمریکا حداقل 
یک دز و ۶۳.۵ درصد نیز به طور کامل واکسینه 

شده اند. همچنین تا امروز بیش از ۸۰ میلیون دز 
یادآور واکسن کرونا نیز تزریق شده است . اما بقیه 
مردم آمریکا علاقه چندانی به دریافت واکسن های 
کرونا ندارند همین عامل سبب شده است که روزانه 
بیش از یک میلیون نفر به این ویروس مبتلا شوند و 
تعداد موارد مرگ بر اثر کرونا نیز در مجموع به بیش 
از ۸۵۰ هزار نفر برسد. بایدن این ناکامی را به گردن 
مخالفان واکسن انداخته و همواره با به کار بردن 
عبارت »همه گیری واکسن نزده ها« از قبول این 

مسئولیت شانه خالی می کند. 

  قهرمان اشتغالزایی 
نرخ پایین بیکاری در سال اول دولت بایدن مهم ترین 
دستاورد او در این سال است. همه گیری کرونا نرخ 
بیکاری در آمریکا را به بالاترین حد خودش رسانده بود. 
بایدن با ایجاد شغل برای ۶.۴ میلیون نفر توانست نرخ 
بیکاری را ۴.۶ درصد کاهش دهد و آن را به ۳.۹ درصد 
برساند. بایدن امید دارد در ادامه و با تصویب طرح های 

دیگرش این روند را ادامه دهد. 

  تورم کم سابقه
تورم و گرانی به ویژه در کالاهای اساسی مانند مواد 
غذایی و بنزین گریبان مردم آمریکا را گرفته است. 
امروز میزان تورم در آمریکا از ۷ درصد نیز عبور کرده 
است و رکورد ۴۰ سال گذشته را شکسته است. عده ای 
علت این تورم را بازگشایی دوباره اقتصاد پس از رکود 
در دوران کرونا می دانند و عده ای انگشت اتهام را به 
سمت جمهوری خواهان کنگره و کارشکنی هایشان 
می گیرند اما نتایج نظرسنجی ها نشان می دهد مردم 
مسئول اصلی این وضعیت را جو بایدن و اجرای 

طرح های کارشناسی نشده اش می دانند. 

  چالش مهاجران
حداقل بیش از ۱.۸ میلیون نفر در سال اول دولت 
بایدن به طور غیر قانونی از مرزهای آمریکا گذشتند و 
وارد خاک این کشور شده اند. جمهوری خواهان بایدن 
را به خاطر این وضعیت ملامت می کنند و اصرار دارند 
که او و دولتش باید نظارت بیشتری روی مرزهای 
مشترک آمریکا و مکزیک می داشتند. گفتنی است 
این آمار چهار برابر آمار مهاجران غیر قانونی در سال 

اول دولت ترامپ است.

  سفرهای ایالتی
بر خلاف عدم علاقه بایدن به اسکان در کاخ سفید، او 
به سفرهای ایالتی علاقه ویژه ای دارد و در سال اول 
دولتش از ۲۴ ایالت دیدن کرد. این آمار تقریبا نیمی 

از ایالت های کشور را شامل می شود. گفتنی است 
بایدن در سال گذشته به برخی از ایالت ها بیش از یک 
بار سفر کرده است و پنسیلوانیا با هفت بار میزبانی از 
بایدن رکورددار این سفرهاست. همچنین جیل بایدن 
به عنوان بانوی اول آمریکا نیز در سال گذشته به ۳۵ 

ایالت سفر کرده است.

  تغییر در ترکیب قضات
بایدن در سال اول دولتش با انتصاب ۴۱ قاضی فدرال 
موافقت کرد. این تعداد از انتصاب ها برای او یک رکورد 
دیگر به حساب می آید. یکی دیگر از دستاوردهای 
بایدن در این عرصه انتصاب قضات زن در کشور 
است. بیش از ۸۰ درصد این انتصابات مربوط به 
زنان و همچنین ۵۳ درصد از آن نیز مربوط به رنگین 

پوستان است. 

  در جدال با کنگره
ابتدا به نظر می آمد با دست بالای دموکرات ها در 
کنگره کار دولت بایدن بسیار آسان  باشد اما اتفاقات 
یک سال گذشته خط بطلانی بر این فرض کشید. 
تایید افراد معرفی شده از سوی بایدن برای کابینه 
خود ۱۰۳ روز به طول انجامید و طولانی ترین روند 
در مقایسه با چهار رئیس جمهور پیشین را رقم زد. 
همچنین کنگره در سال گذشته تنها با ۴۱ درصد از 
طرح های دولت بایدن موافقت کرده است که با توجه 
به  اکثریت دموکرات ها در دو مجلس، آمار ضعیفی به 

شمار می رود. 

  فراری از رسانه
بایدن تاکنون تنها ۹ بار برای مصاحبه در مقابل 
رسانه ها و خبرنگاران قرار گرفته است. به همین دلیل 
رسانه ها بایدن را رئیس جمهور خجالتی نامیده اند. از ۹ 
مصاحبه او ۶ مصاحبه به صورت انفرادی و ۳ مصاحبه 
به صورت جمعی صورت گرفته است. قرار است امروز 
مصاحبه دهم بایدن به مناسبت یک سالگی آغاز 

دولتش انجام شود. 

  این شوخی نیست...
در طول سال گذشته تکه کلام بایدن در سخنرانی ها 
و مصاحبه های او »این شوخی نیست« بوده و او از 
این تکیه کلام برای توضیح ۳۶ مورد حساس و مجزا 
استفاده کرده است. هر زمانی که بایدن بخواهد بر 
اهمیت موضوعی تاکید کند از این تکیه کلام استفاده 
می کند. برای مثال طبق گفته های بایدن تغییرات 
اقلیمی و گرم شدن زمین و نیز تخریب محیط زیست 

شوخی نیست.

پدر و پسر بریتانیایی مردی را چهل سال 
در بردگی نگه داشتند

مردی که به مدت ۴۰ سال مجبور 
شده بود در یک آلونک ۶ متری 
بدون چراغ و گرمایش زندگی کند، 
سرانجام از دست پدر و پسری که او را 
آنجا نگه داشته بودند، آزاد شد. پیتر 
سوایلز ابتدا در کنار پدر ۸۰ ساله اش 
که او هم پیتر سوایلز نامیده می شود، 
به جرایم برده داری مدرن متهم شد، 

اما مرد مسن تر سال گذشته کمی قبل از محاکمه درگذشت. اگرچه آن ها در ابتدا قضیه را 
انکار کردند اما اکنون پیتر سوایلز پسر در دادگاه به جرم خود اعتراف کرده و منتظر حکم 
است. این پرونده توسط یک بازپرس ارشد به عنوان »دل خراش« توصیف شد و گفت که 
قربانی که اکنون حدودا شصت سال دارد تا پایان عمر »آسیب دیده« خواهد ماند. بازرسان 
در ۳ اکتبر ۲۰۱۸ در یک آلونک کوچک چوبی سبز که هیچ وسیله گرمایشی در آن نبود، 
یک لحاف خاکی روی زمین و یک تلویزیون کهنه، پیدا کردند. آن ها در را زدند و قربانی که 
قبل از اینکه به ماموران بگوید ۴۰ سال در آنجا زندگی کرده است، ژولیده و آشفته به نظر 
می رسید. بنابر گفته بازرسان این آلونک تاریک در وضعیت »بسیار بد« با تنها یک پنجره 
بود که نمی توانست به طور کامل بسته شود. آن ها گفتند که یک بخاری برقی قدیمی 
خراب در گوشه آلونک افتاده بود و »محل زندگی سگ خانواده وضعیت بهتری از محل 
زندگی قربانی داشت.« قربانی به بازرسان گفت که حدود ۱۰ پوند در روز حقوق می گیرد 
)کمتر از حداقل درآمد یک ساعت کار بریتانیا(. با ادامه تحقیقات، پلیس به سوایلزها 

مظنون شدند. )ایندیپندنت(
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بازی موبایلی کیم کارداشیان ۴۳ میلیون دلار 
سود داشت

کسب درآمد کیم کارداشیان 
بابت شهرت برنامه تلویزیونی 
واقع نمای او همچنان ادامه دارد و 
این بار بازی موبایلی این کارآفرین 
میلیون ها دلار به جیب او سرازیر 
کرده است. »کیم  کارداشیان: 
هالیوود« در سه ماه سوم )ژوئن 
تا سپتامبر( مبلغ هنگفت ۴۳ 
میلیون و ۳۰۰ هزار دلار درآمد 
داشت و از ماه ژوئن که به بازار 
آمد، بیش از ۲۲ میلیون و ۸۰۰ 
هزار بار دانلود شد. و شاید از همه 
شگفت آورتر این باشد که کاربران 

بیش از پنج میلیارد و ۷۰۰ میلیون دقیقه با کیم وقت  گذرانده اند. در این 
سه ماهه، این بازی بیش از نیمی از کل درآمد پدیدآورنده آن یعنی شرکت 

گلوموبایل، را به خود اختصاص داده است.
»کیم  کارداشیان: هالیوود« قصد دارد که ستاره های مشتاق را از طریق آشنایی 
با افراد مناسب، رفتن به مهمانی های مناسب و خرید لباس مناسب به فهرست 

ستاره های درجه ۱ وارد کند. )ایندیپندنت(
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  کیوسک

فایننشال تایمز، خرید بزرگ 
مایکروسافت در دنیای بازی های 
کامپیوتری را در تیتر و عکس یک 
خود پوشش داده است. 

وال استریت ژورنال، تاثیر آتش فشان 
تونگا را با دو عکس قبل و بعد از این 
پدیده عجیب، روی جلد برده است. 

   ینگه دنیا

کارنامه یک سالگی ریاست جمهوری جو بایدن

بیشترین درصد واکسیناسیون  بیشترین تعداد واکسیناسیون )میلیون نفر( بیشترین افزایش متوفی  پنج کشور با بیشترین میزان 
افزایش مبتلا )۱2 فوریه(

۲۹۱.۰۷ کوبا ۲.۹۵ میلیارد چین ۱۷۲۰ آمریکا ۵۴۶۹۰۴ آمریکا

۲۳۸.۱۸ شیلی ۱.۵۸ میلیارد هند ۶۸۸ روسیه ۴۶۴۷۶۹ فرانسه

۲۳۱.۲۲ امارات ۵۲۹.۲۷ آمریکا ۴۴۲ هند ۲۸۲۹۷۰ هند

۲۰۴.۰۶ چین ۳۴۸.۱۶ برزیل ۴۳۸ بریتانیا ۲۲۸۱۷۹ ایتالیا

۱۶۲.۷ برزیل ۲۹۷.۸۸ اندونزی ۴۳۴ ایتالیا ۱۳۲۲۵۴ برزیل
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غول هایی که شاید
 رنگ نیم فصل دوم را نبینند
چهار مربی سرشناس و بزرگ ممکن است روز شنبه 
برای آخرین بار روی نیمکت تیم شان بنشینند صفحه 12
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سال ۶۸ به واسطه سمیرا سینایی با 
خسرو سینایی آشنا شدم. برادری 
پزشک دارم که در دانشکده پزشکی 
اهواز درس می خواند و قصه ای را برای 
من تعریف کرد که یک خانم پزشک 
به واسطه این که ریشه عشیره ای 
داشت، پسرعموهایش به او اجازه 
ازدواج نمی دادند. این را برای استاد 
سینایی تعریف کردم. همراه با او 
به اهواز رفتیم. با بچه هایی که قتل 
ناموسی انجام داده بودند، در زندان 
ملاقات و با سران عشیره صحبت 
کردیم. کتاب های زیادی خواندیم 
و ۷۰۰ صفحه تحقیق از این کار به 
جا ماند که در آن سوژه هایی برای 
۵ فیلم دیگر هم یافت می شود. همه 
کاراکترها در »عروس آتش« مابه ازای 

واقعی داشتند.

حمید فرخ نژاد

در سریال در چشم باد هیچ چیزی 
نبود که برای مسعود جعفری جوزانی 
مهم نباشد. در صحنه ای در پامنار که 
خانه پدری خانواده ایرانی در آن جا 
بود آقای جوزانی در توضیح صحنه 
نوشته بودند که همه در خانه جمع 
هستیم و مادر خورش شیش انداز و 
شامی اتابکی پخته است. وقتی من 
سر صحنه رسیدم، دیدم بچه های 
صحنه همین جور استرس دارند 
و می گویند نمی دانیم این خورش 
چیست و درنهایت مجبور شدند به 
مادربزرگ هایشان زنگ بزنند و بپرسند 
چون واقعا برای عموجان مهم بود که 
این اتفاق بیفتد و حتما همین خورش 
باشد. برایشان مهم بود که حتما همان 
چیزی که در فیلمنامه نوشته شده در 

صحنه باشد.

کامبیز دیرباز

روابط عمومی خانه هنرمندان

28 دی

فکر می کنم »فرزند صبح« بهترین 
فیلمی است که ساخته ام و دوست 
دارم این آخرین فیلم من به عنوان 
کارگردان سینما در ایران باشد. شاید 
اگر عمری بود در خارج از کشور فیلم 
سینمایی برای پخش جهانی و عرضه 
در پلتفرم ها بسازم و فکرهایی هم از 
این بابت دارم، اما در سینمای ایران 
دوست دارم با همین فیلم »فرزند 
صبح« کارگردانی را تمام کرده باشم. 
تهیه کنندگی و کارگردانی سریال را 
کنار نمی گذارم بلکه فقط کارگردانی 
سینما را در ایران نمی خواهم ادامه 
دهم ؛ چون وقتی می گویم سینما دیگر 
نمی تواند هیجان انگیز و دوران ساز 
باشد، طبیعتاً خودم اگر به آن اعتقاد 
دارم، باید اولین کسی باشم که به آن 

عمل می کنم.

بهروز افخمی

ایسنا

25 دی27 دی

 همه ما با »عشق« وارد پروژه شهید 
بروجردی شده ایم. ذات چنین 
کارهایی احساس و عشق است و اگر 
جز این باشد، نتیجه مطلوب به دست 
نمی آید. ما نمی خواهیم صرفا تانک 
و توپ نشان دهیم؛ ما می خواهیم 
شخصیتی را نشان دهیم که در تاریخ 
معاصر ما یک »قهرمان واقعی« بوده 
است؛ قهرمانی که به نایافته های 
وجودی رسیده. اثر باید به گونه ای 
باشد که اگر یک مخاطب چهارده ساله 
آن را ببیند با خود بگوید، من هم 
می توانم این راه را بروم. پس ساختن 
سریال درباره چنین شخصیتی 
برای یک کارگردان جذاب است. 
شخصیت شهید بروجردی جزو آن 
شخصیت هایی است که من می توانم 

با آن ارتباط برقرار کنم.

محمد حسین لطیفی

پشت پرده انتخاب چند خواننده 
که در حرفه خودشان هم تعریفی 
ندارند به عنوان بازیگر نقش 
اصلی ، اتفاقاتی می افتد که ما 
نمی دانیم، اتفاقاتی که البته قابل 
حدس هستند، طبیعتا گردش 
مالی عجیبی آن پشت رقم خورده 
که کلی بازیگر از من بهتر را 
کنار گذاشته اند تا به اینها نقش 
بدهند. من از مسئولین و نهادهای 
فرهنگی تعجب می کنم که چرا هیچ 
نظارتی روی این اتفاقات ندارند، 
مگر می شود همه چیز تا این حد 
بی قاعده و بی قانون باشد، چرا هیچ 
مرجع فرهنگی بر چگونگی حضور 
برخی چهره ها در سینما نظارت 
نمی کند که حالا اکثر بازیگران بیکار 

و نابازیگران روی صحنه رفته اند.

غلامحسین لطفی

فرهیختگانمیزان

28 دی

جام جم

28 دی

عی
زار

لا 
مری

بعد از مدت ها بی خبری، به زودی مریلا زارعی در کانون توجه قرار خواهد گرفت. انتشار 
سریال جیران مهم ترین جایی است که بار دیگر نام زارعی را سر زبان ها می اندازد. او در 
سریال حسن فتحی نقش مهد علیا مادر ناصر الدین شاه را بازی کرده است؛ یک نقش پر 
چالش برای بازیگر. علاوه بر جیران ، »هِناس« فیلمی است که زارعی مدتی پیش بازی 
کرد و در جشنواره فجر رونمایی خواهد شد. گفته می شود او در این فیلم بازی تحسین 

برانگیزی دارد...شهرت مریلا زارعی با سریال دبیرستان خضرا 
به دست آمد. آن هم درست یک سال بعد از آغاز بازیگری. کمی 
بعد با دو زن تهمینه میلانی تبدیل به ستاره سینما شد. خیلی 
طول نکشید تا مریلا زارعی جای خود را در سینما و تلویزیون 
پیدا کند. او در نیمه دوم دهه هفتاد تبدیل به بازیگری شد 
که خاص و عام او را می شناختند و بازی اش را تحسین 

می کردند. در کارنامه زارعی فیلم ضعیف هم دیده 
می شود اما وزن فیلم های موفق او سنگین تر است.  

او دو بار موفق به دریافت سیمرغ اصلی شده؛ 
یکی را در جشنواره سی و دوم برای شیار 
143 به دست آورد و دیگری را در جشنواره 

سی و پنجم برای زیرسقف دودی. او 
سیمرغ مکمل سربازهای جمعه 

در جشنواره بیست و دوم را هم 
از آن خود کرده. برای این فیلم 
از جشن خانه سینما هم جایزه 

گرفته. زارعی از جشن خانه سینما یک 
تندیس هم برای درباره الی به دست آورده. در 
کارنامه اش دیپلم افتخار جشنواره فجر برای 

کیفر هم دیده می شود.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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قهرمان/ شبکه نمایش خانگی

  کارگردان: اصغر فرهادی
  فیلمنامه: اصغر فرهادی

  بازیگران: امیر جدیدی، محسن تنابنده، 
سحر گلدوست، سارینا فرهادی، فرشته 

صدرعرفایی
  سال تولید: 1399

لپسیس/ جمعه/ ساعت 13:30/ شبکه پنج

  کارگردان: نوآ هاتن
  بازیگران: دین امپریال، مادلین وایز، 

بیب هاوارد، ایوری آکینو 
  محصول: آمریکا/ 2020

  رتبه در سایت imdb: 6.2 از 10

شبکه سه قرار است جمعه برای اولین بار فیلم »مول« یا »قاچاقچی« را روی 
آنتن بفرستد. فیلمی به کارگردانی کلینت ایستوود که خودش هم به عنوان 
بازیگر نقش اصلی در آن بازی کرده است. این فیلم داستان واقعی از لئو 
شارپ، جانباز جنگ جهانی دوم در دهه 1۹۸۰ که خود را تبدیل به یک پیک 
مواد مخدر برای کارتل سینالوآ می کند را روایت می کند. داستان از این قرار 
است که رل استون پیرمردی است که به پرورش گل اشتغال دارد. ازدواج تنها 
نوه اش مصادف می شود با ورشکستگی او. پیرمرد در طول عمر خود، حتی یک 
بار هم به خاطر رانندگیِ قانون مدارش جریمه نشده است، اما ورشکستگی 

باعث می شود با یک گروه بزرگ قاچاق مواد مخدر آشنا شود و ...

قاچاقچی/ جمعه/ ساعت 14:30/ شبکه سه
  کارگردان: کلینت ایستوود

  فیلمنامه : نیک شینک
  بازیگران: کلینت ایستوود، بردلی کوپر، 

لورنز فیشبورن، مایکل پونا
  محصول: آمریکا/ 2018

  رتبه در سایت imdb: 7 از 10

  کارگردان:
جیسون رایتمن

  فیلمنامه:
جیسون رایتمن و گیل کنان

  بازیگران:
مکینا گریس، فین ولفهارد

کری کون، پل راد، بیل مری، 
دن اکروید، ارنی هادسون، 

سیگورنی ویور،  شهره آغداشلو
  محصول:
کانادا/ 2021

:imdb رتبه در سایت  
7.3 از 10
  زبان:

دوبله فارسی
  زمان:
2 ساعت

 بار دیگر جنجال هانیه 
در زمان پخش زخم کاری توجه خاص و عام یک بار 
دیگر معطوف به هانیه توسلی شد. او در سریال رویی 
دیگر از توانایی اش را به نمایش گذاشت و مورد تحسین 
قرار گرفت. مدت ها گذشت تا دو اتفاق بار دیگر نامش 
را سر زبان ها انداخت. چند هفته پیش او واکنشی تند 
به ماجرای شکایت از 1۵ بازیگر زن داشت. این هفته هم 
انتشار عکسی در کویر لوت به همراه سگ خود بار دیگر 
نام او را به حاشیه پیوند زد. کاربران معترض هستند 
چرا توسلی سگ هاسکی که نژاد آن مربوط به نواحی 
سردسیر و قطبی است را به کویر برده. سابقه جنجال 
توسلی در اینستاگرام مفصل است. دو سال پیش با 
چالش رقص امین زندگانی مخالفت کرد و هفت سال 
پیش بعد از درگذشت مرتضی پاشایی مورد انتقاد قرار 
گرفت که چرا تسلیت نگفته. او هم قهر کرد و مدتی در 

اینستاگرام فعالیت نداشت.

 این فیلم  از زمان انتشار، نقدهای متفاوتی از 
سوی منتقدان دریافت کرده. اکثر منتقدان 
اجراها، کارگردانی رایتمن و لحن نوستالژیک 
آن را تحسین کردند، اما از فیلمنامه چندان 
راضی نبوده اند. برخی منتقدان معتقدند که 
کارگردان در این فصل، مخاطبِ هدف خود 
را به کلی تغییر داده. این فیلم صرفا برای 
مخاطبین نوجوان متمرکز شده و بیشتر برای 
آنها جذاب است، در صورتی که فیلم های 
قدیمی شکارچیان روح را که نگاه می کنیم، 
هم یک نوجوان از تماشایش لذت می برد 
و هم یک فرد بزرگسال. نکته دیگر اینکه 
برخی معتقدند »شکارچیان روح: افترلایف« 
توان سرگرم  کردن بیننده را دارد، اما چیز 
جدیدی به این سری فیلم اضافه نمی کند. 
صرفا تبدیل شده به یک نقطه صفر برای آغاز 
ماجراجویی های شکارچیان روحِ نوجوان. با 
این حال بازی ها و فضاسازی جذاب معرفی 

شده و خیلی ها از تماشای آن لذت برده اند.

درباره نقدها

این فیلم دنباله فیلم های »شکارچیان روح« 
محصول سال 1۹۸4 و »شکارچیان روح ۲« 
محصول سال1۹۸۹ است. درواقع چهارمین 
فیلم از مجموعه فیلم شکارچیان روح به حساب 
می آید. »شکارچیان روح« یکی از آن دسته 
فیلم های کمدی و فراطبیعی کلاسیک است 
که در دهه ۸۰ میلادی به شهرت زیادی دست 
پیدا کرد. قسمت اول با تحسین فراوانی از سوی 
منتقدان مواجه شد و فروش خیلی خوبی هم 
داشت. همین اقبال زیاد باعث ساخت دنباله آن 
شد. قسمت دوم به موفقیت و محبوبیت قسمت 
اول نرسید، اما این دو فیلم کمدی به عنوان یکی 
از آثار برجسته دهه ۸۰ یاد می شود که هنوز 
تاثیرات آن را می توان روی آثار بسیاری دید. 
»شکارچیاان روح: افترلایف« از نوامبر ۲۰۲1 
منتشر شده و نقدهای زیادی به همراه داشته.  
این فیلم با بیش از 1۷3 میلیون دلار فروش در 
سراسر جهان به دهمین فیلم پرفروش ۲۰۲1 

در ایالات متحده تبدیل شده. 

درباره فیلم نمای کلی 

داستان فیلم 3۲ سال پس از وقایع 
شکارچیان روح ۲ اتفاق می افتد و یک 
جورهایی دنباله همان قسمت دوم است. 
داستان، زندگی یک مادر مجرد به نام کالی و 
دو فرزندش فیبی و ترور را به تصویر می کشد. 
کالی از محل کارش اخراج شده و فرزندانش 
را به مزرعه دورافتاده  پدرش در شهر کوچکی 
در اکلاهما می برد. بچه ها ابتدا از این مهاجرت 
ناراضی هستند و زندگی در حومه شهر را 
دوست ندارند اما بعد از نقل مکان آن ها، 
اتفاقات عجیبی در این مکان روی می دهد. 
برای مثال، برخی زمین لرزه هایی اتفاق 
می افتد که موجب می شود این خانواده 
متوجه شود که آن ها ارتباطی با شکارچیان 
روح واقعی دارند. این ویژگی، میراث 
به جامانده از پدربزرگ آن ها در نظر گرفته 
می شود. این افراد بعد ازاین ماجرا تلاش 
می کنند تا درک کنند که واقعاً چه کسی بوده 

و اجداد آن ها چه رازهایی داشته اند. 

درباره داستان
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جنجال هفته|داستان گربه های عیاری، برج میلاد و جیران
 در هفته ای که گذشت تا دل تان بخواهد حاشیه وجود داشت. جیران نیامد و همچنان کشمکش ها 
ادامه دارد. عیاری یکی از دلایل پخش نشدن سریال ۸۷ متر را وجود گربه ها دانست و تلویزیون 
پاسخ داد استفاده درست از گربه ها نشده و به همین خاطر سکانس های مذکور ممیزی خورده اند. 
بعد از سال ها نام کاخ جشنواره تبدیل به خانه جشنواره شده . همزمان با تغییر نام خبر رسید 
جشنواره چهلم فیلم فجر در پردیس چارسو برگزار می شود. با موافقت شهرداری تهران اما ورق 

برگشت و بار دیگر برج میلاد کاخ )خانه( جشنواره امسال خواهد بود.

واکنش هفته|توضیح درباره میدون 48 میلیاردی
 این هفته با استناد به میزان بودجه ای که سازندگان مسابقه میدون طلب کرده اند، گزارشی منتشر 
کردیم. بودجه مورد نیاز شبکه سه 4۸ میلیارد است و از وزارت کار درخواست کرده. عبدالملکی که 
پیش از وزیر شدن خودش یکی از داوران میدون بود با پرداخت ۶ میلیارد از این هزینه موافقت کرده. 
با انتشار گزارش هفت صبح و تحلیل دیگر رسانه ها روابط عمومی صدا و سیما جوابیه ای منتشر کرد 
و توضیحاتي داد كه اتفاقی غیر قانونی رخ نداده: مستند قانونی کمک یاد شده، دقیقا بند »چ« ماده 

3۷ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب سوم مهر سال  13۹۵هیات وزیران است.

   فیلم های آخر هفته

فیلم »قهرمان« به کارگردانی اصغر فرهادی آبان امسال اکران شد و 11میلیارد 
تومان فروش کرد و حالا به شبکه نمایش خانگی آمده است. قهرمان اولین بار در 
جشنواره فیلم کن به نمایش درآمد و جایزه بزرگ هیات داوران این جشنواره را 
از آن خود کرد. این فیلم سپس در جشنواره اسکرین آسیا پاسیفیک برنده جایزه 
دستاورد کارگردانی شد. همچنین جزو نامزدهای جشنواره بفتا شناخته شده و در 
بخش رقابتی اسکار هم پذیرفته شده. داستان فیلم از این قرار است که شخصیتی 
به اسم رحیم به خاطر مشکلات اقتصادی در زندان است. در مرخصی دوروزه، 
کیف پولی پیدا می کند و آن را پس می دهد و به عنوان قهرمان شناخته می شود. 

شبکه پنج قرار است اولین بار فیلم »لپسیس« را روی آنتن بفرستد. 
»لپسیس« یک فیلم علمی تخیلی عمیق است که طمع شرکت ها و استعمار 
کارگران را مورد هدف قرار داده و به شیوه ای جدید به کلاهبرداری از نیروهای 
کار اشاره می کند. داستان از این قرار است که ری برای تامین هزینه های 
درمان برادرش جیمز که به یک نوع بیماری موسوم به وازدگی مبتلاست 
دست به کارهای مختلفی می زند ولی نمی تواند از پس هزینه های زندگی 
برآید. او در مورد شرکت هایی می شنود که کارشان کابل کشی کوانتومی 
است و کسانی که برای این شرکت ها کار می کنند درآمد خوبی دارند. او از 
طریق یکی از دوستانش فیلیکس در یکی از این شرکت ها کار پیدا می کند و...

شبکه نمایش
پنجشنبه 30 دی

قبل و بعد/ ساعت 15
شهرت اسبها/ ساعت 17

دوبار زندگی کن/ ساعت 19
گنگستر آمریکایی/ ساعت 21

کلاشینکف/ ساعت 23
جمعه 1 بهمن

متخصص/ 1 بامداد
مهلت تمام/ ساعت 15

سلحشور/ ساعت 17
قهوه/ ساعت 19

شهر ویران/ ساعت 21
رودخانه خونین/ ساعت 23

شبکه یک 
پنجشنبه 30 دی

دنیای کاغذی/ ساعت 23:15
جمعه 1 بهمن

زنده باد نماینده/ ساعت 16 

شبکه دو 
جمعه 1 بهمن 

یک اشتباه خوب/ ساعت 00:50 بامداد 
شنبه 2بهمن

جیب برها به بهشت نمی روند/ ساعت 
 00:15

شبکه سه 
پنجشنبه 30 دی

فیلادلفی/ ساعت 10 
صلح شکن/ ساعت 16 

سرقت طلایی/ ساعت 24 
شنبه 2بهمن

قاچاقچی/ ساعت 14:30 

شبکه چهار 
پنجشنبه 30 دی

تنت/ ساعت 20:30
شنبه 2بهمن

آخرین مهلت/ ساعت 20:30 

شبکه پنج 
پنجشنبه 30 دی

آدم کوچولوها/ ساعت 13:30 
لپسیس/ ساعت 13:30 

 شبکه کودک
پنجشنبه 30 دی

عصر یخبندان 5/ ساعت 14 

شبکه امید
پنجشنبه 30 دی

عملیات آجیلی/ ساعت 18 
جمعه 1 بهمن

روبو/ ساعت 18 

شبکه شما
پنجشنبه 30 دی

سی و سه روز/ ساعت 24
جمعه 1 بهمن

 تپه آدم برفی/ ساعت 13:30 

شبکه سلامت 
جمعه 1 بهمن

روزگار قریب/ ساعت 11 

شکارچیان روح: افترلایف|   پلتفرم فیلیمو و نماوا

مهدعلیا با هناس به فجر می رود

Ghostbusters: Afterlife

 خرده روایت هاي
  شهر شلوغ

پردرآمدهای یوتیوب 
چه کسانی هستند؟  صفحه10



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ایران  سال یازدهم  شماره 3135  پنجشنبه  30 دی  1400

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اينستاچرخ

     رويداد هفته

 کامنت بازی گلشیفته و ریحانه 
با سعید سهیلی

 شهره سلطانی گفته آدم ترسو و حسود وقتی نتونه بهت 
ضربه بزنه بهت تهمت میزنه، احسان کرمی تولد حسن 
معجونی را تبریک گفته، پیمان معادی درگذشت پدر 
بهرام رادان را به او تسلیت گفته، سارا منجزی پور توصیه 
کرده که برای همین لحظه شاد باش، ستاره پسیانی از 
مادر بزرگش مرحوم جمیله شیخی عکس گذاشته، هلیا 
امامی داخل خودرو سلفی گرفته، هنگامه قاضیانی در 
ساحل دریای خزر عکس گرفته و توضیح داده که جاده 
برفی شده و موفق نشدند به تهران برگردند، مهتاب کرامتی 
رفته خون اهدا کرده، آزاده زارعی رفته فوتسال بازی کرده، 
علیرضا عصار به اتفاق سیامک انصاری و روزبه بمانی عکس 
گرفته، روشنک گرامی مشغول شال بافتن است، الناز 
حبیبی کلاهش را روی صورتش کشیده و گفته: »نمیخوام 
چشمام دنیارو ببینه«، دنیا مدنی همراه با مادرش رویا 
تیموریان رفته کافه، تینا پاکروان برای نگار جواهریان 
نوشته: »تولدت مبارک خاتونم«، مهناز افشار عکسی از 
دخترش در آغوش یاسین رامین استوری کرده و نوشته: 
»تولدت مبارک بهترین بابا دنیا«، پیمان معادی هم برای 
ترانه علیدوستی نوشته تولدت مبارک رفیق قدیمی، هانیه 
توسلی رفته کویر، شاهرخ استخری دخترش را برده مدرسه 
و در آسانسور سلفی گرفتند، مهراب قاسمخانی در حالی که 
روی صورتش برف شادی پاشیدند توصیه کرده به فرزندان 
خود رو ندهید، رضا رشیدپور رفته کافه و کامنت ها را 
خوانده، نوید محمدزاده عکس ترانه علیدوستی را استوری 
کرده و نوشته: »تولدت مبارک عزیز دل« و در نهایت اینکه 
سعید سهیلی در روزهای اکران فیلمش یاد ریحانه پارسا 
افتاده و پست محبت آمیزی برای او منتشر کرده. از سوی 
مقابل ریحانه پارسا هم خیلی استقبال کرده و نوشته »عمو 
جون عاشقتم« گلشیفته فراهانی هم زیر پست سعید 
سهیلی کامنتی گذاشته از این قرار که 15 سال پیش تشنه 
این رفتار بوده و البته بعد ترجیح داد کامنتش را پاک کند. 

  سوژه  هفته

با توجه به بارش شدید برف و کاهش دما در نقاط مختلف کشور، ویدئوهای 
متعددی از این بارشهای کم سابقه در فضای مجازی منتشر شد. درگیری فیزیکی 
شدید در مجمع یکی از بانک ها دیروز در کانال های خبری وایرال شده بود. یکی از 
نمایندگان مجلس در برنامه تهران 20 سعی داشت در مورد سرانه درآمد خانوارهای 
ایرانی توضیح بدهد که اطلاعات متناقض و ناقص او مورد سوال کاربران قرار گرفت. 
درگیری در مسابقات کشتی آزاد، صدای مهیب با منبع نامعلوم در استان های غربی 
کشور، اولین مصاحبه علی عسگری بعد از انتصاب پرحاشیه به عنوان مدیرعامل 
هلدینگ خلیج فارس و حواشی سفر رئیس جمهور به روسیه عناوین بعضی دیگر 

از ویدئوهای پربیننده این هفته بود. 

از اولین تریلر سریال جدید ابرقهرمانی مارول به نام شوالیه ماه با بازی اسکار 
آیزاک استقبال پرشوری به عمل آمده و یک روز پس از انتشار، بیش از 17 میلیون 
بار این کلیپ 2 دقیقه ای در یوتیوب دیده شده. در شوی پخش زنده شنبه شب یک 
کمدین با گریم جو بایدن حاضر شده که کلیپ این آیتم طنز هم ترند شده. کریس 
براون موزیک ویدئوی جدید منتشر کرده که در یوتیوب 5.5 میلیون کلیک گرفته. 
از موزیک ویدئوی جدید فیفتی سینت رپر اصلا استقبال خوبی نشده و ویدئوهای 
متعددی هم از سوی گیمرها در واکنش به اقدام مایکروسافت برای خرید کمپانی 

اکتیویژن ساخته شده است. 

    ويدئوهای پربازديد هفته

گربه ای در سوکت شارژر حکایت های امتحان مجازی

گرد و خاک شوالیه ماه

    اشکان مدیری : انقدر همه ساختمونارو نمای رومی زدن میرم تو خیابون هوس 
سالاد سزار می کنم

    کیان: آدما 3دسته ان: فست فود، کباب، سالادسزار
    سینا: یه جوری میگید سالاد سزار انگار دوتا پادشاه روم توش رنده کردن

    وای: رستورانی که هم شیشلیک داره هم سالاد سزار هم پاستا آلفردو معلومه که 
به درد نمیخوره

    کالاماری: می خواستم سالاد سزار درست کنم فیله  مرغ نبود دوزار درست کردم
    مهندس: فلسفه این نون تست خشک شده تو سالاد سزار و فهمیدید به منم بگید

    یسنا: اون نون رو باید جدا کنی بریزی واسه گنجشکا
    ماه: با نون بخور سیر شی

    ناکاما: سالاد سزار 90 توووووووومن؟؟؟؟ این دیگه سزار نیست، کل لشکر رومه
    بهنام: دلار 50هزار تومنم بشه باز من تو کتم نمیره چهارتا کاهو و 2تیکه مرغ به 

اسم سالاد سزار 125هزار تومن باشه
    فریبا: سالاد سزار کلا 20 تومن هم نمیشه موادش و پختش چجوری 70 تومن 

می فروشن آخه
    محمدرضا: می دونید به خاطر هر سالاد سزار چند تا سزار کشته میشه

    علی ضیا: تنها مشکل سالاد سزار اینه که کاهوش زیاده و مرغش کم، اگه نسبتش 
برعکس بود آدم دلش میومد 50/40 هزار تومن پولشو بده.

    کولی: تا وقتی سالاد شیرازی هست چرا سزار؟
    رجبعلی: چرا آدم باید سالاد سزار سفارش بده وقتی میتونه پیتزا بخوره؟ یه کاسه 

علف میزارن جلوت.مگه بُزی؟!
    سرجیو: ما شهرستانیا سالاد سزار شما تهرانیارو میدیم گاو گوسفندامون بخورن

    وینستون عقاب: همون وقتی که دیدم شیرینی ناپلئونی توش ناپلئون نداره باید 
می فهمیدم سالاد سزارم توش جولیوس سزار نداره

    یک مماس: سالاد سزار یه جوری گرونه،که آدم انتظار داره دیگه خود جولیوس 
سزار بیاردش براش لااقل،آخه 9۶ درصد کاهو با چارتا پرمرغ و نون خشک،این همه 

گرون؟
    هاشم: تو ایران اصلا مهم نیست محتویات و سس سالاد چى باشه، مرغ داشته 

باشه میگن سزار
    سناتور: خود ژولیوس سزار اگه می فهمید یه سالاد به اسمش درست کردن توش 

نون خشک ریختن یه خنجر هم خودش به خودش می زد
    ژنراتور: سالاد سزار میخورین مراقب باشین شمشیرش نره تو گلوتون

سالاد سزار
شوخی با سالاد سزار و زیر سوال بردن آن یکی از شوخی های 
متداول بین توئیتری هاست. به خصوص روی مسئله قیمت آن 

کاربران حساسیت نشان می دهند. اخیرا یک کاربر فاکتور خرید 
یک سالاد سزار 170 هزار تومانی در غرب تهران را به اشتراک 

گذاشته بود که باعث حیرت جماعت توئیتری شد. 

 
-سزار! وصیتی داری؟
-اسم منو رو یه سالاد بذارید!

   
وقتی از 
فارغ التحصیل های 
مجازی می خوای 
آبگرمکن طراحی کنند 
)از صفحه توئیتری کاربر 
دایی مسعود(

    
 این عکس بهتر می تونه 
شدت برفی که اینجا باریده 
رو توصیف کنه
 )از صفحه توئیتری 
محمد جواد از خلخال(

 خرده روايت هاي  شهر شلوغ
مصطفی آرانی|    کمتر از یک ماه دیگر، یوتیوب، بزرگ ترین سرویس اشتراک گذاری ویدئو در 
فضای مجازی، به 17سالگی خود خواهد رسید. اخیرا سایت مجله فوربس که در ذهن مردم بیشتر 
به خاطر رده بندی های خود در حوزه درآمد و ثروت مشهور است یک فهرست از پردرآمدترین 
یوتیوبرها یا فعالان یوتیوبی ارائه داده که جالب توجه است. از این رو این هفته را به مرور این 
فهرست و البته برخی نکات دیگر درباره این شبکه اجتماعی تصویرمحور اختصاص دادیم و در 
آن از چگونگی کسب درآمد در یوتیوب تا نخستین فهرست از بیشترین میزان دنبال شونده در 

میان کانال های ایرانی حرف زدیم. 
پردرآمدهای یوتیوب چه کسانی هستند؟

این هفته اکثر استان های شمال و شمال غربی کشور شاهد بارش 
برف و باران شدید بودند اما در تهران و بعضی نقاط دیگر خیلی خبری 
نبود. ارتفاع بارش برف و دمای هوا در بعضی شهرها در سال های اخیر 
کم سابقه است و تصاویر و ویدئوهای متعددی از آن در شبکه های 

اجتماعی دست به دست می شود. 
مهدیه : اگه جایی که هستی هنوز برف نیومده و اینجا عکسای برفی بقیه   

رو می بینی حسودی می کنی سلام.
نفس: از ترکیب بی  نظیر روز برفی و موزیک بی  کلام هر چی بگم کم گفتم،   

البته ما نداریم استوری های بقیه رو می بینیم.
سالار: تمام دنیا برف اومده به جز اصفهان.  

حسام: ایول همه جا برف باریده تو تهرانم من شبا پنجره رو باز می ذارم   
اتاق سرد شه خواب بهم حال بده.

نیلوفر آبی: 70سانت پیرانشهر برف باریده آقا من رسما اعلام می کنم یه   
حسودِ بدبختم دارم از حسودی می میرم.

میلاد: دوستان برف باریده حتما قبل از رفتن به اینستاگرام از سلامتی   
ترمزها و چراغ ها اطمینان پیدا کنید و نسبت به تمیزی شیشه ها و میدان دید، 

تنظیم فرمان اقدام کنید و همراه داشتن زنجیرچرخ الزامیست.
مرضیه: مامان بابام باهم دارن میرن پارک برف بازی کنن!  

سدل: برف سرشو کرده تو کبک.  
ایلیا: تهران بالاش کاناداست، وسطاش اروپا، اون پائین صحرای آفریقا،   

به لحاظ بارش برف و بارون.
رادیو هد: عکس گذاشته »بارون میاد و ما رشتیم.« هر وقت سمنان بودی   

و بارون اومد عکس بذار.
رضا: اینجا مازندران هوا دوباره اونجوری شد.  

خلافکار: هوا یجوری خوبه اگه اپ عاقدِ آنلاین داشتیم امروز ازدواج   
می کردم.

مسترلانگ: هوا یجوریه آدم دلتنگ کفتری که امروز صبح رو پنجره   
ماشین خرابکاری کرد هم میشه حالا اونی که دوسش داره که دیگه جای خود 

داره.
زیزو: تو این سرما وقتی دارین گوشیتونو می زنین شارژ تو سوکت شارژ   

رو نگاه کنین شاید یه گربه توش باشه.
ایمان: نمی فهمم چرا تو این سرما میرن کوه بعد گیر می کنن تو برف و یخ   

کلی آدمو گرفتار نجات خودشون می کنن.
ژینا: حداقل خداروشكر تو این سرما و بارون نیاز نیست یه ساعت برم اونور   

شهر، از زیر پتو امتحان میدم. درود بر كرونا.
مهدی: خوبی زمستون اینه که وقتی سردته تو می تونی 200 تا لباس   
بپوشی، ولی تو تابستون اگه آبرو هم نداشته باشی نهایتاً می تونی همه لباساتو 

دربیاری که بازم جواب نمیده.
بانو: زمستون که می شه هوس تیپ تابستونی می کنم تابستون که می شه   

هوس تیپ زمستونی، مرض دارم انگار.
آیدین: هر دونه برفی که از آسمون میاد تبدیل میشه به هورمون شادی   

تو بدنم!

در روزهایی که دانشجویان مشغول امتحانات پایان ترم هستند، 
اعلام شده که از ترم آینده و به تدریج برگزاری کلاس  دانشگاه ها 
حضوری خواهد شد. این تصمیم واکنش های متفاوتی را بین 
دانشجویان در پی داشته. آنها از یکسو بابت حضور در دانشگاه 
شادمان هستند و از سوی دیگر از تغییر شیوه امتحانات هراس 

دارند. 

کیاشا: غمیگنم مثل دانشجوی ترم سومی که هنوز دانشگاه رو از   
نزدیک ندیده.

نوتا: به نظرم بهترین تجربه دانشگاه رو ورودیای 95، 9۶ داشتن. چند   
ترم اول رو حضوری رفتن بعد هم که فهمیدن تو دانشگاه خبری نیست و 

ذوقشون از بین رفت مجازی شد درسا رو راحت پاس کردن تموم شد.
لی لا: درس خوندن فقط اونجاش که یهو به خودت میای می بینی   

داری امضا تمرین  می کنی.

آرش: سالن های کاشت ناخن از الان دارن وقت میدن برای شب عید،   
بعد شما برو درس بخون مهندس شو بیکار بمون.

کمرنگ: هر ترم ارشد اینطوریه که در ظاهر ۸ واحده، در باطن 32   
واحده.

مهدی: دنیای بدون »معدل« و »امتحان« قطعا دنیای قشنگ تری   
می بود!

حسین صادقی: امتحان مجازی بهم ثابت کرد با گوگل  حتی میشه   
ارشد رو هم پاس كرد.

عسل: واقعا هر روز زندگی یه درس بزرگه مثلا من امروز یاد گرفتم   
امتحان مجازی هم می تونم بیفتم.

متئو: به هرکی هم میگی امتحان دارم میگه مگه مجازی نیست؟!   
خب مگه جغرافی کلاس پنجمه که کتابو باز کنم از روش بنویسم نمره 

بگیرم؟
اووکادو: در پی حضوری شدن دانشگاه ها: انصراف میدم و شوهر   

می کنم.
جک: فکر کنم تنها کسی که از حضوری شدن دانشگاه خوشحاله   

منم.
پانته آ: دانشجو ها تو امتحانای مجازی دغدغه شون اینه که 20 میشن   

یا نوزده تو امتحانای حضوری اینه که پاس میشن یا نه.
عارف: اگه دانشگاه حضوری شه همون اولین ترم مشروطم.  

اگنس گری: مدرسه رو حضوری کردن. اگه گفتین چطوری؟ ما   
می ریم از مدرسه آنلاین درس می دیم و بچه ها تو خونه ان!

اسکافیلد: دیشب خواب دیدم برای اولین بار رفتم دانشگاه ولی توش   
همه پسر بودن و داخلش کلا مثل دبیرستان بود، آخه دانشگاه حضوری 

نرفتم برای همین ذهنم یکم فقیره.
علی: اونایی که اول کرونا دانشجو شدن 2، 3 ترم دیگه لیسانس   
می گیرن. عجب شانسی داشتن خداوکیلی، ما پوستمون کنده می شد 

دوتا واحد پاس می کردیم!

   قاب  فرنگی

تفاوت دورکاری در 2020 با 2022 به روایت تصویرساخت پناهگاه پای برج ایفل در 1940

 Cuma عکس از
cevik در 
سوئیس

طرح بلیچر 
ریپورت در 
واکنش به 
برنده شدن 
لواندوفکسی در 
جایزه د بست

وضعیت کمپانی نینتندو در حاشیه خریداری کردن 
اکیتیویژن بلیزار توسط مایکروسافت

جان تراولتا و سیلوستر استالونه در سال 1983. عکس از صفحه اینستاگرام نشنال جئوگرافی
نیویورک

واقعا رفت!

دقیقا همینه )از 
صفحه توییتری 
آتوسا(

بره ای به سن 1۵ دقیقه 
) half moon از صفحه توئیتری(

بدون شرح!

یکی از قدیمی ترین لبنیاتی های جاده چالوس به مسافرین دوغ 
خنک رایگان می داد و به قدری این مغازه در دهه های هفتاد و 

هشتاد معروف شده بود که با نام مستعار دوغ مفتی یا ایستگاه 
دوغی قرارگاه هم سفران چندماشینه در طول مسیر بود )منبع: 

صفحه توئیتر مجله دالان( یادآر. اسفند 1398، شروع 
کرونا )از صفحه شانتاژگر(

   قاب ايرانی   قاب ايرانی

بگید این مشکل شما هم هست!

فهرست کاربرانی که بیشترین میزان درآمد را از یوتیوب 
دارند چند روز پیش توسط مجله معتبر فوربس اعلام 
شد. این هفته نگاهی داریم به این لیست ولی قبل از آن 
باید پاسخ یک سوال را بدهیم: آیا می توان از یوتیوب 

درآمد داشت؟
پاسخ مثبت است. یوتیوب در سال 2020، از محل 
تبلیغات 19 میلیارد و 770 میلیون دلار درآمد کسب 
کرده است و شما نیز می توانید شریک این درآمد باشید 

اما چگونه؟ 
قبل از هر چیز باید بدانید که به صورت عادی، امکان 
استفاده از امکانات درآمدزایی یوتیوب برای ایران مقدور 
نیست و طبیعتا دلیل این وضعیت هم مسئله تحریمی 
است. البته راه هایی برای دور زدن این وضعیت وجود دارد 
ولی بهترین راه این است که کانال یوتیوب خود را در یک 
کشور خارجی و توسط فردی که دسترسی امنی به یک 

حساب بانکی خارجی دارد انجام دهید. 
خب برسیم به ماجرای درآمدزایی. برای این کار باید 
در برنامه YouTube Partner ثبت نام کنید. بعد از 
آن باید یک روند ثبت نام را بگذرانید و درخواست شما 
در صورتی مورد قبول یوتیوب قرار می گیرد که حداقل 
4 هزار ساعت بازدید معتبر از محتوای خود در 12 ماه 

گذشته و هزار سابسکرایبر یا عضو داشته باشید.
سوال آخر این است که چقدر ممکن است درآمد داشته 
باشیم؟ به تعداد آگهی که در محتوای شما پخش 
می شود؛ بستگی دارد. میزان درآمد بین 2 تا 10 دلار به 
ازای هر 1000 بازدید متغیر است. بنابراین در صورتی 
که محتوای شما یک میلیون بازدید داشته باشد؛ حداقل 

2 هزار دلار درآمد خواهید داشت. 
طبیعتا امکانات دیگری نیز برای کسب درآمد خواهید 
داشت. به طور مثال در حال حاضر اغلب یوتیوبرهای 
ایرانی خود در ویدئو، اقدام به تبلیغ کالا یا خدمات 
می کنند و مثلا می گویند اسپانسر این ویدئوهای آن ها 

شرکت فلان است. از سوی دیگر می توانید از افراد 
بخواهید که به شما پول بدهند. مثلا برای اینکه در 
قابلیت سوپرچت زیر ویدئوها پیام آن ها را پین کنید 
تا بالاتر از پیام های دیگر دیده شود و در میان انبوه 

کامنت ها گم نشود. 
و اما پردرآمدترین یوتیوبرهای جهان به انتخاب مجله 

فوربس:
1-جواد کریم، که یکی از موسسان یوتیوب است؛ 

نخستین یوتیوبر و نخستین فردی است که توانست از 
این شبکه اجتماعی پول دربیاورد ولی در حال حاضر، 
بیشترین میزان درآمد را در میان یوتیوبرها، جیمی 
دونالدسون 24 ساله )متولد 17 ماه مه 199۸ برابر با 27 

هر روز 145 هزار دلار درآمد از یوتیوب
نگاهی به فهرست پردرآمدترین افراد فعال در بزرگ ترین شبکه اجتماعی تصویرمحور جهان

 MrBeast اردیبهشت 1377( دارد. او به مستر بیست یا
شناخته می شود. میزان درآمد او در سال 2021، به لطف 
افزایش میزان بازدید از ویدئوهایش 54 میلیون دلار و دو 

برابر رقم سال گذشته است. 
مستر بیست، در اوایل سال 2012 و در سن 13 سالگی، 
کار در یوتیوب را آغاز کرد. ابتدا با محتواهایی در حوزه 
گیم و بازی مثل اینکه چطور باید یک بازی را انجام 
بدهیم و کمی بعد، به طور مثال با ویدئوهایی که ثروت 
سایر یوتیوب برها را تخمین می زد. پنج سال تلاش او در 
یوتیوب در سال 2017 جواب داد و یک چالش باعث شد 
در مدت اندکی چندده هزار دنبال کننده جذب کند. با 
گذشت زمان، سبک محتوای او متنوع شد و حالا او بیشتر 
به خاطر شیرین کاری ها یا رفتارهای بامزه و البته گران 
قیمت شناخته می شود. به طور مثال او اخیرا یک ویدئو 
با استفاده از داستان های سریال بازی مرکب به خصوص 
قسمت اول آن ساخت و جایزه 4۶5 هزار دلاری نیز برای 
آن تهیه کرد. این ویدئو کمتر از 2۶ دقیقه است و تاکنون 
205 میلیون و ۶1۶ هزار بار در یوتیوب دیده شده است. 
البته بیست حالا دیگر یک تیم 30 نفره در کنار خود دارد 

و نزدیک به ۸5 میلیون نفر نیز او را دنبال می کنند. 
مستر بیست البته این روزها از قالب سابق خود درآمده و 
رفتارهای دیگری نیز برای کسب درآمد انجام می دهد. به 

طور مثال او یک اپلیکیشن برای سفارش آنلاین غذا دارد 
و به وسیله آن برای 1۶00 رستوران بازاریابی می کند. او 
در حال حاضر نزدیک به 5 میلیون ساندویچ با این روش 
فروخته است. بیست البته به خیریه نیز روی آورده و به 
طور مثال در حوزه پاکسازی اقیانوس ها از زباله اقداماتی 
انجام داده و موفق به دریافت پول از مردم برای کمک به 

این پروژه نیز شده است.  
 ،)Jake Paul( رده دوم این فهرست در اختیار جیک پل
بوکسور حرفه ای آمریکایی، قرار دارد که در سال گذشته 
میلادی از ویدئوهای بارگذاری شده خود در شبکه 
اجتماعی یوتیوب در مجموع حدود 45 میلیون دلار 
درآمد کسب کرده است.  جک پل آخرین بار در سال 
201۸ موفق شده بود با درآمد 21.5 میلیون دلار در 
فهرست پردرآمدهای یوتیوب قرار گیرد و ظاهرا امسال 
به خاطر مبارزه های خود موفق شده دوباره وارد این 
رده بندی شود.  جک یکی از محبوب ترین نام های یوتیوب 
بود تا اینکه برادرش لوگان ویدئویی را در دسامبر 2017 
منتشر کرد که در جنگلی ژاپنی فیلم برداری شده بود و 
آن جنگل به عنوان محل خودکشی معروف بود. پس از آن 
بود که طرفدارانش به شدت او را به دلیل این بی احتیاطی 
مجازات کردند و اسپانسرها نیز حمایت مالی خود از او 

را قطع کردند. 
به  معروف  فیشباخ،  ادوارد  مارک 
مارکیپلیر)Markiplier(، نیز با کسب 3۸ میلیون دلار 
در جایگاه سوم این فهرست قرار گرفته است. او توانسته 
به لطف برنامه های خود فروش قابل توجهی از اقلامی 
مثل تی شرت، کلاه و سایر اقلام را تجربه کند. او کانالش 
را در سال 2019 راه اندازی کرد و بعد به خاطر ایفای 
 )The Edge of Sleep( نقش در فیلم بر لبه خواب

مشهورتر شد.
کاری که به عنوان یک برنامه گفت وگوی روزانه خنده دار، 
آغاز شد، حالا تبدیل شده به منبع درآمد حدودا 30 
میلیون دلاری. این نمایش که کار دو پسر به نام ریت 
و لینک است؛ در حال حاضر 1.۸ میلیون مشترک در 
یوتیوب دارد. این دو در یوتیوب به جایی رسیدند که حالا 
می گویند یک شتاب دهنده تاسیس خواهند کرد تا از 
طریق آن 5 میلیون دلار در سایر یوتیوبرها سرمایه گذاری 
کنند. یک رویداد آن ها هم به صورت زنده پخش می شد 

در ماه اکتبر، 70 هزار بلیت فروخت و هر کدام 50 دلار! 
و البته فردی که همین امسال وارد این فهرست شده: 
Unspeakable. بیش از 20 میلیون نفر در چهار کانال 
یوتیوب او مشترک می شوند، جایی که او ویدئوهایی 
از خود در حال بازی Minecraft و بازی های دیگر 

پست می کند. 
کم  سن ترین فردی که در فهرست 10 نفره فوربس 

قرار گرفته، »آناستازیا رادزینس کایا«، دختر 7 ساله 
متولد روسیه است که تجربه های روزانه خود را در قالب 
ویدئوهایي در یوتیوب به اشتراک می گذارد. او در سال 
2021 حدود 2۸ میلیون دلار درآمد داشته و در رتبه 
ششم پردرآمد ترین یوتیوبر ها در سال 2021 قرار گرفته 

است.
در این لیست همچنین king Ryan Kaji با 10 سال 
سن هم به چشم می خورد کودکی که برای بسیاری از 
کودکان جهان به خاطر بازی ها و تجربه هایی که از کار 

با اسباب بازی ها منتشر می کند چهره شناخته شده ای 
است. چند روز قبل نیویورک تایمز او را پادشاه یوتیوب 
معرفی کرد. ویدئوهای او از 4سالگی تا امروز ادامه داشته 
است. پدر او کریس ویلیامز یکی از مدیران ارشد دیزنی 
بود و بر حفظ و توسعه برند شخصی پسرش تاکید دارد. 

کانال او اکنون 31 میلیون مشترک دارد.  
نشریه آمریکایی تخمین زده که 10 کاربر پردرآمد شبکه 
یوتیوب در مجموع 300 میلیون دلار در سال 2021 به 

دست آورده اند.

قابی از کاور ویدئوی بازسازی سریال بازی مرکب در دنیای واقعی از مستر بیتز. جالب است بدانید که بیتز، بیشترین میزان دنبال کننده در یوتیوب را ندارد 
بلکه بیشترین میزان دنبال کننده در یوتیوب متعلق است به اکانت شرکت تی سریز که بزرگ ترین تولیدکننده فیلم و موسیقی در هندوستان است. 204 

میلیون نفر دنبال کننده کانال یوتیوب این سریال هستند.

یوتیوب در ایران چندان شبکه اجتماعی 
محبوبی نیست، دست کم در مقایسه با 
اینستاگرام. یکی از نخستین شبکه های 
اجتماعی فیلتر شده است و کاربرانش هم در 
حال حاضر بیشتر از میان جوانان و نوجوانان 
 vidooly هستند. بر مبنای اطلاعات سایت
و البته با چک کردن یکی دو منبع دیگر یک 
رده بندی اولیه از کاربران ایرانی که بیشترین 
میزان دنبال کننده در یوتیوب دارند را ارائه 
می کنیم با این توضیح که به دلیل فیلترینگ 
و مسائل تحریمی و همچنین به دلیل شباهت 
زبان فارسی به زبان هایی مثل اردو یا عربی، 
این فهرست ممکن است با خطاهایی روبه رو 

باشد. 
1. تصور می شود که کانال بی بی سی فارسی 
بیشترین میزان دنبال کننده را در فضای 
یوتیوب فارسی داشته باشد. در حال حاضر 
میزان دنبال کنندگان بی بی سی فارسی در 

یوتیوب نزدیک به 669 هزار نفر است. 
2. بدون اینکه قصد تایید محتوای شبکه 
من و تو را داشته باشیم، باید بگوییم که این 
شبکه در این رده بندی، جایگاه دوم را به خود 
اختصاص می دهد. ۵84 هزار نفر در یوتیوب 

این شبکه را دنبال می کنند. 
 Top  یا TPM 3. یک کانال یوتیوبی به نام
Persian Musicدر رده سوم ایستاده است. 
487 هزار نفر عضو این کانال یوتیوبی هستند 
و محتواهای آن حدود 120 میلیون بار بازدید 
شده است. محتوای این کانال موزیک ویدئو و 

عمدتا مربوط به موسیقی پاپ است.  
4. امیرحسین مقصودلو یا همان تتلو با 391 
هزار نفر دنبال کننده در توییتر، احتمالا 

بیشترین میزان سابسکرایبر در یوتبوب را 
دارد. 

۵. کانالی با عنوان الاهواز مدیا در رده پنجم 
قرار دارد. این کانال محتوای مذهبی دارد و 
مداحی ها و آهنگ های مذهبی البته با زبان 
عربی تولید می کند. الاهواز مدیا، 284 هزار 

دنبال کننده دارد.
6. یک رپر دیگر به نام پوتک که البته 
برنامه هایی هم در نقد و بررسی موسیقی رپ 
می سازد، با 26۵ هزار دنبال کننده به دنبال 

تتلو است. 
Mia Plays .7 هم که ویدئوهای طنز و چالش 
تهیه می کند، احتمالا نخستین دختر در 
فهرست بیشترین میزان سابسکرایبر در 
یوتیوب فارسی است. او 263 هزار دنبال 

کننده دارد. 
ARIA KEOXER .8 هشتمین میزان 
دنبال کننده را دارد و در میان اشخاص 
یوتیوبر، بیشترین میزان دنبال کننده را 
در ایران دارد. او بیشتر در حوزه بازی های 
کامپیوتری فعالیت می کند و البته ویدئوهای 
طنز نیز تولید می کند. او 263 هزار 

دنبال کننده در یوتیوب دارد. 
9. یک نوجوان به نام محمد علیزاده هم 
که یک برنامه نویس در حوزه بازی های 
کامپیوتری است؛ در رده نهم قرار دارد. او 
2۵0 هزار دنبال کننده دارد و ویدئوهایش 

تاکنون ۵ میلیون بار دیده شده است. 
10. باز هم بدون تایید محتوای این کانال باید 
بگوییم صفحه تلویزیون وابسته به سعودی 
ایران اینترنشنال نیز در یوتیوب 200 هزار 

دنبال کننده دارد.  

ایرانیانی که بیشترین میزان دنبال کننده در یوتیوب را دارند  چند عدد و رقم
 درباره یوتیوب

تعداد کاربران فعال یوتیوب در ماه، 
بیش از دو میلیارد نفر است. روزانه 

بیش از 122میلیون از این شبکه 
اجتماعی تصویر محور استفاده 
می کنند. میزان گذران وقت هر 
کاربر در یوتیوب به طور متوسط 

18 دقیقه است و هر روز نزدیک به 
یک میلیارد ساعت در این شبکه 
اجتماعی می گذرانند که به اندازه 
عمر 1426 انسان 80 ساله است. 

در پایان خوب است بدانید که هر 
دقیقه، نزدیک به ۵00 ویدئو روی 
یوتیوب بارگذاری می شود و 30 
میلیون نفر از کاربران تا به حال 

اشتراک ویژه یوتیوب را خریداری 
کرده اند.  

کته
ن
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ادامه ناکامی های شاگردان توخل در لیگ
در دیداری از هفته بیست و چهارم رقابت های لیگ برتر انگلیس که زودتر از سایر 
بازی های این هفته از مسابقات برگزار شد، سه شنبه شب تیم فوتبال چلسی در 
خانه تیم برایتون به میدان رفت و در پایان به تساوی یک- یک رضایت داد. چلسی 
که در بازی قبلی اش هم برابر منچسترسیتی تن به شکست داده بود، با گلزنی 
حکیم زیاش در دقیقه 28 پیش افتاد، اما نتوانست از برتری خود محافظت کند و 
در دقیقه 60 دروازه اش توسط آدام وبستر باز شد. به این ترتیب آبی پوشان لندن 
که با کسب پیروزی می  توانستند به رده دوم جدول صعود کنند با 44 امتیاز و 
دو بازی بیشتر نسبت به لیورپول 45 امتیازی و 12 امتیاز اختلاف نسبت به 
منچسترسیتی صدرنشین که آن هم یک بازی کمتر انجام داده، در رده سوم 
باقی ماندند. این چهارمین بازی بدون برد متوالی شاگردان توماس توخل است، 
روندی که اتفاقاً با یک تساوی یک- یک دیگر در روز هشتم دی ماه آغاز شد و 
به دنبال آن با تساوی دو بر دو خانگی برابر لیورپول و شکست خارج از خانه برابر 

منچسترسیتی ادامه یافت.

صعود آسان یوونتوس در کوپا ایتالیا
یوونتوس یک قدم دیگر به دفاع از عنوان قهرمانی اش در رقابت  های جام حذفی 
ایتالیا موسوم به کوپا ایتالیا نزدیک تر شد. بانوی پیر که سه شنبه شب در ورزشگاه 
آلیانتس تورین میزبان سامپدوریا بود، مهمان خود را با نتیجه 4 بر یک شکست 
داد و به عنوان پنجمین تیم جواز حضور در مرحله یک چهارم نهایی را کسب کرد. 
خوان کوادرادو در دقیقه 25، دانیله روگانی در دقیقه 52، پائولو دیبالا در دقیقه 
67 و آلوارو موراتا در دقیقه 77 )پنالتی( گل های یوونتوس را به ثمر رساندند و تنها 
گل آبی پوشان شهر جنوا را هم آندره آ کونتی در دقیقه 63 زد. یوونتوس در مرحله 

بعدی این رقابت ها باید به مصاف برنده بازی تیم های ساسولو و کالیاری برود.

درهای خروجی رئال مادرید به روی هازارد باز شد
در دو بازی اخیر رئال مادرید در سوپرجام اسپانیا که با قهرمانی این تیم خاتمه 
یافت، هازارد حتی یک دقیقه هم در میدان حضور نداشت و تنها نقش او در سفر 
تیمش به ریاض، یک تماشاگر برای نظاره کردن جشن پیروزی هم تیمی هایش 
ابتدا برابر بارسلونا و سپس مقابل اتلتیک بیلبائو بود. در همین حال از بلژیک 
خبر می رسد که ستاره تیم ملی این کشور ممکن است ظرف چند روز آینده 
سانتیاگو برنابئو را ترک کند. این خبر برای بسیاری از هواداران رئال مادرید و حتی 
دست اندرکاران این تیم خوشحال کننده بوده است، اما آنها می دانند که یک مانع 
بزرگ برای انتقال این بازیکن وجود دارد و آن دستمزد بالای اوست. ادن هازارد 
نه تنها خیلی مصدوم می شود و عملکرد و آمار گلزنی و پاس  گل هایش نسبت 
به روزهای حضورش در چلسی دچار اُفت شدیدی شده بلکه حالا جایگاهش در 
سلسله مراتب نفرات ترکیب اصلی را هم بسیار تنزل یافته می بیند. به اینها باید 
به سردی روابط میان او و هم تیمی هایش هم اشاره کرد که در جشن قهرمانی 
رئال مادرید در سوپرجام اسپانیا نمود داشت، زمانی که ستاره سابق چلسی 
برخلاف دیگر شاگردان کارلو آنچلوتی هنگام بالای سر بردن جام قهرمانی توسط 

مارسلو چندان خوشحال به نظر نمی رسید.

استعفای یحیی؛ این تهدید عملی می شود؟
ظاهرا یحیی گل محمدی که بارها در نشست های خبری و مصاحبه هایش از 
بی توجهی به پرسپولیس و مشکلات سخن گفته، اینبار تصمیمی دیگر گرفته 
و به نزدیکان خود اعلام کرده است در صورتی که وضعیت همین گونه  ادامه 
داشته باشد، روز شنبه آینده بعد از دیدار با فولاد در چارچوب هفته شانزدهم 
لیگ برتر از سمت خود استعفا خواهد کرد. وعده  های عملی نشده برای پرداخت 
مطالبات بازیکنان و مربیان از ابتدای فصل و از زمان مجید صدری آغاز و به 
دوران رضا درویش که هفته گذشته به عنوان مدیرعامل انتخاب شد، کشیده 
شد. پرسپولیسی ها تا پایان نیم فصل اول 20 درصد قراردادهایشان را گرفته اند. 
کنار این موضوع نکته دیگری که نارضایتی گل محمدی و سرخپوشان را در پی 
داشته، این است که وعده ای امیدوارکننده از سوی مسئولان باشگاه به آنها داده 
نشده و حرف خاصی هم در این زمینه از سوی مسئولان باشگاه زده نمی شود، 
چندین بار نیز صحبت از پرداخت مطالبات در روز بازی مطرح شد اما این اتفاق 
رخ نداد. در این شرایط ظاهراً موعد پرداخت کارگزار نیز فرا نرسیده است و به 
همین دلیل مدیرعامل جدید پرسپولیس باید به دنبال منابع مالی دیگری باشد. 
اکنون این سوال مهم مطرح می شود که آیا روز شنبه آینده داستان گل محمدی 
و پرسپولیس به پایان خط می رسد یا در این چند روز اتفاقات دیگری رقم خواهد 

خورد.

5 گزینه جانشینی کمالوند در نفت
امروز  مدیران باشگاه نفت مسجدسلیمان در جلسه ای مهم به تعیین تکلیف 
وضعیت سرمربیگری تیم و انتخاب جایگزین فراز کمالوند می پردازند. با توجه به 
اینکه مدیریت جدید باشگاه نفت مسجدسلیمان امیدوار بود که فراز کمالوند را 
با ادامه مذاکرات به نیمکت تیم برگرداند، پس از بازی با خلیج فارس ماهشهر و 
کنار رفتن از جام حذفی، مدیران در جلسه ای حاضر شدند تا در خصوص وضعیت 
سرمربی تیم تصمیم گیری کنند. آنها در این جلسه به دنبال ادامه همکاری با فراز 
کمالوند و بررسی شرایط بودند اما از یک سو بحث تعهدات اخلاقی دو طرف و از 
سوی دیگر، عدم تمایل کمالوند باعث شد تا این همکاری ادامه پیدا نکند و او حتی 
به مدیران باشگاه اعلام کرده نیاز به استراحت دارد. به این ترتیب اعضای هیات 
مدیره نفت مسجدسلیمان امروز گزینه های موجود یعنی سیدمهدی رحمتی، 
محمود فکری، رضا مهاجری، سیروس پورموسوی و فرزاد حافظی را بررسی 

می کنند تا هرچه زودتر سرمربی جدید را انتخاب و معرفی کنند.

فولاد خواستار جذب 3 بازیکن پرسپولیس شد
باشگاه فولاد خوزستان روز گذشته در نامه ای رسمی خواستار جذب 3 بازیکن 
تیم پرسپولیس شده و درخواست خود را به صورت مکتوب ارسال کرده است. 
فولادی ها در نامه خود خواستار جذب مهدی شیری، سعید آقایی و رضا اسدی 
شده اند.  ظاهرا مسئولان فولاد از چند هفته قبل در تدارک جذب این بازیکنان 
بودند و حتی به صورت شفافی درخواستشان را برای جذب این بازیکنان ارائه 

کردند اما روز گذشته این درخواست خود را رسمی کردند.

جدایی پس از 22 سال؛ ریکانی استقلالی می شود؟
در حالی که تیم فوتبال صنعت نفت آبادان این روز ها از لحاظ مالی شرایط خوبی 
را پشت سر نمی گذارد، بازیکنان اصلی این تیم هم در جام حذفی حاضر به 
بازی مقابل خیبر خرم آباد نشدند و حتی زمزمه هایی مبنی بر فسخ قراردادشان 
با زردپوشان آبادانی به گوش می رسد. در همین بین طالب ریکانی، کاپیتان 
آبادانی ها پستی را در صفحه شخصی اش در فضای مجازی منتشر کرده که به نظر 
می رسد نشان دهنده جدایی او از جمع شاگردان منصوریان است. فصل گذشته 
استقلالی ها و فرهاد مجیدی شدیدا به دنبال ستاره 30 ساله صنعت نفت آبادان 
بودند و حتی مذاکراتی هم بین طرفین انجام شد، اما در نهایت باشگاه آبادانی با 
این انتقال موافقت نکرد، اتفاقی که ممکن است در نیم فصل با توجه به جدایی 
احتمالی ریکانی از صنعت نفت بار دیگر در دستور کار باشگاه استقلال قرار گیرد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   نکته بازی

   گزارش

اگر چند هفته پیش کسی مدعی می شد که این 
مربیان ممکن است رنگ نیم فصل دوم لیگ برتر 
را نبینند، به او می خندیدیم اما حالا اصلا بعید 
نیست که این چهار نفر در هفته هفدهم روی 

نیمکت تیم های شان نباشند.

   یحیی گل محمدی
او غیرمنتظره ترین نام این فهرست است. احتمال 
غیبتش در نیم فصل دوم هم دلیل متفاوتی با 
دیگران دارد. تیم او در هفته های اخیر نتایج 
خوبی گرفته است. 5 برد و یک مساوی در شش 
هفته پایانی نیم فصل و پیروزی خوب مقابل 
ذوب آهن در جام حذفی، یحیی گل محمدی 
را در موقعیتی فوق العاده باثبات روی نیمکت 
پرسپولیس قرار داده است. او نتایج خوبی گرفته 
و از نظر فنی تیمش رو به بهبود است  اما مشکلات 
مالی و مدیریتی در باشگاه باعث شده تا او به 
آینده تیمش خوشبین نباشد. گفته می شود کار 
به جایی رسیده که او مدیران باشگاه را تهدید 
به استعفا کرده و تا شنبه به آنها مهلت داده که 
بخشی از مشکلات را حل کنند. هرچند در ظاهر 
این تهدید خیلی جدی نیست اما واقعیت این 
است که مشکلات مالی و مدیریتی پرسپولیس 
نگران کننده و جدی است. تقریبا هیچ امیدی به 

حل زودهنگام این مشکلات نیست و عملا امکان 
جذب بازیکنان جدید هم وجود ندارد. قطعا 
در چنین شرایطی احتمال افت عملکرد تیم 
وجود دارد. اگر مشکلات حل نشود، بازیکنان 
پرسپولیس از فرم خوب شان فاصله می گیرند 
و روند خوب تیم مختل خواهد شد. در چنین 
شرایطی یحیی ترجیح می دهد قبل از رخ دادن 
این اتفاقات از تیم کنار برود تا نتایج ضعیف 
احتمالی تیم به پای او نوشته نشود. همه چیز 
در پایان بازی هفته شانزدهم یعنی شنبه شب 

مشخص خواهد شد.

   محرم نویدکیا
سپاهان در لیگ بیست و یکم شروع خوبی 
داشت. یکی دو لغزش در نتایج این تیم دیده شد 
که خیلی هم غیرطبیعی به نظر نمی رسید اما 
ناگهان شرایط بحرانی شد. سه باخت متوالی به 
استقلال، پیکان و پرسپولیس هواداران سپاهان را 
شوکه کرد. محرم البته خوش شانس بود که باخت 
4 بر 2 تیمش مقابل گل گهر با حکم فدراسیون به 
پیروزی 3 بر صفر سپاهان تبدیل شد وگرنه امروز 
تیم او به جای رده سوم در رده چهارم ایستاده 
بود و با صدر جدول 9 امتیاز فاصله داشت. بعد 
از باخت های سریالی، سپاهان دو پیروزی متوالی 

مقابل پدیده و فولاد به دست آورد تا اینطور به نظر 
برسد که محرم از بحران عبور کرده اما دو بازی 
متوالی در اراک نشان داد که وضعیت سپاهان 
اصلا روبه راه نیست. در بازی اول مقابل آلومینیوم 
در لیگ برتر، شاهد ضعیف ترین و سردرگم ترین 
سپاهان فصل بودیم و در بازی جام حذفی هم تیم 
محرم نویدکیا در ضربات پنالتی مغلوب آلومینیوم 
شد تا تنها لیگ برتر برای این تیم باقی بماند. 
با وجود اینکه نویدکیا هنوز محبوب هواداران 
است اما شرایط او در سپاهان کاملا شکننده 
است. او بدشانس است که در بازی روز شنبه باید 
بدون چند ستاره محروم تیمش، مقابل مس در 
رفسنجان قرار بگیرد. این بازی اگر با شکست 
سپاهان همراه شود، می تواند پایانی باشد بردوران 

کوتاه حضور نویدکیا در سپاهان.

   امیر قلعه نویی
او فصل پرفراز و نشیبی را در گل گهر سپری کرده 
است. تا هشت هفته ابتدایی اوضاع خوب بود. 
آنها جزو تیم های بدون شکست لیگ برتر بودند 
و سپاهان را هم با نتیجه ای سنگین شکست 
داده بودند اما ناگهان پرونده اریک بایناما آنها را 
از اوج به پایین کشاند. سه بازی این تیم مقابل 
استقلال، پیکان و سپاهان به سود حریفان اعلام 

شد و 7 امتیاز هم از تیم قلعه نویی کسر شد. 
یک شبه، تیمی که مدعی قهرمانی بود به نیمه 
پایین جدول سقوط کرد. گفته می شد مدیران 
باشگاه معتقد بودند   یکی از مقصران اصلی این 
اتفاق شخص امیر قلعه نویی بود که برای جذب 
بایناما با ایجنتی بدسابقه همکاری کرده بود. با 
این اتفاقات، گل گهر درگیر یک شوک بزرگ 
شد. در چهار بازی بعد آنها فقط پدیده قعرنشین 
را بردند اما به تدریج از شوک خارج شدند و دو 
پیروزی متوالی به دست آوردند. در حالی که به 
نظر می رسید تیم قلعه نویی به مسیر طبیعی 
خود بازگشته، دو نتیجه عجیب شرایط را برای او 
دشوار کرد. تساوی خانگی با ذوب آهن و شکست 
و حذف در جام حذفی مقابل نساجی باعث شد تا 
مدیرعامل گل گهر به صراحت اعلام کند که این 
باشگاه به اهدافش نرسیده است! حالا باید منتظر 
بازی شنبه مقابل تراکتور بود که نتیجه اش اگر 
باخت باشد، می تواند با استعفا یا برکناری امیر 

قلعه نویی همراه شود.

   زوونمیر سولدو
او سرشناس ترین و بین المللی ترین نام این 
فهرست است. سولدو در اولین گام سپاهان را 
متوقف کرد و در بازی دوم پدیده را با یک گل 

شکست داد اما خیلی زود رویاهای هواداران 
تراکتور رنگ باخت. تراکتور با سولدو در 
9 بازی اخیر فقط یک پیروزی مقابل نفت 
مسجدسلیمان قعرنشین به دست آورده است! 
در واقع سولدو در تراکتور 2 برد، 4 مساوی و 4 
باخت کسب کرده است. تیم او در جام حذفی 
هم در خانه به مس رفسنجان باخت و حذف شد. 
تراکتور این روزها در رده سیزدهم جدول قرار 
دارد و این جایگاهی است که هواداران این تیم 
اصلا با آن آشنا نیستند. مشکل اینجاست که در 
این تیم هیچ نشانه امیدوارکننده ای از پیشرفت 
به چشم نمی خورد. وضعیت مالکیت باشگاه 
نامشخص است و بازیکنان به دنبال جدایی از 
تیم در نقل و انتقالات نیم فصل هستند. پنجره 
باشگاه هم توسط فیفا بسته شده و عملا امکان 
جذب بازیکن و تقویت تیم وجود ندارد. به همین 
دلیل به نظر می رسد هواداران کاملا از تیم قطع 
امید کرده اند و تنها خواسته آنها بقای تیم در 
لیگ برتر است که با این وضعیت زیاد هم نباید به 
آن امیدوار بود. مشکل بعدی اینجاست که بازی 
بعدی این تیم مقابل گل گهر است که مربی اش 
در خطر برکناری قرار دارد. این احتمال وجود 
دارد که سولدو قربانی بزرگ هفته شانزدهم 

لیگ برتر باشد. 

هواداران لیورپول از اتفاقاتی که در مراسم 
اهدای جوایز فیفا رخ داد بسیار ناراحت 
هستند. فیفا پیش از این فهرست سه نامزد 
دریافت جایزه بهترین بازیکن مرد سال 
2021 را اعلام کرده و نام محمد صلاح در 
کنار روبرت لواندوفسکی و لیونل مسی دیده 
می شد. با این حال مهاجم لهستانی بایرن 
موفق شد بالاتر از دو رقیب دیگرش قرار 
گرفته و این جایزه را از آن خود کند و صلاح 
نیز پس از لیونل مسی در رده دوم قرار گرفت 
که از نگاه بسیاری از هواداران لیورپول منطقی 

به نظر می  رسید.
اما مشکل درک تصمیماتی بود که برای 
انتخاب ترکیب برتر سال فیفا گرفته شده 
و باعث شد که این ستاره لیورپول جایی 
در این ترکیب نداشته باشد. در سیستم 
انتخاب شده برای این ترکیب که 3-3-4 
بود، می شد از چهار بازیکن هجومی استفاده 
کرد که لواندوفسکی و مسی در نوک حمله 
قرار داشتند و ارلینگ هالند و کریستیانو 
رونالدو دیگر انتخاب ها برای حضور در این 
ترکیب بودند. هواداران لیورپول از مشاهده 

این ترکیب به شدت ناامید و ناراحت شده و 
بسیاری از آنها با انتشار مطالبی در شبکه های 
اجتماعی نسبت به این اتفاق اعتراض کرده و 
مدعی شدند که نادیده گرفتن صلاح نوعی 
بی احترامی نسبت به این بازیکن بوده که 
از نظر آنها بزرگ ترین بازیکن دنیا به حساب 
می آید. یکی از آنها  در صفحه توئیترش 
نوشت: »چطور بازیکنی که در جمع سه 
نامزد برتر دریافت جایزه بهترین بازیکن قرار 
دارد در سطحی دیگر مورد بی احترامی قرار 
می گیرد؟« دیگری نوشت: »بی احترامی ای 
که از سوی این مراسم اهدای جایزه نسبت 
به صلاح صورت گرفته باعث تاسف است. اگر 
او بازیکنی اروپایی یا اهل آمریکای جنوبی با 
همین توانایی ها بود به صورت خودکار انتخاب 

می شد.«
یکی از کاربران این شبکه اجتماعی نیز با 
اشاره به انتخاب عجیب ترکیب برتر 11 نفره 
نوشت: »این بی احترامی نسبت به صلاح 
عجیب است. من نمی دانم او چطور در ترکیب 
برتر سال فیفا قرار ندارد و ظاهرا حتی در بین 
23 نفر برتر هم نیست. باورنکردنی است!« 

کاربر دیگری این گونه از انتخاب های فیفا 
انتقاد کرد: »بیشترین بی احترامی به یک 
بازیکن فوتبال در دنیا به محمد صلاح شده 
است. غیبت او در ترکیب برتر فیفا یک شوخی 
است. آنها اعتبارشان را از دست دادند. یک 
رسوایی واقعی.« یکی دیگر از هواداران 
لیورپول به نبود هیچ بازیکنی از لیورپول در 
ترکیب برتر سال فیفا اشاره کرد و کاربری در 
پاسخ به او نوشت: »چطور صلاح نامزد بهترین 
بازیکن بود اما در این ترکیب حضور ندارد؟!« 
به نظر می رسد که این بازیکن مصری نیز 
احساسی مشابه هواداران لیورپول دارد، چرا 
که مسی از طریق تماس تصویری در این 
مراسم مجازی حضور پیدا کرد اما غیبت 

صلاح به وضوح به چشم آمد.
در این رده بندی کریم بنزما در رتبه چهارم 
قرار گرفت و جالب اینکه ستاره فرانسوی 
 )FIFPRO( رئال در تیم منتخب سال فیفا

هیچ جایی نداشت. در تیمی که 4 مهاجم 
یعنی مسی، رونالدو، لواندوفسکی و ارلینگ 
هالند را در خود جای داده بود. کریم جزیری 
مدیربرنامه های بنزما پس از اینکه نام این 
بازیکن در تیم منتخب سال هم قرار نگرفت 
بر علیه فیفا توئیت کرد: »غیبت کریم بنزما 
در تیم منتخب سال، بی احترامی به فوتبال 
بود ولی همه می دانیم که کمترین نگرانی 
فیفا به فوتبال برمی گردد و مدت هاست 
مسائلی دیگر برای این ارگان اهمیت بیشتری 
پیدا کرده اند.« علت چهارم شدن بنزما در 
رده بندی بهتری فوتبالیست سال و قرار 
نگرفتن او در تیم منتخب، به سیستم رای دهی 
برمی گردد. تیم منتخب را فوتبالیست ها 
انتخاب می کنند ولی بازیکن سال را هواداران، 
خبرنگاران، مربیان و کاپیتان های ملی که 
هر کدام 25 درصد در تعیین برنده نهایی 

نقش دارند. 

هر دو لیگ برترند،
 اما این کجا و آن کجا!

نادر نامدار| اگر جدول رده بندی لیگ برتر ایران و 
انگلستان را کنار هم بگذارید، خواهید دید که ظاهرا 
در لیگ برتر ایران همه چیز منظم است! همه تیم ها 
15 بازی انجام داده اند و بازی ها بدون هیچ مشکلی 

برگزار می شود. اما در لیگ برتر انگلستان، همین حالا 
چلسی 23 بازي دارد و برنلی 17 بازی! تعداد بازی های 

سایر تیم ها هم بین 18 تا 22 در نوسان است! یعنی 
وقتی به جدول لیگ برتر انگلستان نگاه می کنیم، یاد 

لیگ خودمان در سال های نه چندان دور می افتیم. 
البته شیوع کرونا در اروپا باعث شده تا بازی های 

زیادی به خصوص در انگلستان لغو شود و نظم بازی ها 
به هم بخورد اما شما اگر صدا از سنگ شنیدید، صدای 
اعتراض تیم ها به خاطر این بی نظمی را هم می شنوید. 

باشگاه ها شرایط را درک کرده اند و پذیرفته اند که 
چاره ای نیست جز برگزاری بازی ها به همین شکل! 

البته که در هفته  های پایانی قطعا باید تعداد بازی های 
تیم ها برابر شود تا مشکلی پیش نیاید. اما فکرش را 

بکنید اگر این ماجرا در لیگ برتر ایران به وجود می آمد! 
مثلا یکی از تیم ها 6 بازی کمتر از فلان تیم داشت! 

می دانید چه بلوایی ایجاد می شد؟ در همین یکی دو 

سال اخیر چند تیم مطرح و بزرگ فقط به خاطر یک 
بازی کم و زیاد، آن هم در اواسط لیگ تهدید به حاضر 
نشدن در زمین کردند و تقویم بازی ها را تغییر دادند، 
چه برسد به چند بازی! ضمن این که همانطور که در 
ابتدای مطلب نوشتیم، حال لیگ برتر ایران فقط از 
نظر جدول و ظاهر خوب است وگرنه در واقع داریم 

یک لیگ مریض و بی کیفیت و پر از مشکل را پشت سر 
می گذاریم. استقلال صدرنشین 20 کرونایی دارد. 

گل محمدی سرمربی پرسپولیس تهدید به استعفا کرده 
است. هر دو تیم هم از لیگ قهرمانان آسیا کنار گذاشته 

شده اند. سپاهان از جام حذفی حذف شده و نویدکیا 
روزهای سختی را می گذراند. پشت سر آلومینیوم و 

سرمربی اش شایعه ارتباط با رمال ها وجود دارد. زمین 
چمن فولاد آره نا افتضاح است. مدیران گل گهر به 
قلعه نویی اولتیماتوم داده اند. نساجی خانه به دوش 
است و بازی های خانگی اش را در شهرهای مختلف 

برگزار می کند. بازیکنان صنعت نفت اعتصاب کرده اند. 
سرمربی ذوب آهن به خاطر شکست های متوالی مقابل 

پرسپولیس آماج حملات در فضای مجازی است. هوادار 
اوضاع مساعدی ندارد. تراکتور مالکش را نمی شناسد، 

فجر پایین جدولی طبق معمول برای بقا چشم به 
سربازان دیگر تیم ها دارد. نفت مسجدسلیمان دو هفته 

است که سرمربی ندارد و پدیده هم که در این فصل 
برای خودش پدیده ای است! اما شما به این چیزهای 
کم اهمیت توجه نکنید. جدول را نگاه کنید و از نظم 

موجود در آن لذت ببرید!
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سیدجلال بی جانشین؛ خوشحال باشیم یا نگران؟
پرسپولیس در مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی، نمایش خوبی داشت و توانست بردی 
ارزشمند، مقابل ذوب آهن به دست آورد. آن ها سه گل در اصفهان زدند و گلی هم نخوردند. 
دو کلین شیت پیاپی پرسپولیس، پس از گل عجیبی که از پدیده دریافت کرد و باعث شد 
دو امتیاز حساس را از دست بدهد، دوباره طرفداران شان را به خط دفاعی این تیم امیدوار 
کرده است. آن ها بازگشت این اقتدار را بیش از هر چیز، مدیون کاپیتان شان هستند که 
به زودی 40سالگی را پشت سر می گذارد. در دوران حضور همزمان شجاع خلیل زاده و 
محمدحسین کنعانی زادگان در پرسپولیس، جلال حسینی بیشتر بازی ها روی نیمکت 
بود. پرسپولیسی ها قصد داشتند به مرور با جانشین های سیدجلال تیم شان را بسازند و او 
آماده خداحافظی شود اما جدایی شجاع خلیل زاده و سپس محمدحسین کنعانی زادگان، 
این برنامه را به هم ریخت. پرسپولیس در این مدت، مدافعان زیادی خریده اما هنوز برای 
داشتن انسجام دفاعی، به سیدجلال وابسته است. بازیکنی که در این سن و سال هم، 
ستاره خط دفاعی سرخپوشان محسوب می شود. پرسپولیس پس از آمار نه چندان خوب 
دفاعی در هفته های ابتدایی، توانسته خط دفاع منسجمی داشته باشد. در پنج بازی آخری 
که جلال حسینی در خط دفاع پرسپولیس به میدان رفته، آن ها فقط یک گل از تراکتور 
خورده اند. ذوب آهن، سپاهان و فجرسپاسی در لیگ برتر و سپس یک رویارویی دیگر با 
ذوب آهن در جام حذفی، بازی هایی بوده که پرسپولیس دروازه اش را بسته نگه داشته 
است. آماری که تفاوتی فاحش، با هفته های ابتدایی لیگ برتر دارد. البته پرسپولیس در 
همین مدت، یک بازی مقابل پدیده بدون حسینی به زمین رفت و در همان مسابقه هم، 
از تیم آخر جدول گل خورد. سیدجلال در آستانه ورود به دهه پنجم زندگی، همچنان 
مهم ترین عنصر دفاعی پرسپولیس است. کسی که بعد از جدایی هر دو مدافع میانی تیم 
ملی، می تواند پرسپولیس را در اوج نگه دارد و برگ برنده تیمش، در راه رسیدن به ششمین 
قهرمانی پیاپی باشد. در واقع با این عملکرد، حسینی بهترین مدافع پرسپولیس محسوب 
می شود. آمارهایی که تمام ذهنیت ها درباره عمر مفید یک ستاره را زیر سوال برده اند. بابت 
سیدجلال خوشحالیم اما بابت جوانانی که نمی توانند با یک بازیکن 40 ساله رقابت کنند 

و مغلوب او می شوند، نگرانیم.

 شگفتی در جام شگفتی ها
عادت کرده ایم که جام حذفی را جام شگفتی ها بدانیم. این اتفاق در همه جای دنیا 
رخ می دهد. همین سه شنبه شب در آلمان تیم مدعی دورتموند در جام حذفی مقابل 
تیم دسته دومی سن پائولی باخت و حذف شد. در ایران هم این اتفاق افتاده، البته با 
شگفتی های بیشتر! به بازی های مرحله یک هشتم نهایی نگاه کنید. سپاهان و فولاد 
که نمایندگان ایران در لیگ قهرمانان آسیا هستند باختند و حذف شدند. سپاهان در 
ضربات پنالتی به آلومینیوم اراک باخت و فولاد به تیم دسته اولی مس کرمان! سپاهان 
معمولا تا مراحل پایانی جام حذفی پیش می آمد و مدعی همیشگی این تورنمنت 
بود، فولاد هم فصل گذشته در فینال این مسابقات استقلال را شکست داد و قهرمان 
جام حذفی شد اما حالا از هیچکدام از این تیم ها در جام حذفی خبری نیست. حالا از 
جمع تیم های مطرح لیگ برتر فقط 4 تیم در جام حذفی باقی مانده اند که یکی از آنها 
یعنی استقلال هنوز بازی خود را  انجام نداده و اگر از پیکان ببازد، فقط پرسپولیس، 
آلومینیوم اراک و مس رفسنجان هستند که از میان مدعیان به جمع هشت تیم نهایی 

جام حذفی راه یافته اند.
 ذوب آهن هم در این چند سال سه بار تا فینال جام حذفی رسیده بود مقابل 
پرسپولیس به راحتی مغلوب و حذف شد. نکته جالب اما حضور سه تیم از دسته های 
پایین تر در مرحله یک چهارم نهایی است. مس کرمان با هدایت فرزاد حسین خانی 
دو تیم ماشین سازی تبریز و فولاد خوزستان را حذف کرده، خیبر خرم آباد، ابتدا مس 
شهربابک را شکست داد و سپس تیم دوم صنعت آبادان را با نتیجه پرگل و عجیب 5 بر 
یک مغلوب کرد و در نهایت نوبت به تیم دسته دومی خلیج فارس ماهشهر می رسد که 
غافلگیری بزرگ جام حذفی است. این تیم تا این مرحله دو تیم لیگ برتری هوادار و 
نفت مسجدسلیمان را شکست داده است! البته جام حذفی در این فصل، بیشتر از حضور 
تیم های دسته های یک و دو، بابت حذف بزرگان و مدعیان تبدیل به جام شگفتی ها 
شده است. هرچند به نظر نمی رسد هیچ کدام از تیم های باقی مانده در این جام، در 
صورت قهرمانی بتوانند مجوز حرفه ای را بگیرند و به لیگ قهرمانان آسیای فصل بعد 

راه پیدا کنند.

غول هایی که شاید رنگ نیم فصل دوم را نبینند
چهار مربی سرشناس و بزرگ ممکن است روز شنبه برای آخرین بار روی نیمکت تیم شان بنشینند

محمد و کریم، بازنده های بزرگ 
THE BEST

آیا ستاره های درخشان لیورپول و رئال مادرید در مراسم 
انتخاب بهترین های سال فیفا نادیده گرفته شده اند؟
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این اروپایی ها واقعا
از ما عقب ترن

صفحه 14

سلاطینِ بدویِ جالیزِ 
مش  خداداد
 صفحه 16

سیمرغ هایی برای چهل سال
امسال چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر است. ما 
به استقبال این دوره رفتیم و برگزیدگان این چهل 

دوره را انتخاب کرده ایم. مبنای این  انتخاب ها 
ترندهای مرسوم بوده است و ربطی به سلیقه 

شخصی ما ندارد .
  بهترین فیلم: جدایی نادر از سیمین )اصغر 

فرهادی ( برنده سیمرغ بلورین
دیگر نامزدها : ناخدا خورشید )ناصر تقوایی(،  باشو 

غریبه کوچک )بهرام بیضایی (،  آژانس شیشه ای )ابراهیم 
حاتمی کیا ( ،  خانه دوست کجاست )عباس کیارستمی (،  

هامون )داریوش مهرجویی (، مادر )علی حاتمی (، 
بچه های آسمان )مجید مجیدی (

  بهترین کارگردان: بهرام بیضایی 
برای مجموعه آثار 

با تقدیر از اصغر فرهادی ،  ناصرتقوایی ،  کیانوش عیاری، 
عباس کیارستمی ،   رخشان بنی اعتماد،  داریوش 

مهرجویی، ابراهیم حاتمی کیا. 
  بهترین بازیگر مرد : خسرو شکیبایی برای هامون 

و دیگر آثار
با تقدیر از پرویز پرستویی ، عزت الله انتظامی ، شهاب 

حسینی 
  بهترین بازیگر زن اول : هدیه تهرانی برای  شوکران ، 

 چهارشنبه سوری ،  روزهای نارنجی ،  قرمز 
با تقدیر از : سوسن تسلیمی ،   لیلا حاتمی ،   ترانه 

علیدوستی
  بهترین بازیگر مرد مکمل : رضا کیانیان 

با تقدیر از سعید پور صمیمی ،  حبیب رضایی ،   
امیر آقایی

  بهترین بازیگر زن مکمل : فاطمه معتمد آریا 
با تقدیر از :  شبنم مقدمی ،  پانته آ پناهی ها ،  پانته آ بهرام 

  بهترین فیلمنامه : اصغر فرهادی برای جدایی نادر 
از سیمین 

با تقدیر از بهرام بیضایی ،  داریوش مهرجویی و 
کامبوزیا پرتوی

  جایزه هیات داوران :علی حاتمی  
انتخاب مردمی : متری شیش و نیم از سعید روستایی

کته
ن

جناب دکتر

تراژدی مکبث

پژمان راهبر| این شمای کامل سیاست وزیر محترم ورزش  ایران در انتخاب 
افراد برای پست های مهم تحت امرش است. بنابراین بیژن ذوالفقارنسب گرامی 
با عنوان رئیس هیات مدیره به جایی قدم می گذارد که کمترین شناختی از 
اوضاعش ندارد و از ماموریت خود نیز مطلع نیست و حتی از حساسیت 
صحبت هایی که در پست جدید به زبان می آورد خبر ندارد)که به هرحال دیگر 

باید کمتر از قبل کیلویی باشد(
فحوای کلمات ، دقیقا یک ساعت قبل از قرعه کشی آنلاین لیگ قهرمانان 
آسیا در مالزی واقعا ناامیدکننده و یاس آور است و پرده برداری از تفکری که 
هیچ پیشرفتی برای ورزش ایران به ارمغان نخواهد آورد ؛ که قرار است رفقا و 
محرمان وزیر که خود مهره ای پرافتخار اما نه چندان قدر در ورزش ایران بوده 
این کالسکه از نفس افتاده را پیش ببرند.)وزیر ما بی شک مرعوب عنوان دکتر 

هم هست که این غمی بزرگتر است(
یقینا پیش از این هم آدم ها را از بین بهترین ها انتخاب نمی کردند اما اقلا 
شاید بعضی از آنها که در حد رئیس هیات مدیره و مدیرعامل بودند کمی 
حفظ ظاهر چاشنی کارشان بود یا قبل از یک مصاحبه با دو نفر در حد یک 
بریفینگ صحبت می کردند . البته شاید هم بعد از این همه سال همه خسته و 
فرسوده ایم از این تکرار مکرر و دکتر هم آمده تا زینت مجلس قشنگمان باشد.

صداها ، چهره ها و سایه ها. روایت اکسپرسیونیستی جوئل کوئن بی اغراق تو را 
میخکوب می کند. بی آنکه هیچ شباهتی در فرم و اجرا به هیچکدام از آثاری 
داشته باشند که نام جوئل و ایتان کوئن را بر روی خود داشته اند. جوئل این بار 
بدون برادر و با تکیه بر مشارکت مالی همسر سابقش )فرانسز مک دورمند ( 
روایتی جاه طلبانه از تراژدی مکبث را به روی پرده برده  که همه خاطراتم از 
سینمای کوئن ها را به بازی می گیرد. آن سادگی سهل و ممتنع و طنزآلود این 
بار جای خود را به فیلمی رعب آور و به غایت فرمالیستی بخشیده است که سعی 
می کند در میان روایت های مشهور سینمایی از این نمایشنامه  جایی برای 
خود پیدا کند. در کنار مکبث ولز ،  مکبث پولانسکی و سریر خون کوروساوا. 
موفق می شود؟ بی شک ! حتی اگر این نسخه دورترین انتظار ما از ساخته یکی 

از اعضای مفخم کوئن ها باشد.
جوئل کوئن روایتگری مرسوم سینمایی را کنار گذاشته است . او با تمام وجود 
به بطن شریرانه و سیاه دنیای این تراژدی هجوم آورده است . سرو کارش با 
ذات ذات ذات انسان هاست . پس صداها  و  چهره ها در قاب هایی انتزاعی به شما 
عرضه می شوند. سوژه، سقوط است . همان چیزی که جانمایه مکبث را تشکیل 
می دهد. سقوط به ورطه قدرت و  جنایت آن هم در دنیایی که شیاطین و 

افسونگران در یک قدمی شما هستند. 
خب این اقتباس وفادارانه آن ضربه دراماتیک جنگل های متحرک که به 
انتهاي سریر خون و مکبث پولانسکی جلوه ای جذاب و سینمایی بخشیده بود 
را کنار گذاشته است. و به جایش لحظه ای از مکبث )با انتخاب شگفت انگیز 
دنزل واشنگتن در ایفای این نقش (چشم بر نمی دارد و تا آخر سرنوشت او را 

دنبال می کند.
دلیلی وجود ندارد که در برابر توان سینمایی فیلم و شگردهای تصویری و 
شنیداری آن مقاومت کنیم. دنیایی آفریده شده است . تمام و کمال . و پس از 
تماشای این دنیای سیاه و شیطانی ،  موسیقی صداها و کلمات و خاطره چهره ها 

و چشم ها تا مدت ها شما را رها نخواهد کرد. 
 Tragedy of Macbeth .2021

آپارتمان 

آپارتمان احتمالا بهترین فیلم وایلدر است.برآیند تمام مولفه های مشهور 
سینمای او.می توانید از این که در آپارتمان هم  طبق معمول فیلم های وایلدر 
قهرمان اصلی تحولی ناگهانی پیدا می کند سرخورده باشید و یا این که چرا 
این نابغه اتریشی  طبق معمول  ابتدا جسورانه به تابوهای اخلاقی هالیوود 
حمله می کند اما ناگهان در این جا هم در  فصول انتهایی ، ترمز می کند و اسب 
راهوار و سرکش  فیلم خود را به زور به جاده اصلی هالیوود بر می گرداند . 
همین طور می توانید شکایت کنید که سینمای وایلدر برخلاف دیگر همتایان 
هالیوودی اش مثل هیچکاک و فورد  و یا غول های مولف اروپا مثل رنوار یا 
روسلینی و همین طور بزرگان ژاپن هیچ دستمایه تعالی بخشی در خود 
ندارد و....اما با قبول تمام این انتقادات باید قبول کرد که وایلدر نمونه های 
تقریبا بی نقصی از روایت سینمایی را بر جای گذاشته است.قصه گویی ، 
ایجاز و شخصیت پردازی در چند فیلم مشهور او به کمالی رسیده است که 
همتایان اندکی  برای خود در تاریخ سینما  می بیند. یک فیلمنامه وایلدری 
متنی دقیق، پروسواس و پر جزئیات است و آپارتمان نقطه اوج این ماجراست.
داستان کارمندی دون پایه که خانه خودرا نه برای مطامع مادی که بیشتر از 
روی رودربایستی در اختیار روسای خود قرار می دهد تا تفریحات ویژه خودرا 
در آن انجام دهند.او عزت نفس را بوسیده و کنار گذاشته اما آشنایی اش با 
دختر آسانسورچی اداره اورا عوض می کند... این داستان سه خطی نمی تواند 
غنای روایتی فیلم را برایتان هویدا کند.صحنه به صحنه فیلم مملو است از 
ظرایف نبوغ آسای روایت و دیالوگ و شخصیت پردازی . در نهایت می توان 
گفت  فیلم درباره معجزه عشق است اما وایلدر نمی گذارد بالن معانی و 
احساسات  در فیلم خیلی  از زمین ارتفاع بگیرد، جایی که در انتهای فیلم 
وقتی جک لمون  قبل از آنکه بازی ورق را با عشقش )شرلی مک لین در 
بهترین نقش آفرینی عمرش ( آغاز کند با شوریدگی به او می گوید دوستت 

دارم و  پاسخ می شنود:خفه شو و کارت بده!
 apartment .1960

     یادداشت

     باشگاه فیلم 

ازفیلمسازهای نسل اول مسعود کیمیایی در گذر از 82 
سالگی همچنان فیلم می سازد و پروژه بعدی اش را هم کلید 
زده است . مهرجویی هم یک فیلم آماده اکران دارد و بعید 
است به این زودی ها پروژه دیگری را آغاز کند. علی حاتمی  
و عباس کیارستمی  به دلایل مشخص و بیضایی و نادری هم 
به دلیل مهاجرت فیلم نخواهند ساخت و در مورد تقوایی 

هم کسی انتظار کلید خوردن کار جدید ندارد.
از سینماگران نسل دوم بعد از انقلاب ،  رخشان بنی اعتماد 
مدت هاست که  کارگردانی را کنار گذاشته است . افخمی 
 اعلام کرد که دیگر فیلم نخواهد ساخت. از کمال تبریزی 
و فریدون جیرانی و رسول صدرعاملی هم خبر تازه ای در 
میان نیست. احمدرضا درویش حرف هایی برای یک سریال 
سینمای خانگی زده است اما هنوز هیچ چیزی مشخص 
نیست .  تهمینه میلانی هم بعید است سراغ سینما برود 
.کمال تبریزی و جمال شورجه هم که برنامه ای برای هیچ 

پروژه ای ندارند. 
رسول ملاقلی پور هم که مرحوم شده است.  در مورد 
مخملباف هم که همه چیز عیان است .  از این نسل می ماند 
ابراهیم حاتمی کیا که از آخرین فیلمش یعنی خروج 
پنج سال گذشته و کیانوش عیاری که یک سریال برای 
تلویزیون آماده پخش دارد  و دو فیلم قبلی اش دچار 

ممیزی شدند. 
خانه پدری که پنج سال منتظر مجوز ماند و کاناپه که پنج 
سال پیش ساخته شده و دورنمایی برای اکران آن وجود 
ندارد.  اما از سینماگران نسل سوم و چهارم : بعید است به این 
زودی ها شاهد کاری از بهرام توکلی باشیم ؛  مهدی کرم پور 
هم که سال هاست فیلم نساخته و زندگی اش را به دو قسمت 
حضوردرایران وآمریکا تقسیم کرده است . پیمان معادی و 
صفی یزدانیان و محسن امیریوسفی هم به دنبال فرصتی 
برای پروژه های بعدی هستند و فردین صاحب الزمانی که 
مدت هاست دیگر فیلمی نساخته است و همین طور رفیق 

قدیمی اش یعنی علی مصفا. 

اینجا لیستی داریم از سینماگرانی که در انتظار فیلم 
بعدی شان هستیم. انتظار مشتاقانه. چون فکر می کنیم 
فیلم هاي آنها شانس فراوانی برای تکان دادن وضعیت 

رخوت آلود سینمای امروز ما دارند. 

  مانی حقیقی:   نوه ابراهیم گلستان ،  رویکردی کاملا 
غیرمنتظره به سینما دارد. او مجذوب امکانات روایی سینما ،  
دوست دارد روایتگر داستان هایی غافلگیر کننده باشد . این 
تمایل او در پذیرایی ساده و اژدها وارد می شود به محصولات 
سینمایی شگفت انگیزی بدل شدند اما در فیلم خوک به 
رغم تمام لحظات توفانی اش در انتها بار سنگین خود را به 

مقصد نرساند . 

او در حال آماده سازی فیلم تفریق است که خب در 
جشنواره نیست و باید برایش صبر کنیم. 

  نرگس آبیار:   ذهن روایتگر او فارغ از الگوهای روایی 
سینمای ایران کار کرده است . البته معمولا چرا که در 
آخرین فیلمش یعنی ابلق به شکلی ناامید کننده وارد 
محدوده روایي و ارزشگذاری ترندشده سینمای ایران شد. 
به هرحال در کارنامه این فیلمساز خوش تکنیک فیلم های 
درخشانی مثل نفس و شبی که ماه کامل شد وجود دارند تا 

مارا در انتظار پروژه های بعدی اش باقی بگذارد.

  آیدا پناهنده :   فیلم هایش آرام آرام رشد می کنند و زبان 
خودشان را پیدا می کنند . پناهنده در سومین فیلم خود 
یعنی تی تی ،  نشان داد که بالقوه می تواند چه سینماگر 
بزرگی باشد اما مهم ترین تهدید عدم درک او از سوی بدنه 
سینمای ایران است و شاید به همین خاطر است که در همه 
فیلم هایش برخی نشانه های روایتی کلیشه ای سینمای 
ایران را برجای می گذارد. ناهید و اسرافیل و تی تی موجب 

شده تا در انتظار پروژه بعدی اش باشیم. 

  نیکی کریمی:  موفقیت آتابای و ظرافت های روایی اش 
موجب شد تا حتی بدبینان به شیوه سینمایی او در انتظار 
کار بعدی او باشند . فاصله کیفی آتابای با کارهای قبلی خانم 
کریمی موجب شد تا او به عنوان یک سینماگر طرفداران و 

مشتاقان فراوانی پیدا کند. 

  اصغر فرهادی: طبیعی است که در انتظار پروژه بعدی 
یکی از مطرح ترین سینماگران فعلی جهان باشیم 
به خصوص که بعد از نزولی آرام در فیلم های گذشته و همه 
می دانند و حتی فروشنده ،  او در قهرمان نشانه هایی از همان 

فرهادی یک دهه قبل را به نمایش گذاشت.

  شهرام مکری:  او آگاهانه در کنار و حاشیه جریان اصلی 
سینمای ایران حرکت می کند و نمی خواهد برچسب تجربه 
گرایی را از خود دور کند . چهارمین فیلم او یعنی جنایت 
بی دقت بهترین کار اوست و نشانه ای از پختگی در لحن 
هوشمندانه اما به غایت سرد او . منتظر فیلم های بعدی 

او و کمی گرم تر شدن آنها هستیم. فیلم های مکری به 
صمیمیت و عواطف بیشتری احتیاج دارد . 

  حمید نعمت الله  :  فیلمساز محبوب سینمادوستان 
معاصر ،  فیلم قاتل و وحشی را پشت دیوار بلند ممیزی دارد . 
او با فیلم هایی مثل بوتیک و رگ خواب طرفداران فراوانی 
پیدا کرده است . و خب یک سال اخیر درگیر پروژه هایش 
با لیلا حاتمی  در مورد یخچال های یک برند مشهور ایرانی 

بوده است . طبیعتا منتظر کارهای جدید او هستیم. 

  محمد حسین مهدویان :  پشت سر هم فیلم و سریال 
می سازد و در گام زدن در مسیر یک سینماگر حرفه ای 
جادوی دو فیلم اولش را از دست داده است و به شکلی 
عجیب در حال تشخص زدایی از شیوه و سبک فیلمسازی 
اش است و این که مثل بقیه بشود ! در شیشلیک دیگر 
تشخیص مهدویان به عنوان کارگردان کار سختی بود . با 
این حال باز هم در انتظار کار بعدی اش می مانیم. شاید 
نشانه هایی از آن سینماگر شگفت انگیز را دوباره پیدا کنیم. 

  سعید روستایی:  فقط دو فیلم ساخته اما هم در بین 
مردم و هم در میان تهیه کننده ها به چهره ای محبوب بدل 
شده است . هردو فیلمش جزو پرفروش ترین ها بودند و در 
عین حال بازتاب های انتقادی خوبی هم دریافت کرده اند. 
خیلی ها او را اعجوبه سینمای ایران می دانند و گروهی 
هم او را متخصص مهندسی معکوس در عرصه سلایق و 
علایق و ترندهای نسل جوان. هرچه هست براي این که 
ببینیم روستایی دقیقا چه نوع فیلمسازی است در انتظار 
کار آینده او هستیم که البته در حال ساخت است و به 

جشنواره نمی رسد . 

   رضا میرکریمی :  از سال 1379 تا به امروز او کارنامه 
درخشانی در عرصه فیلمسازی برجای گذاشته . با آنکه 
پیوند خوردنش با گروهی که در خانه سینما مسلط بودند ، 
 او را  به ساخت فیلم های نیمه سفارشی محافظه کار سوق 
داده بود اما قصرشیرین نشان داد که او هنوز هم می تواند 
یک فیلمساز متفاوت باشد . به خصوص حالا که از مدیریت 

جشنواره بین المللی فجر هم خلاص شده است . 

این ده 
فیلمساز...

دار و ندار سینمای آینده 
ایران را مرور کرده ایم 

آرتین ابراهیمی| لوکا مودریچ یکی از 
شاخص ترین فوتبالیست های قرن 21 است که 
از نظر فنی و اخلاقی نمونه واقعی یک ورزشکار 
بزرگ و قابل احترام به شمار می رود. او در آخرین 
برگ از دفتر پر افتخار خود، نقشی کلیدی در 
قهرمانی سوپرجام اسپانیا داشت و در پایان بازی 
فینال با بیلبائو، کاپ بهترین بازیکن جام را نیز 
به دست آورد. مودریچ، پیکاسوی فوتبال جهان 
است و هنر او در میدان سبز، فراتر از یک بازیکن 

فوتبال دیده می شود. 
مودریچ 36 ساله در دهمین سال حضور در رئال 
مادرید، همچنان ستاره اصلی پرافتخارترین 
باشگاه اروپایی است و بودن و نبودن او در هر 
میدانی، کاملا به چشم می آید. ویژگی مهم او، 
قدرت ذهنی، بازیخوانی، دید عالی و ثبات در 
بازی است و به ندرت دچار افت در قلب میدان 
می شود؛ جایی که ترکیب او با تونی کروس و 
هنریک کاسیمیرو، به معنای بهترین خط میانی 

تاریخ فوتبال است.
فلسفه بازی او نزد همه مدعیان زبانزد است؛ 
مودریچ نیچه فوتبال مدرن قرن بیست و یکمی 
است. او یک لیدر واقعی در مستطیل سبز است؛ 
در تنظیم ضرباهنگ تیمی، خلق موقعیت، 
جنگندگی در میانه میدان، بازپس گیری توپ، 
جدیت در لایه های دفاعی، دوندگی و قطع توپ 
حریف، سرعت در ضد حمله تیمی، حرکت در 
عمق زمین و روی خط طولی و در نهایت گلزنی 
در بن بست تاکتیکی، یک یار بی همتاست؛ مثل 
نقشی که در فینال ریاض بازی کرد و رئال مادرید 

را به سمت قهرمانی برد. 
مودریچ بازیکنی خستگی ناپذیر است؛ زندگی 
درستی دارد، بسیار خوش اخلاق است، خانواده 
محور است، به همه احترام می گذارد و همه این ها 
باعث می شود تا او، یک فوتبالیست بی نظیر در 
دنیای امروز باشد؛ هافبک خلاقی که انحصار 

تاریخی رونالدو- مسی را نیز شکست و نشان داد 
که می توان فراتر از این ابرستاره ها بود. جالب این 
که اسطوره او، زوونمیر بوبان هافبک سال های 

دور کرواسی و میلان است.

لوکا مودریچ کیست؟
لوکا مودریچ در 9 سپتامبر 1985 در شهر بندری 
زادار به دنیا آمد؛ درست چهار سال بعد از اعلام 
استقلال کرواسی از یوگسلاوی سابق که باعث 
برافروخته شدن جنگ بالکان و آوارگی بسیاری 
از اسلاوهای ساکن بوسنی و هرزگوین، کوزوو، 
کرواسی و حتی اسلوونی و مونته نگرو و مقدونیه 
شد. لوکیتا تحت این شرایط جنگی متولد شد. 
پدرش استیپ مودریچ مکانیک موتور هواپیما بود 
و مادرش رادونیکا دوپوج هم در کارخانه نساجی 
کار می کرد. والدین او پناهندگانی بودند که در 
طول جنگ از دست صرب ها فرار کرده بودند و 
لوکا به دلیل شرایط بد مالی خانوادگی، بیشتر 
دوران کودکی خود را نزد پدربزرگ و مادربزرگش 
گذراند. با گسترش دامنه جنگ بالکان، پدربزرگش 
توسط شورشیان صرب اعدام شد، خانه آنها به 
آتش کشیده شد و در نتیجه خانواده مودریچ 
مجبور به فرار از منطقه شدند و چون جایی برای 
زندگی نداشتند، مدت ها در هتل کولور و هتل ایز 
زادار اقامت گزیدند. در آن سال های آشفتگی، 
پدرش هم به عنوان مکانیک فنی هوایی به ارتش 
کرواسی پیوست و برای لوکا و همه کودکان 
هم سن و سال او، بهترین راه برای فرار از بمباران 
دائمی شهر و ترس ناشی از جنگ، پرداختن به 
فوتبال بود. البته او لاغر و کوتاه قد بود و خیلی 
با استایل فوتبالیست های آن زمان همخوانی 
نداشت، اما بسیار با استعداد و مصمم بود. او به 
آکادمی فوتبال زادار رفت و با اشتیاق بالا و تلاش 

زیاد توانست به بازی آماتوری خود ادامه دهد. 
لوکا در نوجوانی، به باشگاه معروف هایدوک 

اشپیلت رفت، اما در آزمون این تیم رد شد، 
چرا که مربیان تیم های پایه ای آن معتقد بودند 
قدرت لازم برای تبدیل شدن به یک فوتبالیست 
حرفه ای را ندارد! او سپس به دینامو زاگرب رفت 
و تومیسلاو باسیچ استعداد نهفته اش را کشف 
کرد تا در این تیم بدرخشد و نام خود را پرآوازه 
کند. لوکا چهار سال در تیم جوانان زاگرب بازی 
کرد و در 18سالگی، به تیم رزینسکی موستار از 
لیگ حرفه ای بوسنی پیوست و سپس یک دوره 
یک ساله قرضی دیگر را در تیم اینتر زاپرسیچ 
کرواسی گذراند تا در 20 سالگی آماده حضور 
ثابت در تیم بزرگسالان دینامو زاگرب شود. او 
یک قرارداد 10 ساله با این باشگاه بزرگ کرواسی 
بست و در فصل 2006-2005 با ثبت 7 گل 
در 31 بازی موفق شد تا به مقام قهرمانی دست 
یابد. او سپس با تکرار عملکرد خارق العاده اش به 
دینامو کمک کرد تا برای دومین سال متوالی 
قهرمان لیگ شود که جایزه بهترین بازیکن سال 
را برای او به ارمغان آورد و راه را برای کاپیتانی اش 
در فصل سوم حضور در زاگرب هموار کرد. 
مودریچ پس از گذراندن سه فصل در این تیم و 
زدن 31 گل و ارسال 29 پاس گل، توجه بسیاری 
از باشگاه های بزرگ فوتبال اروپا نظیر آرسنال، 
بارسلونا، تاتنهام و چلسی را به خود جلب کرد. 
او در سال 2008 با قرارداد 16 میلیون پوندی به 
تاتنهام هاتسپر پیوست و همبازی گرت بیل، رابی 
کین، جاناتان وودگیت، آرون لنون، جرمین دفو 
و رومن پاولیچنکو شد؛ جایی که این چهره ها با 
قدرت رهبری مودریچ موفق شدند تا پس از 50 
سال تاتنهام را به لیگ قهرمانان اروپا برسانند و 

حتی تا یک/چهارم نهایی هم بالا بیایند.
لوکا مودریچ در سال 2012 در اوج فوتبال خود 
بسر می برد و در حالی که چلسی مقصد جدیدش 
شناخته می شد، با دخالت مستقیم ژوزه مورینیو و 
با 35 میلیون یورو به رئال مادرید پیوست. سال اول 
حضور در لوس بلانکوس برای لوکیتا سخت گذشت 
و کم و بیش زیر سایه مسوت اوزیل بود، اما با خروج 
این بازیکن آلمانی ترک تبار، وضعیت برای او تغییر 

کرد تا بازیساز شماره یک رئالی ها شود. 
با پیوستن کارلو آنچلوتی به رئال، اوضاع مودریچ 
بهتر از قبل نیز شد تا سال قهرمانی دسیما فرا 
برسد و او نقشی غیر قابل انکار در این موفقیت 
بزرگ ایفا کند؛ به ویژه سانتر دقیق او از روی نقطه 
کرنر برای سرخیو راموس در دقیقه 92 بازی 
فینال UCL با اتلتیکو مادرید که با ضربه سر 
مدافع محبوب رئالی ها »گل قرن« به ثمر برسد و 

آنها در وقت اضافه، کار را تمام کنند.
مودریچ از سال 2015 تا 2018 زیر نظر زین الدین 
زیدان هم درخشش کم نظیری داشت و به 
رئالی ها کمک کرد تا سه بار پیاپی فاتح لیگ 
قهرمانان اروپا شوند. او در جام جهانی 2018 
روسیه هم بهترین بازیکن این رقابت ها لقب 
گرفت و با کرواسی تا فینال رقابت ها بالا آمد؛ 
موفقیتی که باعث شد تا توپ طلای فرانس 
فوتبال و جایزه The Best فیفا به او تعلق گیرد 
و پس از سال ها نام تکراری رونالدو و مسی جلوی 

این دو عنوان پرافتخار حک نشود.
لوکیتا به جز چهار عنوان قهرمانی لیگ قهرمانان 
اروپا که مهمترین افتخار باشگاهی اوست، دو 
قهرمانی لالیگا،دو کوپادل ری، چهار سوپرکاپ 
اسپانیا، چهار جام باشگاه های جهان و سه 
سوپرجام اروپا را نیز به دست آورده است. در 
کارنامه ملی او هم 146 بازی ملی و 20 گل 

دیده می شود.
لوکیتا با خروج رونالدو از رئال و تغییر نسل 
ستاره های کروات، کمی از مدار افتخارآفرینی 
دور شده بود، اما به نظر می رسد که پایان سال 
2022 با تجدید خاطرات خوش او از جوایز فردی 

و تیمی همراه خواهد شد.
لوکا مودریچ در خارج از میدان فوتبال هم یک 
شخصیت برجسته و دوست داشتنی است. او 
به عنوان مرد خانواده، بیشتر وقت خود را با 
همسر و سه فرزندش می گذراند و در عین حال، 
به نوشتن زندگی نامه خود با همکاری رابرت 
ماتئونی روزنامه نگار کروات می پردازد؛ کتابی 
که در آینده با عنوان »بازی من« منتشر خواهد 

شد. در زمینه اقتصادی نیز کماکان به همکاری 
خود با پروژه های تبلیغی نایکی ادامه می دهد؛ 
هرچند که اسپانسر اصلی تیمش رئال مادرید، 

آدیداس است.
همسر مودریچ، وانیا بوسنیچ است که در سال 
2006 با هم آشنا شده و چهار سال بعد ازدواج 
می کنند. حاصل این ازدواج هم سه فرزند است؛ 
یک پسر به نام ایوانو )12 ساله( و دو دختر به 
نام های امِا )9 ساله( و سوفیا )5 ساله(. وانیا 
)40ساله( در زاگرب متولد شده و در رشته اقتصاد 
و بازرگانی تحصیل کرده است. شروع کار حرفه ای 
او در آژانس ورزشی مامیک بوده است؛ موسسه 
حقوقی که وکالت مودریچ جوان را برعهده داشت 
و این سرآغاز آشنایی این زوج موفق فوتبالی است. 
وانیا بوسنیچ یک زن قوی، باهوش و خودساخته 
است که از نوجوانی فراز و نشیب های زیادی در 
زندگی خود داشته، اما هرگز تسلیم نشده است. 
لوکا مودریچ درباره او به نشریه wtfoot می گوید: 
»از روزی که با وانیا به عنوان یک بازیکن گمنام 
آشنا شدم تا امروز، تماماً خودش را وقف من و 
خانواده مان کرده است. اگر او در 19 سالگی در 
زندگی من ظاهر نمی شد، مطمئناً نمی توانستم 

به آنچه امروز به آن افتخار می کنیم، برسیم...«
دارایی مودریچ را حدود 75 میلیون یورو تخمین 
می زنند. عمارت او در شهر مادرید 12 میلیون 
یورو ارزش دارد؛ خانه مجللی با 2700 متر زیربنا 
در زمینی به وسعت 10000 مترمربع که شامل 
شش اتاق خواب، سالن ورزش، سینمای خانگی، 
استخر، زمین ورزشی، باغ وسیع و همچنین یک 

دیوار کوهنوردی می شود.
لوکا مودریچ فعالیت های خیریه و بشردوستانه 
زیادی هم دارد. او از رویداد »بازی، مجموعه، 
کرواسی« به میزبانی بنیاد مارین چیلیچ و 
سازمان خیریه »گامی به سوی زندگی« حمایت 
کرده و به جوانانی که در یتیم خانه ها بزرگ 
شده اند کمک می کند تا به تحصیلات عالیه خود 
ادامه دهند. این مرد محبوب کروات همچنین 

حامی آسایشگاه خیریه آرتور رنک نیز هست.

مودریچ؛ پیکاسوی فوتبال
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قاب مشاهير 1

روایت عسگراولادی از پرواز انقلاب ؛  روز 12 بهمن 1357، هواپیمای حامل امام خمینی  حدود ساعت يك به وقت فرانسه و 
3 و 30 دقیقه به وقت تهران از فرودگاه شارل دوگل به سمت ايران به پرواز درآمد.   عسگراولادی که يکی از مسافران پرواز انقلاب 
بود، می گويد: »وارد هواپیما که شديم امام در صندلی جلوی هواپیما نشستند و بنده هم صندلی سوم پشت سر امام. هیچ کاری 
هم نداشتم و فقط حالات امام را نگاه می کردم... مقداری از شب که گذشت خلبان آمد خدمت امام و عرض کرد که اگر میل داشته 
باشید، می توانید برويد و  روی تخت من استراحت کنید. بعضی از کسانی که در آنجا بودند، از روی نگرانی که نکند برای امام 
نقشه ای کشیده باشد، گفتند که مصلحت نیست و امام نبايد برود و بعضی هم گفتند که خود امام بايد تصمیم بگیرند. امام فرمودند: 
می روم کمی استراحت کنم. من و تعدادی ديگر حرکت کرديم که همراه ايشان برويم، امام فرمودند: همه سر جای خود بمانید و 
لازم نیست. فقط سید احمدآقا و شهید عراقی ايشان را به محل استراحت بردند که امام به آنها نیز فرموده بود برويد و آنها نیز بیرون 
آمدند، ولی همگی مراقب بوديم.  همگی ما نگران بوديم که وقتی وارد مرز می شويم نکند هواپیمای ما را بزنند. عمدتاً يک وضع 
روحی فوق العاده بدی داشتیم، کسی در چهره اش رنگی نبود غیر از امام که آرامش خاصی داشتند و مشغول ذکر بودند. وقتی از 
مرز ترکیه وارد ايران شديم، يکی دو هواپیمای فانتوم اطراف هواپیمای ما را احاطه کردند، نگرانی همه ما بیشتر شد  اما الحمدالله 
اتفاقی پیش نیامد و آن هواپیماها هم رفتند. هنگامیکه هواپیما بر فراز شهر تهران و   روی باند فرودگاه رسید، اجازه فرود داده نشد، 
در نتیجه حدود 10 دقیقه در آسمان تهران به پرواز خود ادامه داد اما در نهايت موفق شد در فرودگاه مهرآباد فرود آيد.   »هواپیما 
آرام آرام نزديک باند آمد و يک دور زد و اوج گرفت دو مرتبه برگشت و با آرامش نشست. نفهمیديم اين قضیه چه بود. بعدها خلبان 
مصاحبهای کرد و گفت از من يک کار شیطانی خواسته شده بود که من در دنیا و قیامت نمیتوانم جواب بدهم، بدينجهت بالا رفتم 
و به خودم مسلط شدم و دو مرتبه پايین آمدم.« )مركز اسناد انقلاب اسلامي(

   قاب تاريخ 2
آداب بزم و سفره چیدن و غذا خوردن ایرانیان؛ شاردن جهانگرد می گويد در خانه ايرانیان هنگام صرف ناهار يا شام به روی 

همگان باز است، نه تنها همه کسانی که در خانه اند از غذا سهم دارند بلکه کسانی که در آن هنگام به طور غیرمترقب وارد خانه 
می شوند به خوشرويی و گرمی پذيرايی می شوند .   تاورنیه نیز نوشته است که هرکس به هنگام خوردن غذا با ايرانیان باشد با طیب 

خاطر به او غذا می خورانند و از عادت فرنگیان که هنگام خوردن غذا در را می بندند بسیار تعجب می کنند.   مردم ايران در زمان 
صفوی با دست غذا می خوردند اگرچه با ادوات خوردن غذا ناآشنا نبودند و برای غذاهايی همانند سوپ از قاشق استفاده می کردند 

اما برنج را با مشت و گوشت را با انگشتان برمی داشتند . کارری جهانگرد ايتالیايی نیز نوشته است که در سر سفره آنکه بزرگ تر 
و محترم تر بود با دست سهم غذای هرکس را در بشقابش می گذاشت. شاردن همچنین در مورد يکی ديگر از مرسومات میان 

مردم عادی که بسیار جالب است، اين چنین می گويد: بسیاری از مردم عادی به دلیل کمبود هیزم در خانه آشپزخانه نداشتند و از 
آشپزخانه های عمومی شهر استفاده می کردند. هر کدام از اين آشپزخانه ها  در واقع دکان هايی بودند که در مقابل شان چند ديگ 
بزرگ بود و هر دکه يک نوع غذا را طبخ می کرد و فضايی در آنها وجود داشت که تخت گذاشته بودند و مردم برای خوردن غذا که 

قیمت آن هم زياد نمی شد، روی اين تخت ها می نشستند .

قاب مشاهير 2
گلچهره سجاديه و رضا بابك 

33 سال پیش در عكسي كمتر 
ديده شده از فیلم »سفر عشق« 

به كارگرداني ابوالحسن داودي - 
سال 1367)پارسینما(

  

  
قاب تاريخ 1

جنجالی که فاطمه پهلوی برای ازدواجش به پا کرد؛  فاطمه پهلوی فرزند دهم رضا خان از همسر دوم اوست. 
فرزندان رضا خان هر کدام به نوعی جنجال ساز بودند. اما در میان شاهزادگان پهلوی شايد به يکی از دختران رضا خان 
به نام فاطمه پهلوی يا همان همدم السلطنه کمتر پرداخته شده باشد.  فاطمه دختر عصمت الملوک همسر دوم 
رضاخان بود. اون نیز همچون ساير همخون هايش پرحاشیه و جنجال ساز بود. ماجرای ازدواج فاطمه در زمان خود 
تیتر اول اکثر روزنامه ها بود؛ چراکه مراسم ازدواج او با خاکسپاری رضاخان مقارن شده بود. فاطمه پهلوی پس از 
رد کردن درخواست ازدواج نخست وزير هژير، با يک پسر 27 ساله آمريکايی آشنا شد، ازدواج آنها به دلیل مسائل 
مذهبی با مخالفت ها و موانع زيادی مواجه شد. بعدها هیلر به خاطر عشق و علاقه ای که به فاطمه داشت، مسلمان 
شد و به اسم علی تغییر نام داد. سخت تر از همه کسب رضايت دربار بود. قطعا ازدواج شاهدخت، اخبار مرگ رضاخان 
را پوشش می داد و رسانه ها بیشتر از خبر مرگ شاه   به ماجرای ازدواج دخترش در همان تاريخ می پرداختند که 
البته چنین نیز شد.دربار در سال 1332 اجازه ورود فاطمه و هیلر به ايران را صادر کرد. ورود اين زوج به ايران آغاز 
اختلافات آنها بود. زندگی فاطمه و علی هیلر پس از آمدن به ايران پنج سال بیشتر دوام نیاورد و آنها زود از هم 
جدا شدند. حاصل اين ازدواج يک دختر و دو پسر بود. در خصوص اختلافاتی که میان اين زوج درگرفت، به نقل 
از عصمت الملوک چنین گفته شده که هیلر به خاطر مصرف بالای مشروب تعادل و ثبات رفتاری نداشت و مدام 
همسرش را مورد ضرب و شتم قرار می داد که در نهايت با فشار و اجبار دربار، فاطمه از او جدا شد.

   قاب نوستالژي
ما اینجور پسر ها را به عنوان شریک زندگی قبول نداریم؛ اعلامیه  50 دختر 
دم بخت به يک مشاور خانواده در 51 سال پیش به تاريخ 21 دی 13۴۹ در مجله  
جوانان امروز در بخشی با عنوان »سنگ صبور«  .  آنها در اين نامه ويژگی های پسرهايی 
را که به عنوان شريک زندگی قبول نداشتند، برشمردند. » بعد از انتخاب    نامزد ، به 
دنبال دختران ديگر نرود ! سراپای وجودش را مکر، حیله و دروغ و تظاهر، چاخان، فرا 
نگرفته باشد!  يک پارچه آقا   باشد! ما دخترها همین را می خواهیم... مبادا فکر کنید 
که کمبود پسر برای ما دخترها عقده شده... نه والله! ما همه يکصدا می گويیم اصولا 
پسر خوب وجود ندارد. پسری که کارآمد، صاحب فکر و قدرت درآمد باشد، هرزه 
و چشم چران هم نباشد در حکم کیمیاست. من اين نامه را از طرف دوستانم و به 
نمايندگی دانش آموزان کلاس سوم 50 نفری  می نويسم و عرض می کنم: تا پسرها و 
جوانان ما سست و دمدمی مزاج هستند، ما ازدواج نخواهیم کرد. ما از اين عروسک های 
کوکی و مقلد که خود را به شکل ماتادورهای اسپانیا می آرايند، واقعا نفرت داريم.   ما از 
صفت گول زدن  و تملق بی جای پسران متنفريم. از تماشای شلوار لوله تفنگی و چسبان 
و پاهای همچون نی قلیان اين پسران که با تظاهر به معرض نمايش می گذارند، سخت 
متنفريم. ما از پسری که به خاطر دختری گريه کند، متنفريم.  امیدوارم که اکثريت 
دخترخانم ها به جمع ما بپیوندند، تا اين دون ژوان ها به اپیدمی »سماق مکیدن« مبتلا 

گردند، ولاعلاج، سر جای خود بنشینند.«)انتخاب(

��قاب�� ایناروپاییهاواقعاازماعقبترن

 شما از مريم امیرجلالی هم بپرسی بدترين 
اخلاقت چیه، میگه زيادی مهربونم

 اگر تلگرام قابلیت استوری رو اضافه کنه کار 
بابام بیشتر میشه. اونوقت هر روز علاوه بر اينستا 
و واتساپ بايد تو تلگرام هم استوری صبح بخیر 

و شب بخیر بذاره
 چه جوری وقتی موهاتون بلنده و ريش دارين 
اينقدر منظم و مرتب به نظر می رسین؟ من يکم 
ريش و موهام بلند میشه شبیه اين بسته های 
گشنیز جعفری میشم که چرخیا دور روزنامه 

می پیچن
 واقعا احترام به سالخورده ها از بین رفته. 
تو مترو يه پیرمردی وايساده بود هرچی به 
يه پسره گفتم پاشو بذار آقا بشینه می گفت 

نمی خوام چرا خودت پا نمیشی
 تنها جايی که اين اروپايی ها هنوز از ما 
عقب ترن توی ساعته. حدوداً سه چهار ساعت 

از ما عقب ترن
 تفريح جديده، هر از گاهی می ريم فرودگاه 

سیگار می کشیم برمی گرديم
البته يکی مون هر سری برنمی گرده باهامون

 اينترنت اينقدر کند شده که اگه پیاده بری 
دفتر مرکزی گوگل سوالتو بپرسی زودتر به 

جواب می رسی
 خلاصه مکالمه   منو بابام طی قريب 30 سال 

زندگیم : بزن اخبار
 درس خوندن از رو PDF مثل غذا خوردن با 

قاشق چنگال پلاستیکیه
 ولی نمیشه سیب زمینیو چلوند و انتظار آب 

اناناس داشت، آدما هم همینن
 بدترين حالت بلاگرا وقتیه که ازدواج 
کنن اونوقت علاوه بر خودشون،بايد شوهر 

جلف شون رو هم تو استوريا تحمل کنید
 کسی که ال۹0 داره منطقش بر احساسش 

غالبه
 ولی زبون کره ای خیلی سخته، واقعا چرا با 

پانتومیم حرف  نمی زنن، راحت ترم هست
 مهم نیست چند سالته، روزی که ياد بگیری 
سیب زمینی سرخ کرده بهت تعارف کردم و 

قبول نکنی، يعنی بزرگ شدی 
 من حتی تو خونه هايی که تو بچگی با چادر و 

بالشت می ساختم هم مستاجر بودم
 نگرانی بعضیا رو راجع به زامبیا نمی فهمم، 
بابا زامبیا مغز می خورن خیالت راحت از 6 

کیلومتری تو هم رد نمیشن
 می خوام به استاد زنگ بزنم بگم استاد اگه 
10 نمیدی بگو ما درس نخونیم،  اگه هم 10 

میدی که بگو ما درس نخونیم
 تو خونه ما وقتی من و بابام يه چیزي 
می شکنیم به خاطر کور بودن و بی دست و پا 

بودن مونه و فقط بلديم کار زياد کنیم ،
ولی وقتی مامانم يه چیزي می شکنه به خاطر 

خستگی بیش از حد و قضا بلا بودنشه .
 تو هامبورگ يکیو ديدم داره کیک و نوشابه 
می خوره، رفتم بهش گفتم: داداش ايرانی 
هستی؟ گفت: از اينکه کیک و نوشابه می خورم 
فهمیدی؟ گفتم: نه، از اينکه هر قلپ نوشابه که 
می خوری يه نگاهم به بطری می کنی که ببینی 

چقدرش مونده
 گوشی دايیمو واسه بار ششم زدن. بايد يه 
کاغذ بندازه گردنش واسه دزدا بنويسه:من حالا 

چیزی ندارم باشه برای بعدا
 جدی دقت کردين آدما فقط بدی ها رو 
می بینن؟ مثلا همه به چراغ راهنمايی میگن 

چراغ قرمز
 اسبا وايستاده می خوابن حالا واقعا؟

ديگه موقع خواب نمی خواد نجیب باشی 
بزرگوار، دراز بکش راحت بخواب

 ديگه از وقتی کمتر پولو می بینیم و همه ش 
يه عدد تو پیامکا شده، زندگی مثل بازی شده. 

می دوئی امتیازات زياد بشه
 اينکه بعد از هر دزدی اولین عبارتی که 
می گیم »حتما کار آشنا بوده« نشون دهنده 

میزان اعتماد ما به آشنايانه
 من هر دفعه میام مرکز خريد لباس بگیرم 
متوجه می شم اون چیزی که بايد بگیرم رژيمه

 به بابام گفتم پول بده يه هودی ديدم 
می خوام بخرمش، گفت لازم نکرده همین يه 

دونه که تو آشپزخونه داريم کافیه
 واقعا به پتو خیلی بی توجهی میشه در عین 
سادگی يکی از بهترين چیزايیه که به دست 
بشر ساخته شده. هم گرمت میکنه هم نرمه 

هم آرامش بخشه هم حس امنیت میده اصلا 
هرچی بگم از اين موجود دوست داشتنی بازم 

کم گفتم
 میگن شبايی که خوابت نمی بره يکی داره 

بهت فکر می کنه
اين نشون میده هیچ کس به من فکر نمی کنه ، 

چون من سرم می رسه به بالش خوابم میبره
 به دختره میگم اين رنگ قرمزه، میگه نه 
قرمز نیست، گوجه ايه. خب خود گوجه هم 

قرمزه ديگه
 مامانم يه جوری شکايت بابام رو به من 
می کنه انگار من گرفتمش. خودت انتخاب 

کردی ديگه زن
 می گفت از يه جايی به بعدم ديگه اشتباهات 
از روی آگاهیه. دقیقا می دونی داری اشتباه 

می کنی
 هوا يهو اينطوری ابری و سرد میشه آدم 
دلش می خواد همه چیو کنسل کنه بره يه 
مقدار فندق جمع کنه بره تو لونه ش تا بهار 

بیرون درنیاد
 اگه کسی گفت من چیزی نمی خورم، بعد 
که غذا اومد خواست از غذای شما برداره، بزنین 
تو دهنش. همه بايد دست  به دست بديم اين 

عادت لوس از بین بره
 هر موقع انجام دادن يه کاری رو انداختی 
برای فردا مطمئن باش هیچ وقت اون کارو 

انجام نمیدی
 کانون آلودگی صوتی فقط خونه ای که توش 

والدين تماس تصويری صحبت می کنن
 واقعا نمی فهمم اين پولدارا چرا سقف 
خونه شون انقد بلنده! به جای اين سقف بلند 
می تونن 3 طبقه خونه بسازن 2 طبقه شو 

بدن اجاره
 می دونید چرا خاله بهترين پديده  دنیاست؟

چون تمامِ مهربونیای مامان رو داره اما بدونِ 
گیر و قفلی

 من حدودا هفته ای يکی دو میلیارد تومن و 
10 تا سانتافه و يه بنز و يه بی ام دبیلو رو از دست 

می دم ، چون عدد 1 رو ارسال نمی کنم
 می دونستید پینوکیو جای اينکه بره پیش 

تتو آرتیست، می رفته پیش منبت کار؟

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. 
نوشته هایی که در این صفحه می خوانید، توئیت های کپی پیست شده ای است که در شبکه های 

اجتماعی دست به دست چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، 
لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته های تان لبخند 

می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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0۹3۹811:  کاش جای افاضات آقای افخمی، سری 
يادداشت های آقای خوشخو  رو ادامه می دادين.

  ولی افخمی هم برای خودش خوشخويی ست  ها! 
)با عرض معذرت و سپاس از کمال بردبار. واقعا امیدوارم بردباری 

به خرج بده در تحمل اين جمله چپ اندر قیچی!(
0۹36567:   پیروزی دلچسب پرسپولیس مقابل ذوب آهن  را 
به مديريت، کادر فنی، بازيکنان و از همه مهمتر هواداران که 
پرچم شان همیشه بالاست را تبريک عرض می نمايم. با امید به 
قهرمانی در جام حذفی و طبق عادت در لیگ. )مخلص هواداران 

و هر چی روزنامه قرمزه: حسن عشقی(
  ما رو بگو که سیاه-سفیديم!

0۹21675: ماجرای زندکی يک گردنه  بگیر )هالوخان ( از زبان 
خودش )هفت صبح(  ابرام خان همه پلشتی هايش يک طرف، 
صداقتش يک طرف؛ بدون غل و زنجیر و سیخ  داغ و درفش 
و... صادقانه همه چیز را گفته، حالا می خواهم ببینم راست و 
حسینی تو کی ماجرای زندگی ات را می گويی . چه شود؟ )رمان 

پرفروش قرن( البته اگر محرمعلی ها بگذارند... )گاندی(
  من رمان زندگی  ام ايشاالله صد سال بعد! که هیچ 
محرمعلی  خانی در قید دنیا نباشه! فقط لطفا کتاب منو دور 
از دسترس طفلان مثبت 88 ساله نگه دارين که ايمان  شون 

نره بر باد!
0۹1۹337: چندی است که سیما جون قبل از اخبار، 
میان پرده ای کاريکاتوری در مذمت کارها و رفتارهای بد و 
گناه آلود مخصوصا دروغ و دروغ مصلحتی نشان می دهد، فکر 

می کنی راست می گه ؟! )حقیقی(
  فکر می  کنی راست  شون هم دروغه؟ يا دروغ  شون 

راسته؟ )يا هیچ کدوم يا هر دو؟!(
0۹12771: اين خانم دکتر عبداللهی و وزارت بهداشت اگر 
دلسوز مردم هستند و وجدان دارند، فقط کافی است به  جای 
قند و شکر سفید و سّمی که منشأ ديابت و سرطان است، از قند 
و شکر قهوه ای که از نیشکر طبیعی و بدون مواد شیمیايی است 

حمايت کنند  !
  آقا اين براهم و خراهم و شراهم ما که روزی شصت 
هفتاد بشکه چای می  خورن همه  شونم با زدن قند خیس در 

نعلبکی می  خورن، پس چرا مرض قند نمی  گیرن؟!
0۹10185: مسئولانی گفته اند که برخی از مردم که از 
شهرستان به تهران می آيند و چند روزی کار دارند شب ها 
در اتوبوس می خوابند!! شما  مسئول کلاه تو ببر بالاتر و اما شما  
خبرنگار و روزنامه نگار هم يه گزارش از اين مطلب تهیه کن و 
سطح اطلاعات مسئول رو بالاتر ببر. البته ما  مردم در جريان 
گور خوابی و پشت بام  خوابی و زير پل  خوابی ها و کارتن خوابی کنار 
خیابان ها هستیم و می گذريم و شما  روزنامه نگار هم نمی خواد 
مسئولین را آگاه کنید. الان سرشون به قیمت تخم مرغ و مرغ و 
خوراک دام و طیور مشغوله، گناه دارن!! اتوبوس خوابی نسبت به 
گور خوابی، خودش يعنی پیشرفت .  اگر هم رفتی، منو نديد بگیر، 

بگو فکر خودم و محرمعلی بوده!!!!
  اين محرمعلی  خان، باز ديگه از کدوم گوری پیدا 
شد؟ فکر کردم تو دهه پنجاه مرده، از دستش خلاص شدم  ها، 

نگو مستقیم از قبرستون برگشته روزنومه يا برگردوندن!
0۹12710: جناب مهدلو، مديرکل دارايی اصفهان گفت چند 
تا حساب اينترنتی توسط موبايل جهت اخذ مالیات خانه های 

خالی، اخاذی کردند، در جريانه. )زمانی فراهانی(
  جدی در جريانه؟ جريان با کدوم جیم؟

0۹36162:  و تو چه می دانی اندر پسِ اين ماسک، چه دماغی پنهان 
و چه چشمان زيبايی پیداست!!! )پس ماسک بزنیم!!!( )ساقی(

  من همین که سیبک گلو و »گَــر«ی آدمو 
می  پوشونه، خدا رو شاکرم! ) ديگه ببین اين چه جور ماسکی  يه 
که تا خرخره میاد پايین!( به امید روزی که ماسک  هايی شبیه 
شلوار کُردی اختراع بشه که ديگه کلا راحت شیم از همه چی!(

0۹1233۹: آقا، روزنامه  رو گرون کردين، رفتین جعبه شیرينی 
گرفتین، رويش خوراک فرهنگی می دين به مردم!؟ دو تا 
دانمارکی و ناپلئونی هم بذارين کنارش،  خوراک غذايی مردم 

هم تامین شه.
  من اين دفعه نامردم اگه خروس قندی و شیرينی 
خامه  ای لطیفه نذارم توش. هم خوراک غذايی محسوب می  شه، 
هم باعث انبساط  خاطر لطیفه  سرايان! خدا ما رو براتون زيادی 

نبینه! بگو آمین.
0۹121۴۴:    رو جعبه شیرينی روزنامه چاپ کردين؟ ۴000 

تومن؟! 
  هم داريم شیرينی می  ديم خدمت  تون، هم 

اطلاعات دست اول، تازه يه چیزی هم طلبکار شديم!؟
0۹12236: بیستم دی در صفحه اول روزنامه، خبر ملاقات 
وزير خارجه طالبان را در تهران ديدم. چرا درباره سرنوشت آرين 
بانک ، تنها بانک ايرانی با مشارکت بانک های ملی و صادرات، 

چیزی نمی نويسید. می تواند موضوع جالبی باشد.
  اونقد از اين بانک  های مملکت وام گرفتیم که 

خجالت می  کشیم تو روشون نیگا کنیم!
0۹13۹83: از خواننده های داخلی فقط همايون شجريان و 
علی زند وکیلی و توماج صالحی، قابل  تحسین هستند و بقیه 
خواننده ها در هر سبک و سیاقی ، به خصوص اين )...(  رو بايد يه 

جا جمع کرد و هیکل شون...
  با وجود استفاده از اين همه سه  نقطه در يک 

اسمس دوخطی، والله اگه روزنامه توقیف بشه حق  مه!
0۹36202: سلام آقای خوشخو. آقای ايرج پزشکزاد پنداری 

دود شد رفت به آسمان تا قبر آآآآ.
  هر قدر به خودم زور دادم که درباره دايی  جان 
ناپلئون و مش  قاسم، ستون شنبه رو پر کنم دلم نیامد )معادل 
ترسیدم!( رمان »دو سر طلا« که هم در روزهای انتشار، از طرف 
روشنفکرهای چپولِ اوستامسقطی طرد شد هم بعدها  اما 

جوهرش در تاريخ ماندگار شد.

0۹13238:  لطفا مشکل ذيل را مطرح نمايید: وزير فناوری 
راهکاری برای ارزان شدن و نیز عدم هدررفت و اصرار خريداران 
اينترنت موبايل و تلفن ثابت با لغو محدوديت و زماندار بودن 

عرضه کند. تشکر .
  »با لغو« را خواندم »بالغو«! )به قول شیرازی  ها 
پسرک بالغ!( مملکتی که روزنامه  نگارش من باشم، وزيرش هم 

باس بذاری رو طاقچه!
0۹1587۹:    با سپاس از مديريت شبکه 2 تلويزيون و با 
تشکر از عوامل کلبه حیوانات عموپورنگ و جناب داريوش 
فرضیايی  و با درود بر جناب ابراهیم شفیعی که نقش خر 
بزرگ لاکچری  خرمن و آقازاده ها    را به تصوير کشیده است. 

 )آزادبخت آزادمهر(
  يعنی اين خرها اگه در طول تمام اين دوران  ها 
نبودن، من به چی فخر می  کردم؟! دق می  کردم به جون مادرم 

  اينا!
0۹36158: ستون ويدئوهای پربازديد هفته در روزنامه 23 
دی، کاملا تکراری و عین مطلب دو هفته قبل بود. »سردبیر 
دقت کن«، ما همه بخش های روزنامه  رو موبه مو می خونیم. 

)وزوانی. طهران(
   بله حق با شماست.اشتباه از کلیلی بود که 

عذرخواهی کرد.
0۹1280۴: سلام آقای افشار.  پنجشنبه 30 دی که اين پیام 
چاپ می  شه، روز تولد بهترين دوستم )آقای دکتر مرتضا 
قديمی( هست که از شیفتگان و دنبال کنندگان قلم شیوای 
شماست. لطفا اگر مقدور هست در همین ستون باشگاه 
خوانندگان به  شون تبريک بگید. قطعا سورپرايز می  شن. 

ممنونم. )حمیدرضا رستمی. تهران(
  آقا همه چیز جديدش خوبه اما دوختور 
»قديمی  »اش! )راضی شدی؟ پول تبلیغات رو رد کن بیاد، 
وگرنه عارض می  شم روزنامه توفیق، حزب خرانش!( راستی 
اگه خیلی قديمی  اند آدرس مطب  شو بگو، من يک چند تا مرض 
جديد گرفتم برم پیش  شون بلکه افاقه کنه؛ از مرض استسقا 
تا غوز قرنیه، فتق، پروستات، نازايی )البته مدل فرهنگی( و 

يائسگی مردانه! 
0۹12۴01: ستون ويدئوهای پربازديد هفته چاپ شده در 
روزنامه مورخه 23دی 1۴00تکراری بود. دو هفته پیش چاپ 

کرده بوديد.
  دو هفته که چیزی نیس. هر وقت يک هفته بعد 

تکرار کرديم عارض بشید!
0۹1۹506: آقاي افشار، چه بر سر وال استريت ايران، خیابون 
تخت جمشید اومده که درختاش شدن جولانگاه جست و خیز 

موش ها؟ )بچه کوچه ژازه خدابیامرز(
  همین که خرها جای موش  خُرماها رو تسخیر 
نکردن، من خودم شاکرم. شمام اگه شاکر باشی چیزی از 

دست نمی  دی!
0۹132۹0:  قیمت روزنامه  رو بردين بالا و چند شماره با کاغذ 
باکیفیت به  دستمون رسید، خوشحال شديم و گفتیم احتمالا 
به اين دلیل افزايش قیمت دادن که با کاغذ مطلوب از اين به 
بعد منتشر می کنن. لطفا به مخاطبین تون احترام بذاريد و مثل 
چند شماره قبل با کاغذ مطلوب روانه بازار کنید. ممنون. )از 

طرف مشترک چندساله تون(

سردبير دقت کن!
ايرج پزشکزاد، همايون شجريان، کلبه حيوانات، جام حذفي، 

اينترنت موبايل، موش  های تخت  جمشيد و علي زندوكيلي  
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پرطرفدار- خوار شدن
2- حرف گزینش- دختر حضرت آدم)ع(- 

فعال و کاری
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5- از نام های بانوان- نور ماه

6- حرف 24 یونانی- درک و شعور- 
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حق
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عمودي
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منفی- تظاهر به نیکی
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7- همچنین- کسی که از او استعانت 

کنند - از بیماری ها
8- کجرو و منحرف- از رنگ های اصلی- 

نوعی تفنگ
9- فیلسوف آلمانی- یکی پس از دیگری- 
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7 حرفي : 
 سه پنج دو

طلایگان
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توضيح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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سوژه هفته 
شهرک نشينی

حمید رستمی 

سارا غضنفری

مصطفی آرانی

1   در زمستان سخت سال ۷۵ وقتی در ترمینال نوساز آن 
روزهای تبریز از اتوبوس پیاده می شوی دانه های ریز برف به 
آرامی شروع به باریدن کرده و در هیاهوی کر کننده اسامی 
شهرهای مختلف که بر زبان راننده ها و کمک هایشان جاری 
می شود، دودو زدن چشم های غریب جوان ۲۱ ساله ای 
که نخستین مواجهه رسمی اش با شهری درندشت که با 
کوه های سرخ فام احاطه شده بود را می شد به راحتی حس 
کرد. شهری تاریخی و بزرگ که رد پایش در اکثر اتفاقات 
ریز و درشت معاصر و آدم های بزرگش قابل مشاهده بود و 
نفس تنفس در فضایی که می شد اسامی یک قطار آدم مهم 
را پشت سر هم ردیف کرد که از آن جغرافیا برخاسته و زمین 
و زمان را تحت تاثیر خود قرار داده اند یک ویژگی برجسته 
محسوب می شد و تمام اینها در برهه ای رخ می داد که کلمه 
»دانشجو« تا به این حد دستمالی نشده بود و حرمتی داشت 
بی پایان که همواره نگاه های حسرت بار، تحسین گر و گاهی 
خشمگینانه اطرافیان به خصوص هم سن و سالان ناکام را 
پشت سر می شد احساس کرد. هجوم راننده تاکسی ها به 
سمت مسافران ناآشنا به شرایط محیطی، ترجیع بند همیشه 
تکراری پایانه های مسافربری ست که هر یک با وعده آماده 
حرکت بودن سعی در دزدیدن قاپ مسافر به بهانه کمک 
به حمل ساک دستی اش و هدایت به سمت تاکسی های 
نارنجی را دارند. وقتی اسم شهرک امام را به عنوان مقصد 
می شنوند سر در جیب مراقبت فرو برده و با خاراندن سر از 
روی کلاه دنبال معادل شایع ترش در افواه عمومی می گردند 
که یکی از دور به دادش رسیده و می گوید منظورش همان 

»خانه سازی« ست دیگر!

2   شهرک امام یا شهرک خانه سازی در روزهای منتهی 
به انقلاب در حاشیه شهر تبریز احداث شده بود که از یک سو 
به محلات قدیمی شنب غازان و قراملک و از سوی دیگر 
به خیابان آخونی و دَوَه چی و خیابان اره گر و قره آغاج و 
زمین های کشاورزی که به کاشت انواع سبزیجات خوردنی 
اختصاص داشت، منتهی می شد و متشکل از دویست 
سیصد بلوک آپارتمانی از قالب های سیمانی بزرگ پیش 

ساخته بود که هر بلوک دارای چهار طبقه و پنج ورودی 
که سرجمع ۴۰ خانواده را می توانست در خود جای دهد 
و شایع بود که با نقشه به خصوصی که طراحی شده اگر 
از بالا نگاه کنی جمله ای خاص خوانده می شود که بعدها 
با جابه جایی چند بلوک آن نظم به هم ریخته است. این 
شهرک بعد از انقلاب آرام آرام تبدیل به کشوری با ۷۲ ملت 
شده بود، چراکه بیش از بیست عدد از بلوک ها به خوابگاه 
پسرانه دانشگاه تبریز اختصاص یافته و هزاران دانشجو را 
در خود جای داده و بقیه هم از کارکنان کارخانه هایی چون 
تراکتورسازی، ماشین سازی، موتوژن گرفته تا بلوک هایی 
که به اسکان جنگ زده ها اختصاص داشت و دستکم 
۲۰ بلوک را شامل می شد و در اختیار خوزستانی های 
آسیب دیده از جنگ قرار گرفته بود که خیلی هایشان دیگر 
بعد از سال ها حضور در تبریز و عادت کردن به آب و هوای 
سرد و زمستانی اش تمایلی به بازگشت به جنوب از خود 
نشان نداده و رحل اقامت گزیده و حتی برای خود مسجدی 
اختصاصی درست کرده بودند و عصرها با دشداشه، عرقچین 
و قیافه های آفتاب سوخته با همسایگان ترک خود به 
زبانی مخلوط شده با عربی، فارسی و ترکی چاق سلامتی 

می کردند.

3   وقتی وارد فضای خوابگاه می شدی سیل دانشجویان 
را می دیدی که مورچه وار یک سری دنبال خط واحد 
می دویدند تا به کلاس عصرگاهی برسند و برخی با زیر 
شلواری، عرقگیر و دمپایی کهنه قابلمه به دست، خود 
را برای گرفتن شام حاضر می کردند و برخی هم با ریش 
یکدست مشکی و آنکادر نشده، پیراهن های سفید و 
آستین های بالا زده منتظر اذان مغرب بودند تا سه گانه ای 
بگذارند و از خالق خود به خاطر این همه خوشبختی تشکر 
نمایند. »ابراهیم« همشهری و دوست دوران دبیرستان 
چند روزی قبل از من آمده و برای دوتایمان اتاقی گرفته بود. 
وارد که شدم هر دو ذوق زده از ملاقات در محیطی تازه که 
آرزوی هر جوانی بود چاق سلامتی کردیم. اولین سوال در 
مورد کیفیت و کمیت خوابگاه و اتاق هایش بود که ابراهیم 

اظهار رضایت کرد و گفت بقیه واحدها معمولا ۵ یا ۶ نفری 
هستند ولی احتمال اینکه ما دو نفر تا آخر ترم صاحب این 
واحد باشیم بسیار است. نیاز به پرسیدن دلیلش نبود چون 
اتوماتیک وار خودش توضیح داد که چند روز پیش دو پسر 
زنجانی به شدت مذهبی را داده بودند به این واحد و یک شب 
تا خود صبح در مورد تو و گرایشات افراطی و علاقه مندی ات 
به گوش دادن موسیقی با صدای بلند و انجام حرکات موزون 
گفتم و روزی دو بسته سیگار کشیدنت و اینکه کلی رفیق 
ناباب داری و هر روز دو سه نفرشان اینجا خواهند بود و اصلا 
به خاطر این کارهات مدت هاست که بابات توی خانه راهت 
نمی داده است. صبح یواشکی دیدم وسایلشان را برداشتند 
و رفتند به سمت مدیر خوابگاه و تقاضای تغییر اتاقشان 
را دادند. البته دیروز هم پسری با شلوار جین، خط ریش 
چکمه ای و زنجیری طلایی بر گردن آمده بود که گفتم تو 
خیلی مذهبی هستي و هر شب دعای کمیل، دعای ندبه و 
نماز شب داریم اول صبح هم نماز جماعت و بعد هم زیارت 
عاشورا! بیچاره خوف کرد و گفت نمی خواهد مزاحم فضای 
معنوی ما بشود. البته قرار بود دو نفر هم امروز بیایند که 
بیرون دیدم شان و گفتم که تو مدت هاست قرص اعصاب 
می خوری و برادر شش ماهه ات را ده سال پیش در خواب 
خفه کرده ای و الان هم با یادآوری آن صحنه نصف شب 
بیدار می شوی و تا خود صبح همه اطرافیان را فحش 
می دهی و چون من اینجا تنها همشهری و همراهت هستم 
نمی توانم تنهایت بگذارم ولی خب قرار نیست که همه 
بتوانند مثل من یک عمر تحملت کنند. چشمانم داشت از 
حدقه در می آمد و حتی تصور اینکه چطور ابراهیم این همه 

پرت و پلا را در مورد من ردیف کرده حالم را بد می کرد.

4   تا آخر ترم همه همکلاسی ها خیلی با احتیاط سلام 
و علیکی می کردند و از کنارم رد می شدند تصویری که 
ابراهیم از من برای تک تک شان ترسیم کرده بود، بیشتر 
به قاتلان زنجیره ای می خورد تا یک دانشجوی برق ولی 
لذت خوابگاه خلوت داشتن به این نگاه های سنگین و 
گریزان می ارزید. ۴سال تمام زندگی در شهرک خانه سازی 

که از نخستین مجتمع های آپارتمانی تبریز- آن هم در 
روزگاری که نود درصد خانه ها ویلایی بودند- محسوب 
می شد تجربیات ذی قیمتی برای ما داشت و پیاده روی های 
تمام نشدنی در لابه لای بلوک ها و تفریح سرشب و ده دور 
چرخیدن در بازارچه شهرک و دیدن آدم های تکراری که 
بدون داشتن هیچ گونه شناختی از هم، هر روز از جلوی 
چشمانمان رژه می رفتند و سیر تکامل زندگی و خانواده شان 
را از راه دور پی می گرفتیم لذتی پنهان داشت. به چشم آنها 
ما آینده سازان مملکت بودیم و به چشم ما آنها خانواده های 
خوشبختی بودند که در یک وجب جا سُریده بودند کنار 
هم و در خانه هایی به اندازه قوطی کبریت از زندگی لذت 
می بردند و زاد و ولد می کردند. نگو که چند سال بعد آن 
قوطی کبریت ها هم برای خود آرزویی دست نیافتنی 

خواهند شد.

5    در همین رفت و آمد های پرتکرار همیشگی یک روز 
تیر نگاه دختری چشم آبی چنان بر دل نشست که جای 
هیچ گریزی نبود. چشمانی آبی یا سبز یا نمی دانم کدام 
رنگ دل انگیز دیگر. با صورتی روشن که جودی فاستر 
بزرگ را به یاد می آورد با مانتوی سبز پیچ اسکن وقتی از 
مدرسه می آمد و یک راست می رفت خانه، بعد از چند 
دقیقه پنجره اتاقی در طبقه سوم گشوده می شد و دختری 
پنجه طلا که به ماه می گفت در نیا من در آمده ام و به 
خورشید می گفت طلوع نکن که من طلوع کرده ام، محو 
تماشای نگاهت می شد و دستی تکان می داد و آرام از قاب 
پنجره غیب می شد. ماه ها و ماه ها آمد و پنجره را باز کرد 
و دست تکان داد و رفت و کسی جرأت نکرد که یک روز 
در راه مدرسه ببیند و راز دل بگوید و اسرار آن تکان دادن 
دست ها را بپرسد و این چنین گذشت و گذشت و گذشت 
تا اینکه یک روز برای همیشه در بسته شد، پنجره بسته 
شد، زمین و زمان بسته شد و دیگر کسی خبری نیاورد از 
آن چشم ها و دست ها! شاید هم ابراهیم حقایقی در مورد 
رفیق شفیق اش به او گفته بود که آب شد رفت زمین، بخار 

شد رفت هوا! شاید!

داستان من از شهرک اکباتان و بلوک ها و فازهایش از یک 
ماجرای خنده دار آغاز می شود و با یک سرانجام جنایی به 
پایان می رسد. داستان خنده دار چه بود؟ ما کوچک که بودیم 
شهرک اکباتان برایمان ارج و قربی داشت. انگار جایی دور از 
تهران و شبیه خارج باشد! همه درباره دوچرخه سواری بچه ها 
در بین فازها و بلوک ها و سر و وضع و تیپ بچه های اکباتان 
حرف می زدند و از شما پنهان نباشد من کلا عاشق زندگی 
در شهرک و مجتمع بودم. این که همه در یک مکان جمع 
هستند و نگهبان دارد و خلاصه خوشم می آمد. تا این که 
یکی از دایی هایم با خانمی آشنا شد و یک بار خانواده زندایی 
آینده ما را دعوت کردند خانه شان و قوم و خویش های آنها 
هم بودند و ما بچه ها یله شدیم بر سر همدیگر که برویم و 
بازی کنیم. چند ساله بودم؟ کلاس دوم، سوم ابتدایی شاید. 
بین بچه ها دخترداییِ زندایی آینده هم بود. دختری هم 
اسم خودم، با چشم های خوشگل درشت و خوش لباس و 
خوش سر و زبان. فاز تک و تعریف راه افتاد و او با آب و تاب 

تعریف می کرد که بله بچه اکباتان است و فاز چند و بلوک 
چند و هی گفت و گفت و یک باره پرسید شما چی؟ من بچه 
کجا بودم شرق تهران! حالا آن وقت ها خیلی حالیم نبود 
شرق بشینی یا شمال در دید آدم ها فرق دارد. اما برایم مهم 
بود که من هم بچه باحالِ اکباتان باشم. من هم نه گذاشتم 
نه برداشتم گفتم من هم بچه اکباتان هستم! حالا هی اون 
سارای چشم درشت، ذوق مرگ که رفیق جدیدش هم فازش 
هم هست هی می پرسید کجای اکباتان؟ کدوم بلوک؟! و من 
هم بربر نگاهش می کردم که فاز و بلوک چی چیه؟! تهش 
مگه خیابان و کوچه نبود و دست آخر گفتم حالا میگم و 
با یک طنازی مشکوک وار، دختر بیچاره را تا ته شب دنبال 
خودم کشیدم و دق مرگ کردم تا مثلا بگویم کدام بلوک و 
فاز هستیم و دست آخر هم نگفتم. اما فکرش را نکرده بودم 
بالاخره همیشه هم شیطان با تو همدست نمی ماند تا خالی 
بندی را ادامه دهی و بالاخره در تنگنا که بیفتی شیطان هم 
پشتت را خالی می کند. موقع رفتن و خداحافظی و کفش 

پوشیدن، سارای چشم درشت تلافی نگفتن من که کدام فاز 
و بلوک هستیم را درآورد و یک کاره به مامانم گفت: »خاله، 
شما هم اکباتان هستید؟ میشه بگید کدوم فاز و بلوک و...« 
مامانم خنده کنان گفت نه عزیزم ما اکباتان نیستیم. سارای 
بیچاره هم که انگار تیر خورده و رفیق جدیدش خالی بند از 
آب درآمده گفت:»آخه سارا گفت شما اکباتان می شینید 
مثل ما!« مامانم هم هاج و واج به من نگاه کرد که تو گفتی؟! 
من هم کم نیاوردم گفتم من اصلا نمی دونم اکباتان چی 
هست فکر کردم یه جور بازیه! و توپ را انداختم توی زمین 
همان دختر چشم درشت! خلاصه این آخر داستان اکباتان 
بود واسه ما که همیشه فکر می کردیم ته بچه باحال ها و تیپ 
خفن ها و مهمونی ها همیشه برای بر و بچ اکباتان هست. اما 
قضیه اکباتان حالا یک شکل دیگری باز به زندگی ام برگشت. 
آن هم وقتی داستان اکبر خرم دین پیش آمد. همان روزی 
که جسد بابک پسر خرم دین را در سطل زباله سر فاز سه 
اکباتان پیدا کردند و الهام رفیق فابریکم را که خودش ساکن 

اکباتان هست فرستادم و رفت با دل و جون از سطل و اطراف 
عکس گرفت. با سوپرمارکتی و کفاشی سر فاز حرف زد و اسم 
اکباتان افتاد سر زبون ها. اکبر خرم دین و همسرش سال ها 
ساکن فاز یک اکباتان بودند و دوباره اسم این شهرک را با قتل 
دختر، پسر و دامادشان بالا آوردند. آخه زمان ما اسم اکباتان 
خیلی سر زبون ها بود به خاطر همون مهمونی ها و فاز خفن 
بچه های شهرک. حالا شاید مقایسه رحمان گلزار شبستری، 
سازنده شهرک اکباتان که همین چند روز پیش فوت کرد با 
اکبر خرم دین که او هم یکی، دو ماه پیش در زندان فوت کرد 
خیلی قیاس خوبی نباشد. اما در این چند وقت دوتا پیرمرد 
اسم اکباتان را باز مشهور کردند؛ یکی سازنده اش با فوتش در 
فلوریدا آمریکا و دیگری خرم دین ساکن همان شهرک با قتل 
بچه هایش.... دنیا هزار چرخ دارد. کی فکرش را می کند چه 
اتفاقاتی می افتد که یکی سازنده یک بنای معروف می شود 
و دیگری در همان بنا به قتل شهرت پیدا می کند. به قول 

خانم جان: قصه آدمیزاد، داستان چهل طوطی است...

2  دوازده سال از زندگی من، یعنی از پنج تا هفده سالگی، 
در دو شهرک در شمال شرقی تهران گذشت. اسمشان را 
نمی گویم ولی می نویسم که ساکنانش نظامی بودند. زندگی 
در این شهرک ها با زندگی در شهرک اکباتان یا حتی شهرک 
امید فرق دارد. در شهرک امید یا اکباتان شما با یک بافت 
جمعیتی همگون روبه رو نیستید ولی در یک شهرک نظامی 

دست کم ظاهر ساکنان بسیار همگون است.
2  چرا مسئله همگونی را مطرح کردم؟ چون می خواهم 
درباره یک آسیب جدی در زندگی شهرکی صحبت کنم. 
شهرک ها، تلاش می کنند شما را از شهر بی نیاز کنند. در 
یکی از شهرک هایی که زندگی می کردم حتی پمپ بنزین 
داخل شهرک بود. شما به ندرت مجبور بودید از شهرک 
خارج شوید. حتی برخی اماکن تفریحی به خصوص با 
استفاده از فضای کوهستان ایجاد شده بود تا اگر کسی 

خواست حتی اوقات فراغت خود را هم در محدوده شهرک 
بگذراند. 

2  چنین فضایی ممکن است در ابتدا بسیار خیرخواهانه 
به نظر برسد ولی در واقع در حال حذف دو بعد مهم از زندگی 
شما است. بعد اول، برخی از پدیدارهای زندگی روزمره است 
که صاحبان شهرک با آن مخالفند. در این شهرک ها اثری 
از سینما نیست. موسیقی خیابانی جایگاهی ندارد. ورزش 
زنان تقریبا صفر است و ماهواره اساسا وجود خارجی ندارد. 
2  از سوی دیگر و شاید مهم تر از آن پدیدارها، 
انسان هایی هستند که زندگی شهرکی را از زندگی حذف 
می کند. زنی که حجاب شرعی را رعایت نمی کند در این 
شهرک ها دیده نمی شود. دختر و پسری که دست هم 
را بگیرند و راه بروند )ولو اینکه رابطه شان رسمی باشد( 
به ندرت دیده می شود. شما هیچ وقت در صف نانوایی 

این شهرک ها با آدم هایی روبه رو نمی شوید که از وضع 
گرانی ناراضی باشند و آن را متوجه حاکمیت بدانند. اگر 
هم نقدی هست به دولت هاست و انتخاب مردم. در این 
شهرک ها حتی کمتر پیش می آید که آدم هایی که ساکن 
این شهرک ها هستند با مسئله عقب افتادن پرداخت حقوق 

ماهیانه روبه رو شوند.
2  زندگی شهرکی باعث می شود که ارتباط شما با 
زندگی عادی قطع شود. آیا هر آنچه در زندگی عادی 
می گذرد مطلوب است؟ لزوما نه. ولی مسئله این است 
که بدنه شهرک ها هیچ ربطی با آن زندگی عادی ندارند. 
نمی بینندشان. زیست شان نمی کنند. هم زیستی نمی کنند 

با آن ها. 
2  و نتیجه؟ مارپیچی که اتفاقا مارپیچ سکوت نیست، 
فریاد است ولی همه تقریبا از یک جنس. نتیجه آدم هایی 

است که فکر می کنند اتفاقا نرمال این است که این طوری 
زندگی کنی. آدم هایی که فکر می کنند بقیه هم لابد 
این طوری زندگی می کنند و اگر کسی چنین زندگی نکرد 

لاجرم منحرف است و باید اصلاح شود. 
2  و شوربختانه اینکه اغلب مسئولان این مملکت ساکن 
همین شهرها هستند. ساکنان کلونی هایی که هیچ چیز غیر 
از خود را نمی  بینند و شاید اگر کمی با رحم به آن ها نگاه 
کنی طفلکی ها گناهی هم ندارند اگر هر ازگاهی حرف هایی 
می زنند در نقد جامعه و طرح هایی برای اصلاح آن که دود 

از کله ما بلند می کند. 
حرف آخر؟ در شهرک زندگی نکنید. آن کاف آخر شهرک، 
کاف تصغیر است. شهرک یعنی شهر کوچک ولی واقعیت  
است که شهرک قبل از هر چیز ذهن ساکنانش را کوچک 

می کند. از این موضوع خیلی باید ترسید. 

حقایق در مورد رفیقِ شفیقِ ابراهیم!

 روایت رحمان سازنده اکباتان و خرم دین ساکن فاز یک!

چرا در شهرک زندگی نکنیم؟

صدایی که هم اکنون 
می شنوید

»صدایي كه هم اكنون مي شنوید اعلام وضعیت قرمز است. هرچه  
سریع تر به پناهگاه...«

صدایي كه بهش مي گفتن »آژیر«، دل و روده تو به هم مي ریخت؛ 
یعني الانه كه بمب و موشك و آتیش از آسمون بریزه پایین، 
ساختمون خراب شه رو سَــرِت و صاف بري سینه قبرستون. تا 
آژیر پخش مي شد، سیلِ مردم، بچه ها رو زیر بغل مي زدن و 
مي دویدن سمت پناهگاه. پناهگاه ها، یكي دو تا نبود. كُلِ شهرك 
رو گرفته بود. هر جاي زمین رو كه مي دیدي، یه كُپه خاك بالا 
اومده بود و زیرش، پله هایي بود كه مي خورد به یه محوطه  مثلًا 
امن! اینكه مي گم »مثلًا امن« نه واسه اینه كه مسخره كنم؛ واسه 
اینه كه همیشه فكر مي كردم اگه موشك بیاد و بخوره به پناهگاه، 
اون وقت تكلیف چیه؟ یعني پناهگاه خراب نمي شه؟! خب لابد 
چون اسمشو گذاشته بودن »پناهگاه«، مردم فكر مي كردن 
خراب نمي شه دیگه؛ مي ریختن تو یه كُپه جا و منتظر مي موندن 
تا اعلام وضعیت سبز. اون شب هم بابا، من و داداشم رو زد زیر 
بغلش و پله ها را تا پایین یورتمه رفت و چپید تو پناهگاه. گفتم 
كه؛ اون روزها همه جا پناهگاه بود. گاهی اصلًا فکر می کردم بهتر 
نبود همونجا زندگي کنیم و خلبان هاي عراقي رو به پاچه مون 
حواله بدیم؟ این نكته رو آقاي بهاري خوب فهمیده بود. لااقل 
نصفِ نكته رو فهمیده بود؛ چون روزها تو خونه ش بود و شب ها 
یه تخت خواب فلزي گذاشته بود تو پناهگاه و اونجا مي خوابید. 
انقدر خوابش سنگین بود كه وقتي جمعیت هم سرازیر مي شد 
تو پناهگاه، از خواب نمي پرید؛ فقط این شونه اون شونه مي شد، یه 
فحش به سربازهاي صدام مي داد و پشت شو مي كرد به جماعت. 
»بي پدرها! دوباره هار شدن؟« اینو گفت و لحاف رو كشید رو 
سرش. از كنارش كه رد مي شدم، یك آن دیدم تنها هستم و از 
داداشم و بابا و مامان و خواهرم خبري نیست. یه سري از قیافه ها 
آشنا مي زد، ولي خب تو اون وضعیت و تو اون سال هاي بچگي، 
تو دوست داري كنارِ باباننه ات باشي تا كنار یه عده كه فقط آشنا 
مي زنن. بعد یه آقایي منو كشید عقب و نشوند رو زمین )سَرِ جاي 
خودش(  و خودش وایساد. حالا من تكیه داده بودم به دیوار و كِز 
كرده بودم و لب و لوچه ام آویزون بود؛ حاضر واسه یه گریه  ناغافل. 
همه ذكر مي خوندن و صلوات مي فرستادن و دعا مي خوندن. 
همه این وردها، زیرلبي بود چون لابد فكر مي كردن اگه بلند 
صحبت كنن، خلبان صداشونو مي شنوه،  سَرِ خَر رو كج مي كنه، 
مي آد این ور! از اون طرف،  روشنایيِ چراغ هاي كم نور پناهگاه، 
انقدري نبود كه تو بتوني همه جا رو ببیني؛ فوقش دو سه متر 
جلوتر )اون هم گنگ و مه آلود(. اون آقایي كه منو بلند كرد، بعد 
از چند ثانیه فندك زد. یكي داد زد: »خاموش كن اونو!« و یكي 
دیگه گفت: »نه آقا! بگذار روشن باشه. نور كه بیرون نمي ره.« 
یكي دیگه خیلي  خفه گفت: »برادرها نور نتابونن!« ولي اون 
آقا محل نداد. فندك رو دور چرخوند و با این كار، به برادرها و 
خواهرها نور تابوند. ولي من باز هم بابامامان رو ندیدم. طرف چپم 
یه خانم، با چادر سفید )بچه به بغل( نشسته بود و طرف راستم، یه 
دختربچه با موهاي فرفري. یارو دوباره گفت: »برادرها نور نتابونن! 
خطرناكه!« پیرمردي كه كنار فندك زنه وایساده بود گفت: 
»راست مي گه آقا! خاموش كن. چه كار یه؟!« یارو اما باز هم محل 
نداد و فندك رو آروم دور چرخوند. همین جا یهو یكي داد زد: »دِ 
میگه خاموش كن اون سگ مصب رو! مگه كري مرتیكه؟« دو سه 
نفر دیگه هم با كسي كه داد زده بود، همراه شدن و دست آخر 
یارو مجبور شد فندك رو خاموش كنه. همین جا یكي از بین 
جمعیت گفت: »سر و صدا نكنین، آقاي بهاري خوابه!« چند نفري 
خندیدن، ولي آقاي بهاري با یه صداي كِشدار گفت: »نرفت؟« كه 
خانم بغل دستیم گفت: »نه آقا. این ها تا جونمونو نگیرن نمي رن.« 
مردم گفتن »خدا نكنه« و »الاهي ذلیل بشن« و »به خاك سیاه 
بشینن« و از این حرف ها. و همین جا یه آقایي از كُنجِ پناهگاه 
گفت: »براي پیروزي اسلام و مسلمین و رزمندگان اسلام، 
اجماعاً صلوات!« اما پشت بندش فوری اضافه كرد: »اجماعاً آروم 
صلوات!« این بار همه آروم صلوات فرستادن. لابد فكر مي كردن 

صلواتِ بلند می رسه به گوش خلبان های عراقی.
چندثانیه اي كه گذشت، پیرمردي كه كنار فندك زنه بود گفت: 
»خدا عذاب شونو زیاد كنه كه زن و بچه  مردم رو آواره كردن«. 
اینجا بود که بغضم گرفت. شبیه یه حس غربت بود چون بابا 
مامانم هم نبودن و من اونجا مونده بودم تنها. زانوهامو تو بغل 
گرفتم و زدم زیر گریه. بعد وقتي سرمو بلند كردم تا اشك هامو 
پاك كنم، دختربچه بغل دستیم دستمو گرفت تو دستش. 
دستش سرد بود. گفت: »مي ترسي؟« سرشو نزدیك كرده بود 
و دَرِ گوشم می گفت. جواب ندادم و بعد دوباره گریه ا م گرفت؛ 
همون طور نشسته. لابد دوست نداشتم كسي ببینه، چون تند 
تند اشك هامو پاك مي كردم و دماغمو بالا مي كشیدم. ولي گریه، 
وِل كن نبود. دختره وقتي دید بي خیال نمي شم و همون طور دارم 
اشك مي ریزم، دستمو ول كرد و دو تا دستشو آورد كنارِ گوشم. 
فكر كردم مي خواد چیزي بگه ولي اون دختربچه موفرفری... 
همزمان یه صدایي تو شهرك پیچید و  گفت: »صدایي كه 
هم اكنون مي شنوید اعلام وضعیت سفید...« اون روزها هفت سالم 
بیشتر نبود. دختربچه  کناری  هم که منو بوسیده بود، یه سال 

ازم کوچیکتر بود. ده سال بعد، تو هفده سالگی، عاشقش بودم.

1  مهاجرت به تهران از سال ۱3۰۵ پررنگ شد. در این سال، 
۱۰هزار و ۴۶9 نفر از شهرستان  ها به تهران مهاجرت کردند. در 
سال ۱3۱۰ نوزده هزارنفر، در سال ۱3۱۵ بیش از 38 هزار نفر 
و در سال ۱3۲۰ چیزی حدود ۵8 هزارنفر شهرستانی در تهران 
سکونت اختیار کردند. این رقم در سال ۲۵ به ۱۰9هزارنفر بالغ 
شد. الان که آمارهای بروشورهای بلدیه تهران قدیم را بررسی 
می  کنم می  بینم که از میان۷۶۱ هزارنفر مهاجری که در ۴۵ سال 
ابتدای این قرن برای سکونت به پایتخت آمده بودند ۲9۰ هزارنفر 
برای پیدا کردن کار، ۲3 هزارنفر برای تحصیل و ۴۵ هزارنفر جوان 
شهرستانی به قصد ازدواج به این شهر سرازیر شده   بودند. طرفه 
آنکه بیشتر مهاجرین در مقطع سنی ۲۰ تا ۲9ساله بودند و در 
میان آنها، تبریزی  ها، رشتی  ها، اراکی  ها و قمی  ها به ترتیب گوی 
سبقت را از بقیه مهاجرین ربوده بودند. با ریتم تند مهاجرت در 
سیکل دوم و در دهه  های چهل و پنجاه بود که روزنامه اطلاعات 
در شماره اول آذر ۱3۵۵ خود نوشت:»تهران که اصالت تاریخی 
ندارد زیر فرمان شهرستانی  ها عمر می  گذراند و قریب 8۰ درصد 
از رجال و مسئولان مملکتی را  اهل ولایات تشکیل می  دهند.« 

این در حالی بود که تهران سال ۱۲۷8 فقط ۱8هزار خانوار داشت 
که نیمی از آنها در محله جدید و نیمی دیگر در محله قدیم 
اسکان داشتند. آن شهر کوچک غریب، فقط ۲۰۰۰ قهوه  خانه، 
۱۰۰ کاروانسرا، ۲۰۰ مسجد، ۱۱۶ کله  پزی، ۲۰۰ حمام، 3۰۰ 
تنباکوفروشی، ۴۵۶ نفت  فروشی،  ۱۶۰خیاطی، ۱۲۱ کلاهدوز 
و 93 زرگر داشت. اما مهاجرت بی  رویه در طول هفت دهه چنان 
سهمگین افتاد که همین شهر در سال ۱3۵۵ به جمعیتی بالغ بر 
چهار و نیم میلیون نفر رسیده بود و به قول وزیر مشاور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه  اش درباره محدودیت  های آن »تهران 
استثمارگر« هشدار داده بود که »پایتخت در یک قدمی بن  بست 
قرار گرفته است.« چنین جمعیتی را جز در شهرک  های اقماری 
کجا می  شد جا داد؟ روی سر عمه  زاده فخیمه من؟ یا دایقزی  زاده 

ملیحه شما؟ 
2  اولین شهرک غیررسمی و مجتمع  وار در تهران، همانا 
خاطره  سازترین  اش نیز بود. سال ۱3۲۵ هنگامی که کوی یا 
شهرک چهارصددستگاه در زمین  های خارج از دوشان  تپه و مقابل 
کارخانه مسلسل  سازی به دست نفر اول مملکت کلنگ زده شد 

شهردار تهران پشت بلندگو گزارش داد که»۱3۰ هزارمتر مربع 
قطعه زمین، از قرار متری ۴۰ ریال خریداری شده تا ۴۰۰ باب 
خانه به انضمام احتیاجات ضروری از قبیل مسجد، پست امدادی، 
بهداری، دبستان، برزن، شهرداری، کلانتری، باجه پست و تلگراف 
و تلفن، باجه   بانک  ملی و بانک رهنی، بازار عمومی، زمین ورزش، 
گرمابه و رختشویخانه، ظرف مدت ۷ ماه ساخته خواهد شد. قیمت 
هر خانه دواتاقه بدون زیرزمین 8۰ هزار ریال و با زیرزمین ۱۲ هزار 
ریال، قیمت خانه  های سه  اتاقه، بدون زیرزمین 9۰ هزارریال و با 
زیرزمین ۱3۰ هزارریال خواهد بود. مساحت هر خانه ۱۷۰ متر 
و عموما لوله  کشی شده که به وسیله آب تصفیه شده از چاه  های 
عمیقی که از خود اراضی حفر می  شود مشروب خواهد شد.« بروید 

حالش را ببرید.
3  چهارصددستگاه شهركي از نخستین زیستگاه  هاي به شكل 
مجتمع براي طیف كارمندان طبقه پایین در ایران بود و دولت 
شرط را بر این گذاشته بود كه نیروهایي با حقوق ناكافي و كثرت 
عائله )حداقل دارای ۵ بچه( در این چهارصد واحد مسكوني به 
قید قرعه  كشي جاگیر شوند. زمین  هاي محله چهارصددستگاه 
پیش از آنكه شهرك شود تمام باغ و جالیز بود. مخصوصا منطقه 
جنوبي  اش كه به جالیز »مش خداداد« معروف بود و خیار و 

بادمجان  هاي آن در سراسر تهران، شکموها را جان به لب مي  كرد. 
این محله كارمندنشین در اواخر دهه بیست چیزی مانند یك قلعه 
بود كه دورتادورش با دیوار محصورشده بود و در مجموع داراي 
دو در ورودي بود. یكي از درها به فرح آباد ژاله باز مي  شد و دیگري 
به سرآسیاب دولاب. آن روزها میدان اصلي چهارصددستگاه 
فقط دو خواربارفروشي داشت. شهرت چهارصددستگاه غیر از 
فوتبالیست  هایش که تمام در تیم ملی بودند، ابتدا به لوله  كشي 
آب  اش بود که آنها را از بقیه محله  هایی که مردم  شان از آب جوي 
و آب  انبارهای پر از کرم استفاده مي  كردند سوا می  کرد و همچنین 
به یكدستي شهروندانش که به مرور زمان دو مولفه را در پیش 
گرفتند؛ هم داراي اتومبیل شخصي شدند و هم اینكه فرزندان 
خود را به ادامه تحصیل تشویق كردند. چنین بود تشخص 
چهارصددستگاه در دهه سي -در اوج سلطه بي  سوادي در محلات 
تهران- که تقریبا هیچ جوان مدرسه  نرفته نداشت. اندكي بعدتر 
با احداث مدرسه دخترانه  ای با نام قوام -نخست  وزیري كه این 
محله در زمان صدارت او پا گرفته بود- چهارصددستگاه شور و 

حال دیگری گرفت. 
4  تنها چهارسال بعد از سكونت مردم در بلوك  هاي این 
محله بود كه از طریق كمك  هاي مردمي، نخست یك مسجد و 

بعدترها پارك و كتابخانه كانون پرورش فكري كودكان در دل 
چهارصددستگاه تاسیس یافت و حال و هوایي دیگر به آنجا داد. 
آن روزها چهارصددستگاه نه تنها به خوش آب و هوایي  اش كه 
امنیت خانه  هایش نیز از همه جاي تهران یك سر و گردن بهتر 
بود. یك امنیت مردم  محور كه باعث مي  شد سارق  ها و كف  بُرها از 
دست جغله  جوان  های متعصب شرقی، در آنجاها آفتابي نشوند. 
این همه آسایش البته نه فقط مربوط به خوفناكي آژان  هایش 
بلكه بیشتر مدیون جوان  هاي غیور محله بود كه دزدها را خود 
تعقیب و خود خفتگیر و خود به طریق قیصرخان حسابش را 
کف دستش می  گذاشتند. جوري آش و لاش   مي  كردند بینوا 
را كه طرف یا دزدي یادش برود یا عجالتا به شغل دیگري پناه 
ببرد. همان بچه  هاي تخسی كه از فرط شیطنت، گهگاهی خود 
نیز ناپرهیزی کرده و شیشه  هاي ماشین  هاي عبوري غریبه  ها را 
پایین مي  آوردند و در چشم به هم زدني در خانه  هاي همدیگر 
قایم مي  شدند. چهارصددستگاه محله  اي لبریز از ستاره هاي 
رشید فوتبال که نه تنها در اتوپیایش ستاره فوتبال می  پروراند 
بلكه پر از شاعران و موسیقیدانان و بزن  بهادران دلپذیر بود و 
چنین شد که این شهرک بدوی، زندگی چند نسل را آفتابی و 

عنابی کرد.

سلاطینِ بدویِ جالیزِ مش  خداداد
ابراهیم افشار

یاسر نوروزی
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